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I. Piese scrise 

 

1. DALI 

2. Studiu Luminotehnic 

3. Calcul Luminotehnic 

 

II. Piese desenate 

 

1. Plan incadrare 

2. Plan de situatie; 

3. Plan Sectiune transversala 

4. Vedere din fata 

5. Plan panouri fotovoltaice pe invelitoare; 

6. Plan Parter 

7. Schema electrica monofilara 

 

3. Caracteristicile principale ale proiectului si ale constructiei 

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 de bucati montate pe stalpi 

existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 



3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de 

viata(ex>100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin 

sistem de telegestiune: 

➢ se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care 49 lampi 

de 50 W, cu minim 140 lm/W; 

4. Montarea a 33 stâlpi metalici echipati cu panouri fotovoltaice pentru alimentarea cu 

energie lmapilor LED de 50W obtinandu-se astfel uniformitatea luminoasa conform 

tabelului anexat:  

 

 

5. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

6. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

➢ va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

➢ va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat 

fiecare corp de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze 

intensitatea luminoasa in mod automat conform unor programme 

prestabilite); 

➢ va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul 

unei interfete programabile de aplicatii (API). 

➢ sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Str. Depozitelor 9 50 5

Str. Gheorghe Lazar 6 50 6

Str. Ciocarliei 5 50 5

Str. Victoriei 5 50 0

Str. Alea Trandafirilor 4 50 4

Str. G. Cosbuc 2 50 0

Strada Closca 5 50 3

Str. Cuza Voda 4 50 4

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 50 0

Saulesti - Dupa Sat 4 50 4

Str. Principala Barcea Mare 3 50 2

Total 49 800 33



7. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat este de 640ml iar cel extins de 

1810 ml. 

3.2. Functia principala a obiectivului: Extindere și modernizare Iluminat Public 

3.3. Categoria de importanta a constructiei/instalatiei -D 

3.4. Gradul de rezistenta la foc al obiectivului (conform P118 / 99) – neprecizat 
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4.1. Proiectul rezolva cerintele tehnice si functionale exprimate prin normele in vigoare. Sunt 

adoptate solutii corecte din punct de vedere tehnic. Schemele electrice sunt judicios alease, 

iar echipamentele sunt corect dimensionate. Este asigurata protectia contra electrocutarii si 

supratensiunilor accidentale, la scurtcircuit si suprasarcini de curent. 

S-a respectat standardele SR EN60598 respectiv SR EN13201. 

4.2. Verificatorul nu raspunde pentru eventualele modificari ce ar putea sa apara pe parcursul 

executiei si care nu i-au fost aduse la cunostinta. Orice modificare adusa documentatiei si 

nesupusa unei noi verificari, conduce la incetarea responsabilitatii verificatorului. 

Executantul va supune verificarii dispozitiile de santier si orice completari aduse proiectului 

prezentat spre verificare. 

4.3. Finalizarea lucrarii impune respectarea urmatoarelor observatii: nu este cazul. 

4.4. In urma verificarii se considera proiectul corespunzator pentru faza verificata, 

semnandu-se si stampilandu-se conform normelor legale. 
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A. PIESE SCRISE 

1.INFORMAŢII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTIŢII 

1.1. Denumirea obiectului de investiții:  

“MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL 

SIMERIA ȘI ÎN LOCALITĂȚILE 

APARȚINĂTOARE” 

 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor:  ORAȘUL SIMERIA 

 

1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar):   Nu este cazul 

 

1.4. Beneficiarul investiției: ORAȘUL SIMERIA 

 

1.5. Elaboratorul documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie:  

 

SC ENERGO ENCI SRL 
CUI 40864839 J1/762/2019 

SEBES, STR.PROGRESULUI 55B 

ADMIN. POP MIHAI-AUGUSTIN 

CONTACT: 0764 901 568 
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2. SITUAŢIA EXISTENTĂ ŞI NECESITATEA REALIZĂRII LUCRARILOR DE 

INTERVENTII 

2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislaţie, acorduri relevante, structuri 

instituţionale şi financiare 

Eficienta energetica reprezintă elementul central al tranziției UE către o economie 

eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor ți al îndeplinirii Strategiei 2021-

2027 pentru o creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii. Aceasta include trei 

obiective majore, complementare în domeniul energiei și climei până în 2027: 

➢ reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de seră comparativ cu 1990; 

➢ obținerea energiei primare în proporție de 20% din surse regenerabile de 

energie; 

➢ atingerea  unor  economii  de  energie  primară  de  20%  raportat  la  

previziunile  din  2021 pentru 2027. 

Un domeniu cheie de investiții în eficiență energetică îl reprezintă iluminatul 

stradal, unde nu există doar ocazii  majore de reducere semnificativă a consumului de 

energie electrică ci și beneficii suplimentare asociate eliminării treptate a tehnologiilor 

dăunătoare pentru mediu, reducând cheltuielile de întreținere, asigurând un control de 

ansamblu mult mai bun asupra iluminatului stradal. 

Iluminatul stradal este un serviciu public esențial, furnizat de autoritățile publice 

la nivel local. Un iluminat bun este esențial pentru: 

➢ siguranța rutieră; 

➢ siguranța personală; 

➢ ambianță urbană sau rurală. 

➢ reducerea accidentelor rutiere prin asigurarea vizibilității

 pentruconducătorii autovehiculelor, bicicliștilor și pietonilor; 

➢ prevenirea infracțiunilor și sporirea sentimentului de siguranță personală; 

➢ asigurarea securității proprietăților publice și private adiacente. 

Serviciul de iluminat public cuprinde iluminatul stradal-rutier, iluminatul stradal-

pietonal, iluminatul arhitectural, iluminatul ornamental si iluminatul ornamental-festiv al 

comunelor, oraselor si municipiilor. 
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Serviciul de iluminat public se realizeaza prin intermediul unui ansamblu tehnologic 

si functional, alcatuit din constructii, instalatii si echipamente specifice, denumit in continuare 

sistem de iluminat public. 

Sistemul de iluminat public este ansamblul format din puncte de aprindere, cutii de 

distributie, cutii de trecere, linii electrice de joasa tensiune subterane sau aeriene, fundatii, 

stalpi, instalatii de legare la pamant, console, corpuri de iluminat, accesorii,  conductoare,  

izolatoare, cleme, armaturi, echipamente de comanda, automatizare si masurare utilizate 

pentru iluminatul public. 

In cazul in care serviciul de iluminat public se realizeaza utilizand elemente ale 

sistemului de distributie a energiei electrice, sistemul de iluminat cuprinde elementele 

prevazute mai sus, cu exceptia elementelor care fac parte din sistemul de distributie a energiei 

electrice, astfel cum este definit prin lege. 

Conform Legii 203/2006, Serviciul de iluminat public face parte din sfera serviciilor 

comunitare de utilitati publice si cuprinde totalitatea actiunilor si activitatilor de utilitate 

publica si de interes economic si social general desfasurate la nivelul unitatilor 

administrativ-teritoriale sub conducerea, coordonarea si responsabilitatea autoritatilor 

administratiei publice locale, in scopul asigurarii iluminatului public. 

“MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL 

SIMERIA ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE” poate constitui obiectivul unui 

proiect de investiţie ce poate fi finantata prin AFM. 

 

FACTORI FINANCIARI PENTRU UN ILUMINAT STRADAL EFICIENT 

Odată cu creșterea prețului energiei electrice, iluminatul stradal eficient din punct de 

vedere energetic, devine o variantă din ce în ce mai atractivă, care contribuie la securitatea 

aprovizionării cu energie și combaterea schimbărilor climatice. 

Economiile financiare provenite din iluminatul stradal eficient, se bazează pe 

tehnologia aferentă și pe reducerea corespunzătoare a energiei utilizate și a cheltuielilor de 

întreținere, în comparație cu modelele mai vechi de aparate de iluminat stradal. În general 

cheltuielile provin din exploatarea sistemului de iluminat și nu din investiția propriu-zisă. 

Cheltuielile cu iluminatul public pe o perioada de 25 de ani sunt compuse cca. 85% din 
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cheltuieli de întreținere/exploatare (inclusiv consumul de energie electrică) și 15% cheltuieli 

cu investiții. 

FACTORI LEGISLATIVI PENTRU UN ILUMINAT STRADAL EFICIENT 

În general, autoritățile locale sau regionale, ca proprietari ai domeniului public pe care 

se află și străzile, au datoria legală de a garanta siguranța rutieră și trebuie să se asigure că 

sistemele de iluminat respectă standardele specifice. O directivă a parlamentului European și a 

Consiliului European (2009/125/CE) în acest domeniu stabilește cerințele de proiectare 

ecologică aplicabile produselor consumatoare de energie, concentrându-se pe consumul de 

energie pe întreaga durată de viață a produsului, inclusiv producție, transport, casare și 

reciclare. Un aspect al directivei este eliminarea treptată a lămpilor cu vapori de mercur de 

înaltă presiune până în anul 2015 și a lămpilor cu sodiu de înaltă presiune cu eficiență medie 

până în anul 2017. 

 

FACTORI TEHNOLOGICI PENTRU UN ILUMINAT STRADAL EFICIENT 

Tehnologiile mai vechi nu se ridică la capacitățile LED-urilor sau ale altor tehologii 

mai avansate. În cazul lămpilor cu incandenscență, 90% din energia consumată generează 

căldură și doar 10% se transformă în lumină. O lampă cu incandescență generează lumină la 

cca. 17 lm/W în timp ce lămpile fluorescente compacte (LFC) pot genera 60-75 lm/W iar 

lămpile cu LED peste 100 lm/W. 

Aparatele de iluminat cu LED pot  fi  controlate  prin sistemele de telemanagement,  

acest lucru generând economii substanțiale. 

Sistemul de iluminat public trebuie să respecte normele de iluminat prevazute in 

standardele: 

➢ SR CEN-TR 13201-1  Iluminat public. Partea 1: Selectarea claselor de iluminat; 

➢ SR EN 13201-2 Iluminat public. Partea 2: Cerinţe de performanţă; 

➢ SR EN 13201-3 Iluminat public. Partea 3: Calculul performanţelor; 

➢ SR EN 13201-4 Iluminat public. Partea 4: Metode de măsurare a performanţelor 

fotometrice; 

➢ SR EN 13201-5 Iluminat public. Partea 5: Indicatori de performanță energetică; 

➢ SR EN 50419 privind marcarea echipamentelor electrice si electronice. 

Directiva nr. 2006/32/CE privind eficienţa energetică la utilizatorii finali, care a devenit 

obligatorie pentru Romania din anul 2008, prevede că statele membre UE se angajează să 
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realizeze reducerea consumului de energie finală cu cel putin 9% intr-o perioadă de noua ani 

(2008-2016) comparativ cu media consumului din ultimii cinci ani pentru care există date 

disponibile (2001- 2005). 

În acest sens, se vor adopta următoarele măsuri în domeniul eficienţei energetice: 

➢  utilizarea instrumentelor financiare pentru economii de energie, inclusiv 

contractele de performanţă energetică care prevăd furnizarea de economii de energie 

măsurabile; 

➢  achiziţionarea de echipamente şi tehnologii ţinând seama cu prioritate de 

specificaţiile privind eficienţa energetică; 

➢  accelerarea procesului de executare a auditurilor energetice riguroase la 

consumatorii industriali, la clădirile publice şi rezidenţiale, audituri certificate de 

organismele abilitate, urmate de măsuri de reducere a consumurilor energetice. 

Potenţialul naţional de economisire de energie, respectiv de reducere a  pierderilor 

energetice, este apreciat la 27 – 35 % din resursele energetice primare (industrie 20 - 25%, 

clădiri 40–50%, transporturi 35 – 40%). 

Pentru a reduce intensitatea  energetică in sectoarele cu consumuri energetice mari si a 

indeplini tintele propuse atat in Strategia Natională in domeniul Eficientei Energetice cat si in 

Planul de Actiune in domeniul Eficientei Energetice aferent directivei 2006/32/CE privind 

eficienţa la consumatorul final, se vor lua masuri in Sectorul public privind: 

➢        creşterea eficienţei şi reducerea consumului iluminatului public; 

➢        creşterea eficienţei şi reducerea consumului instalatiilor de alimentare cu apă; 

➢        imbunatatirea eficientei energetice la cladirile publice. 

Organizația Mondială a Sănătății și Banca Mondială au estimat o creștere alarmantă a 

deceselor din trafic până în anul 2027, dacă în prezent politicienii și cei a căror activitate 

concură la sigurața rutieră nu vor lua o serie de măsuri adționale de îmbunătățire a siguraței 

rutiere. Astfel se propune ca decesul/rănirea gravă prin accidente rutiere să fie considerată, 

alături de problemele cardio- vasculare, cancer și atacuri cerebrale, ca o problemă de sănătate 

publică. Cum riscul de a fi implicat într-un accident rutier poate fi diminuat prin diferite măsuri, 

rezultă că și accidentele rutiere pot fi prevenite prin măsuri educative, inginerești, preventive 

și corective, reducând astfel numărul victimelor acestora. 

În ciuda unor îmbunătățiri recente, siguranța rutieră este o problemă gravă în România 

şi performața acesteia este semnificativ mai mică decât media UE. Rata fatalităților  măsurată  

ca decese pe cap de locuitor este aproape de două ori față de media din UE şi mai mult de triplu 
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față de cele mai performante țări din UE. România se numără printre patru țări din UE cu cea 

mai mare rată de fatalități. 

Raportul Comitetului European de Iluminat, CIE 99, evidentiaza reducerea numarului 

de evenimente rutiere, in cazul unui iluminat corespunzator, cu 30 % a numarului total de 

accidente pe timp de noapte pentru drumurile urbane, cu 45% pe cele rurale si cu 30 % pentru 

autostrazi. Totodata, iluminatul corespunzator al trotuarelor reduce substantial numarul de 

agresiuni fizice, conducand la cresterea increderii populatiei pe timpul noptii. 

Studiile efectuate pe plan mondial arata o imbunatatire continua a nivelului tehnic al 

instalatiilor de iluminat public. Cresterea nivelului de iluminare determina cresterea nivelului 

investitiilor si conduce la reducerea pierderilor indirecte datorate evenimentelor rutiere. Astfel, 

experienta unor tari vest europene arata ca pe durata noptii riscul de accidente este de 1,6 ori 

mai mare fata de zi si cu o gravitate mult mai mare (numarul de morti de 5,4, iar numarul de 

raniti de 2,1 ori mai mare fata de lumina naturala). 

Aglomerarile urbane au presupus in epoca moderna prelungirea activitatilor diurne cu 

mult dincolo de apusul soarelui ca necesitati si stil de viata. Daca la asta se adauga nevoia 

omului de asi contempla continuu realizarile este lesne de inteles preocuparea pentru realizarea 

diverselor sisteme de iluminat public. O data cu cresterea in intensitate a traficului rutier, ceea 

ce a implicat si perfectionarea sistemelor de semnalizare, a aparut ca necesara o abordare 

serioasa si profesionala a iluminatului public atat din partea specialistilor cat si a edililor. 

Aceasta activitate a realizat o conjunctie fericita cu eforturile institutiilor preocupate de 

combaterea si diminuarea fenomenului infractional. 

Sistemele de iluminat stradal din tara noastra necesita inca eforturi importante pentru 

cresterea parametrilor luminotehnici, energetici si economici, pentru ca, in general, nivelurile 

de luminanta si iluminare pe baza carora sunt proiectate instalatiile actuale sunt reduse in raport 

cu normele europene, determinand o securitate scazuta a traficului rutier si a circulatiei 

pietonale. 

 

2.2. Analiza situaţiei existente şi identificarea necesitatiilor si deficienţelor 

In prezent, orașul SIMERIA, detine un sistem de iluminat public ineficient datorita 

lampilor cu vapori de sodiu existente astfel pe suprafata carosabila nu se obtine un nivel de 

iluminat conform standardelor.  
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Iluminatul public in oraș este asigurat cu lampi avand peste 10 ani vechime, mari 

consumatoare de energie electrică, amplasate la distante mari una de cealaltă, iar in unele zone 

este inexisitent. Iluminatul public reprezinta unul dintre criteriile de calitate ale civilizatiei 

moderne.  

El are rolul de a asigura atat orientarea si circulatia in siguranta a cetatenilor si 

vehiculelor pe timp de noapte, cat si crearea unui ambient corespunzator in orele fara lumina 

naturala. Realizarea unui iluminat corespunzator determina in special, reducerea riscului de 

accidente rutiere, reducerea numarului de agresiuni contra persoanelor, imbunatatirea orientarii 

in trafic, imbunatatirea climatului social si cultural prin cresterea sigurantei activitatilor pe 

durata noptii. In prezent resursele orașului SIMERIA pentru necesitatiile de investitii in 

infrastructura sunt limitate;  

Astfel, tinând cont de condiţiile de eligibilitate ale programelor de finantare (inclusiv 

cele europene) investiţia: „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN 

ORAȘUL SIMERIA ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE”, este prioritară pentru 

orașul SIMERIA şi locuitorii acesteia, iar Programului privind sprijinirea eficienţei energetice 

şi a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public reprezintă unica 

oportunitate de realizare a acesteia deoarece bugetul local nu poate susţine financiar lucrările.  

În sensul celor mai sus relatate este oportună includerea obiectivului de investiţii cu 

titlul: „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL 

SIMERIA ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE” în lista obiectivelor finanţate în 

baza programului mai sus mentionat. 

Tabel nr. 1 – Centralizator situație existentă/proiectată 

  

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 9 50 5 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 6 50 6 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. Ciocarliei 0 0 0 5 50 5 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. Victoriei 5 5 100 5 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 4 50 4 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 5 50 3 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5  -

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 4 50 4 - - 3 1 40 Asfalt M5  -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 3 50 2 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600 49 800 33
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

➢ există iluminat stradal pe majoritatea 

străzilor; 

➢ iluminat public este funcțional pe 

toată perioada nopții; 

➢ întreținerea nu este asigurată de un 

operator atestat ANRE și licențiat 

ANRSC 

➢ există o bună colaborare cu operatorul de 

distribuție a energiei electrice 

 

➢ nivelul de iluminare este neconform 

standardelor în vigoare în mai multe zone din  

oraș; 

➢ există segmente ale rețelei de iluminat învechite; 

➢ serviciu bazat în mare parte pe rețeaua de 

distribuție a unui operator privat; 

➢ mai există aparate de iluminat cu consum ridicat; 

➢ putere electrică instalată mare și implicit 

cheltuieli mari pentru un nivel de iluminare 

necorespunzător; 

➢ nivel insuficient informatizat; 

➢ lipsa sistemelor de 

monitorizare/telegestiune a sistemului de 

iluminat public. 

 OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

➢ tehnologii noi pentru trecerea la 

iluminatul public urban cu surse 

nepoluante; 

 

➢ modernizarea sistemului de iluminat 

public utilizând tehnologia LED și 

implementând un sistem de telegestiune 

la nivel de punct luminos; 

 

➢ programe cu finanțare din fonduri 

europene în perioada 2021-2027 

➢ producerea de avarii importante care să 

conducă la întreruperea iluminatului 

public pe zone mari și perioade de timp 

îndelungate; 

 

➢ periclitarea siguranței cetățenilor; 

 

➢ producerea de accidente rutiere. 
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ANALIZA SWOT PRIVIND SERVICIUL DE ILUMINAT PUBLIC 

În urma analizei pe teren s-au constatat ca principale deficiențe următoarele: 

➢ Iluminatul existent asigură în general parametrii luminotehnici, dar consumul de 

energie reprezintă un criteriu de performanță determinant, cu efect negativ asupra 

bugetului comunității. 

➢ Iluminatul existent nu acopera in totalitate strazile orașului – exista corpuri de 

iluminat lipsa si zone unde este necesară suplimentarea aparatelor pe stâlpii existenți. 

➢ Iluminatul existent nu este in conformitate cu normele si standardele in vigoare, 

respectiv SR EN 13201/2016, datorită subdimensionării sistemului pe porțiuni. 

➢ O parte din rețeaua de alimentare cu energie electrică a sistemului de iluminat  este 

aeriană, ceea ce contravine legislației urbanistice actuale (HOTĂRÂRE Nr. 525 

Republicată * din 27 iunie 1996 pentru aprobarea Regulamentului general de 

urbanism); 

➢ Sistemul de iluminat existent utilizează aparate de iluminat cu tuburi fluorescente, 

care nu se incadreaza din punct de vedere luminotehnic cu geometria strazilor din 

localitate. 

➢ Nu este implementat un sistem de management al energiei sau de control al stării 

de funcționare a acestuia. 

➢ Este necesară identificarea unor resurse pentru introducerea noilor tehnologii pentru 

sursele de lumină, pe bază de LED, prin prisma economiei în exploatare și 

costuri mai reduse de mentenanță, trebuie să reprezinte o prioritate la nivel local. 

Infrastructura sistemului de iluminat public compusă din stâlpi și rețele electrice 

(LEA) aparține operatorului de distributie. 

Serviciul  de  iluminat  public al  orașului SIMERIA este asigurat de  administratia 

locală  și se concretizează prin efectuarea de lucrări de reparații la rețelele de iluminat public. 

Mentenanța sistemului existent este realizată după principii reactive și nu predictive, 

lămpile fiind schimbate atunci când se manifestă un defect evident, și nu atunci când își 

epuizează durata de viață și în consecință fluxul luminos este redus cu mai mult de 50%, 

iar nivelul de iluminare nu atinge limita minimă admisibilă pe domeniu de activitate, 

conform standardelor europene în vigoare SR-EN 13201. Astfel, în vederea analizării 

situației existente a fost realizat un audit detaliat al întregului sistem de iluminat public din 
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orașului SIMERIA prin care s-au inventariat elemente componente – retele electrice, stalpi, 

aparate de iluminat. Auditul a avut in vedere identificarea pe strazi a elementelor componente.  

Pornind de la datele obtinute de la primarie, s- a realizat o analiza pe teren a sistemului 

de iluminat , care s-a concretizat prin crearea unei baze de date care contine informatii despre 

fiecare punct luminos caruia i-au fost alocate urmatoarele atribute: 

➢ localizarea pe strazi inclusiv spatierea intre stalpi; 

➢ tipul si starea retelei; 

➢ tip stalp; 

➢ tip aparat de iluminat; 

➢ stare aparat de iluminat; 

➢ puterea si tipul lampii. 

Iluminatul existent asigură în general parametrii luminotehnici, dar consumul de 

energie reprezintă un criteriu de performanță determinant, cu efect negativ asupra bugetului 

comunității. Identificarea unor resurse pentru introducerea noilor tehnologii pentru sursele 

de lumină, pe bază de LED, prin prisma economiei în exploatare și costuri mai reduse  de 

mentenanță, trebuie să reprezinte o prioritate la nivel local. Starea tehnică a stâlpilor din 

zonele ce vor fi modernizate este bună. 

Chiar daca analiza datelor din teren s-a facut numai la nivel de observatie procentul 

de eroare al datelor obtinute in teren din acest studiu este de maxim 10%. 

În marea majoritate aparatele sunt în stare buna de functionare însa, cu trecerea 

timpului dispersoarele încep să fie acoperite cu agenți poluanți sau pline cu apă,  fiind  

afectate performanțele luminotehnice, indiferent de calitatea produsului, gradul de protecție 

sau producătorul, astfel încât energia consumată nu se regăsește în parametrii luminotehnici 

obținuți. În cazul unor aparate de iluminat gradul de murdărire este atât de ridicat încât 

lămpile nu sunt vizibile prin dispersor. Aparatele apropiindu-se de sfarsitul duratei de 

viață apar defecțiuni frecvente care afectează calitatea iluminatului.  

Astfel se propune modernizarea iluminatului public. 
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2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice 

Prin eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public stradal se urmareste 

realizarea urmatoarelor obiective: 

➢ aducerea  sistemului  de  iluminat  stradal  la  cerintele  tehnice  ale standardelor 

actuale, fara a se neglija impactul financiar asupra bugetului local; 

➢ reducerea consumului de energie electrica pe tip de lampa; 

➢ reducerea cheltuielilor pentru mentinerea sistemului de iluminat 

➢ ridicarea gradului de civilizatie, a confortului şi a calităţii vieţii;  

➢ creşterea gradului de securitate individuală şi colectivă în cadrul comunităţilor 

locale, precum şi a gradului de siguranta a circulaţiei rutiere şi pietonale;  

➢ punerea în valoare, prin iluminat adecvat, a elementelor arhitectonice şi 

peisagistice ale localităţilor, precum şi marcarea evenimentelor festive şi a 

sarbatorilor legale sau religioase;  

➢ susţinerea şi stimularea dezvoltării economico-sociale a localităţilor;  

➢ funcţionarea şi exploatarea în condiţii de siguranta, rentabilitate şi eficienta 

economică a infrastructurii aferente serviciului 

➢ gestionarea inteligenta a energiei. 

3. DESCRIEREA CONSTRUCŢIEI EXISTENTE 

3.1. Particularităţi ale amplasamentului: 

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafaţa terenului, 

dimensiuni în plan); 

Simeria este un oraș în județul Hunedoara, Transilvania, România, format din 

localitatea componentă: 

➢ Simeria (reședința), și din satele  

➢ Bârcea Mare,  

➢ Cărpiniș,  

➢ Sântandrei,  
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➢ Simeria Veche,  

➢ Șăulești, 

➢ Uroi.  

Se află in partea de vest a țării, în lunca Mureșului, la confluența acestuia cu râul Strei, 

între munții Apuseni și Retezat. A avut o populație de 14.556 de locuitori în anul 2011, de 

atunci populația a scăzut constant. 

Localitatea Simeria este situată în partea de vest a României, la 16 km vest de 

municipiul Orăștie și 10 km est de municipiul Deva [45°51' N, 23°01' E], în lunca Mureșului, 

la confluența acestuia cu râul Strei, protejată la nord de lanțul Munților Metaliferi din Carpații 

Apuseni, la sud de Munții Poiana Ruscă, Retezat și Sureanu, iar la vest, de câteva defileuri din 

zona de întrepătrundere a Carpaților Meridionali și Apuseni. La est, lunca Mureșului se întinde 

spre Podișul Transilvaniei. Orașul se întinde pe o suprafață de 4995 ha și cuprinde în teritoriul 

său administrativ și localitățile Cărpiniș, Uroi, Simeria Veche, Săulești, Sântandrei, Bârcea 

Mare, fiind un important nod de cale ferată cu stație de triaj în sud-estul orașului și beneficiind 

de legături rutiere optime (E68/DN7/A1). 

Conform studiului traseul retelei electrice aeriana LEA 0,4 kV care alimenteaza lampile 

amplasate pe stalpii apartinand operatorului de distributie sunt amplasate pe teritoriul 

ORAȘULUI SIMERIA marginea drumurilor principale si secundare. Suprafaţa ocupată de 

lucrare se află pe domeniul public al ORAȘULUI SIMERIA, intravilan. 

 

b) relaţiile cu zone învecinate, accesuri existente şi/sau căi de acces posibile; 

Se află in partea de vest a țării, în lunca Mureșului, la confluența acestuia cu râul Strei, 

între munții Apuseni și Retezat. 
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c) datele seismice şi climatice; 

DATE SEISMICE 

Seismic, in conformitate cu Normativul P100/1992, teritoriul se incadreaza in zona 

categoriei D (constructii de medie importanta) cu urmatoarele caracteristici: 

➢ coeficient de seismicitate Ks = 0,16 

➢ perioada de colt Tc = 0,7 s 

➢ grad de seismicitate echivalent = 7,5 

DATE CLIMATICE 

Clima în general întrunește caracteristicele zonei montane cu cele patru anotimpuri. Are 

caracter temperat-continental cu specific submontan. Diferențele dintre temperaturile medii ale 

sezonului rece si ale sezonului cald sunt moderate. Regimul precipitațiilor este destul de bogat 

fiind caracteristic zonelor de la poalele munților. Vânturile dominante sunt determinate de 

poziția geografică a orașului, predominant din direcția vest. Temperatura medie anuala este de 

+80C. 

Datorită aşezării orașului mai mult înspre apusul ţării, aici se întâlnesc unele elemente 

ale climatului temperat-oceanic din apus cât şi elemente caracteristice climatului temperat-

continental din răsărit acestea fiind precumpănitoare. Fiind aşezată în zona depresionară a Ţării 

Haţegului, întâlnim un climat tipic al depresiunilor intramontane şi se înregistrează chiar 

fenomene de inversiune a temperaturii. 

Regimul precipitațiilor este influențat de etajarea altitudinii reliefului, de poziția față de 

direcția de deplasare a maselor de aer. În general, cantitatea medie anuală de precipitații scade 

în lungul râului Mureș de la vest spre est ( de la 600,9 mm - Deva-, la 540 mm- Geoagiu-). 

Cantitățile de precipitații căzute în timpul anului în județul Hunedoara, se încadrează 

între 5,5 l/mp și 200 l/mp. Cantitățile mari de precipitații reprezintă niște faze episodice, extem 

de rar întâlnite.  

Relieful orașului este variat, în general, partea dinstre sud este mai joasă, cu spect de 

câmpie, datorită râului Galbena, care curge pe aici, formînd o luncă. Pe măsură ce înaintăm 

spre nord, relieful se ridică încet-încet, pentru ca, la un moment dat, să ia aspectul unor dealuri 

destul de pronunţate, acoperite în partea superioară cu păduri. 

Fiind sărac în argilă și humus s-a format un sol caracteristic depresiunii Hațegului și 

anume podzolul secundar. 
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Versanții dealurilor cu pante abrupte au fost supuși unui proces de eroziune cu diferite 

grade de înțelenire. Pentru diminuarea eroziunilor au fost făcute împăduriri. 

Pe pantele dealurilor cu expoziție sudică solul zonal este brun roșcat de pădure de 

diferite tipuri, erodat și cu diferite grade de înțelenire. 

În lunci predomină aluviunile. Pe aluviunile tinere s-au format soluri aluvionale. 

Principalele tipuri de sol sunt : podzol brun, roscat si de padure, soluri aluvionale-

coluvionare si aluvionale lacovistite. 

Din punctul de vedere al căilor de comunicaţie din zonă, STAS 1709/1 – 90 (Fig. 2) 

situează amplasamentul în zona de tip climateric III. 

 

REGIMUL EOLIAN 

Regimul eolian este neregulat. În general, vânturile sunt moderate, nedăunătoare, 

dominând mai ales înspre primăvară. 

d) studii de teren: 

(i)studiu geotehnic pentru soluţia de consolidare a infrastructurii conform reglementărilor 

tehnice în vigoare; 

Nu este cazul; Lucrarile propuse se realizeaza in mare parte pe stalpi existenti. In cadrul 

proiectului nu se fac lucrari de infrastructura.  

(ii)studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale 

terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, după caz; 

Nu este cazul; Nu sunt necesare studii topografice deoarece la nivelul UAT SIMERIA exista 

un plan cadastral realizat in coordonate stereo 70. In urma planurilor primite de la UAT, s-

a intocmit prezenta documentatie, inclusiv planurile de situatie. 

e) situaţia utilităţilor tehnico-edilitare existente; 

Nu este cazul; In zona studiata nu sunt utilitati afectate. 

f) analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de 

schimbări climatice ce pot afecta investiţia; 

Nu este cazul; Privind implementarea proiectului nu exista factori de risc, antropici şi 

naturali, inclusiv de schimbări climatice ce pot afecta investiţia; 
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g) informaţii privind posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri 

arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor 

specifice în cazul existenţei unor zone protejate. 

Nu este cazul; In zona studiata nu există posibile interferenţe cu monumente istorice/de 

arhitectură sau situri arheologice. 

 

3.2. Regimul juridic: 

Sistemul de iluminat public al localitatii ORAȘULUI SIMERIA se afla pe raza 

Unității Administrativ Teritoriale al orașului SIMERIA. 

a) natura proprietăţii sau titlul asupra construcţiei existente, inclusiv servituţi, drept de 

preempţiune; 

Rețeaua electrică de iluminat este proprietatea orașului SIMERIA, iar stâlpii sunt 

proprietatea operatorului de distributie. 

Rețeaua de iluminat public este amplasată pe domeniul public al orașului SIMERIA. 

 

b) destinaţia construcţiei existente; 

Nu este cazul; 

 

c) includerea construcţiei existente în listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii 

naturale protejate, precum şi zonele de protecţie ale acestora şi în zone construite protejate, 

după caz; 

Nu este cazul; 

 

d) informaţii/obligaţii/constrângeri extrase din documentaţiile de urbanism, după caz. 

Nu este cazul; 
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3.3. Caracteristici tehnice şi parametri specifici: 

a) categoria şi clasa de importanţă; 

Obiectul prezentei documentatii tehnice, se încadrează în categoria de importanta „D” 

(importanta redusa) conform legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii și a H.G. 

nr.766/1997, anexa 3, referitoare la aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii. 

  Numarul clasei  de iluminat pentru trafic motorizat M = 5 - VWS 

  conform SR CEN/TR 13201-1 

Se stabileşte nivelul de luminanţă corespunzător clasei drumului al cărui sistem de 

iluminat se realizează, conform tabelului nr. 1 din SR EN 13201-2/2016. 

Tabel nr 2 – Clasa sistemului de iluminat 

 

Pentru zonele de conflict (intersectii, sensuri giratorii etc) se stabileste clasa sistemului 

de iluminat corespunzătoare a zonei de conflict “C”, utilizând tabelul 2 din SR CEN/TR 13201-

1/2015. 

Numarul clasei de iluminat pentru zone de conflict C = 5 - VWS 

conform SR CEN/TR 13201-1 

     
De asemenea, se stabileste nivelul de iluminare corespunzator clasei zonei de conflict, 

conform tabelului nr. 1 din SR EN 13201-2/2016. 

Clasa sistemului de 

iluminat
Indice de prag

Raport de zona 

alaturata

L (cd/mp) U0 Ul Ti (%) SR

min. min. min. max. min.

M1 2.00 0.40 0.70 10 0.35

M2 1.50 0.40 0.70 10 0.35

M3 1.00 0.40 0.60 15 0.30

M4 0.75 0.40 0.60 15 0.30

M5 0.50 0.35 0.40 15 0.30

M6 0.30 0.35 0.40 20 0.30

conditii uscate

Luminanta suprafetetei drumului in conditii uscate si umede
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Tabel nr. 3 – Clasa sistemului de iluminat bazata pe iluminare pentru zone de conflict 

 

b) cod în Lista monumentelor istorice, după caz; 

Nu este cazul; 

 

c) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de construcţie; 

Sistemul de iluminat public face parte din sfera seviciilor de gospodarire, cf. Ordonantei 

42/2003 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor de iluminat public. Ultima modernizare 

a sistemului de iluminat sa realizat in anul 2000. Acest sistem nu mai corespunde legislatiei 

specifice, in vigoare. 

Sistemul de iluminat public destinat exclusiv prestării serviciului de iluminat public este 

parte componentă a infrastructurii tehnico-edilitare a unităților administrativ-teritoriale care, în 

conformitate cu Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 254 din 12 martie 2006, aparțin proprietății publice 

a acestora și se evidențiază și se inventariază în cadastrele imobiliar-edilitare ale unităților 

administrativ-teritoriale. 

d) suprafaţa construită; 

Intrucat exista extinderi de retea, suprafata ocupata defnitiv este 33 mp pentru plantare 

stalpi. 

e) suprafaţa construită desfăşurată; 

Nu este cazul; 

 

E (lux) U0 

min. min.

C0 50 0.4

C1 30 0.4

C2 20 0.4

C3 15 0.4

C4 10 0.4

C5 7.5 0.4

Iluminarea orizontala

Clasa sistemului de 

iluminat bazata pe 

iluminare pentru zone 

de conflict

http://lege5.ro/Gratuit/geydamrsg4/legea-serviciilor-comunitare-de-utilitati-publice-nr-51-2006&d=2017-03-15
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f) valoarea de inventar a construcţiei; 

Nu este cazul; 

 

g) alţi parametri, în funcţie de specificul şi natura construcţiei existente. 

Nu este cazul; 

 

3.4. Analiza stării construcţiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice şi/sau ale auditului 

energetic, precum şi ale studiului arhitecturalo-istoric în cazul imobilelor care 

beneficiază de regimul de protecţie de monument istoric şi al imobilelor aflate în zonele 

de protecţie ale monumentelor istorice sau în zone construite protejate. Se vor evidenţia 

degradările, precum şi cauzele principale ale acestora, de exemplu: degradări produse de 

cutremure, acţiuni climatice, tehnologice, tasări diferenţiate, cele rezultate din lipsa de 

întreţinere a construcţiei, concepţia structurală iniţială greşită sau alte cauze identificate 

prin expertiza tehnică. 

In baza auditului energetic, reiese ca infrastructura sistemului de iluminat public 

compusă din stâlpi și rețele electrice (LEA) aparține operatorului de distributie: 

Serviciul de iluminat public al orașului SIMERIA este asigurat de administratia 

locală și se concretizează prin efectuarea de lucrări de reparații la aparatele și legaturile 

acestora la rețeaua de iluminat public. 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA (zona s tudiata)  are in 

componenta urmatoarele caracteristici: 

➢ Puterea instalata initiala este de 1,712 kW; 

➢ Consumul de energie electrică anuală este de 7.104,80 kWh/an; 

➢ 3 puncte de masura, conform listei anexate in tabelul de mai jos; 

➢ Predomina corpurile de iluminat stradal cu Sodiu 100W (100%); 

➢ Lungime in    km    retele    de    iluminat    public    (RIP)    existente    si   

propuse; ptr. modernizare și extindere: 2,45 km; 

➢ Numarul total de aparate de iluminat existente in zona studiata: 16 buc; 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA este alimentat din urmatoarele 

puncte de alimentare: 
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Tabel nr.4 – Puncte de alimentare 

 

3.5. Starea tehnică, inclusiv sistemul structural şi analiza diagnostic, din punctul de 

vedere al asigurării cerinţelor fundamentale aplicabile, potrivit legii. 

În urma vizitelor în teren s-au mai identificat probleme specifice sistemului de iluminat 

stradal: 

➢ din punctul de vedere al performanțelor luminotehnice, există un număr semnificativ de 

aparate de iluminat defecte, prost pozitionate, montate sau acoperite de murdarie, iar 

nivelul de iluminare nu atinge limita minimă admisibilă pentru domeniul de activitate, 

conform standardelor europene în vigoare SR-EN 13201;  

➢ prezența unor aparate de iluminat vechi și în stare avansată de deteriorare cu sistem optic 

de dirijare a fluxului luminos neadecvat, cu lipsă difuzor sau foarte murdar;  

➢ aparate de iluminat cu grad de protecție. 

 

Prezentarea tipurilor de aparate și numărul  lor se realizează în tabelul de mai jos: 

Tabelul nr.5 - Consumului si sistemul de iluminat public din orașul SIMERIA 

 

Nr. 

Crt.
Adresa

1 PTA Barcea

2 PTA Saulesti

3 PTA1  Simeria

TABEL: PUNCTE DE ALIMENTARE

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712
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Tabel 6 - Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public 

 

Tabel nr.7 - Detalii privind situatia actuala. 

  

Initial pentru 

Scenariul 1

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Lampă 1.600,00

Aparataj 112,00

1.712,00

7.104,80

7.104,80

7.815,28

1,88

4150

1,1 kwh

Tabelul :  Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

Emisii CO2 total (to)

Putere (W) Consum (kWh)

Existent Extinderi Inlocuire Extinderi

aparate

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM  (kWh)

6.640,00

464,80

7.104,80

* Ore de functionare pe an

** Cost energie electrica

CONSUM TOTAL ANUAL (kWh)

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. Ciocarliei 0 0 0 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. Victoriei 5 5 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 5 1 40 Asfalt M5  -

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 - - 3 1 40 Asfalt M5  -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600
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3.6. Actul doveditor al forţei majore, după caz. 

Nu este cazul; 

4. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE ŞI, DUPĂ CAZ, ALE AUDITULUI 

ENERGETIC, CONCLUZIILE STUDIILOR DE DIAGNOSTICAREA) 

a) clasa de risc seismic; 

Având în vedere faptul că proiectul se referă la o instalație și nu la o construcție, nu e 

cazul. 

 

b) prezentarea a minimum două soluţii de intervenţie; 

Auditul energetic propune aducerea iluminatului stradal la valorile cantitative şi 

calitative din prescripţiile naţionale şi internaţionale în domeniu, cu diminuarea cheltuielilor 

reale de funcţionare a sistemului de iluminat public se realizează prin 2 soluţii de intervenţie 

asupra sistemului: 

 

CONFORM SCENARIULUI 1  

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 de bucati montate pe stalpi 

existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 

3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de viata 

(ex > 100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin sistem 

de telegestiune: 

➢ se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care 49 lampi de 

50 W, cu minim 140 lm/W; 

4. Montarea a 33 de stâlpi metalici echipati cu sistem fotovoltaic pentru alimentarea 

lampilor LED de 50W fiecare stalp cu autonomie de de 5 zile ( conform specificatiilor 

de mai jos) , stâlpii vor fi 100% autonomi, pentru obtinerea uniformitatii luminoase 

conform tabelului anexat:  
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Tabel nr.8 - Detalii privind situatia proiectata. 

 

5. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

6. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

➢ va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

➢ va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat 

fiecare corp de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze intensitatea 

luminoasa in mod automat conform unor programme prestabilite); 

➢ va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei 

interfete programabile de aplicatii (API). 

➢ sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

7. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

  

Strada/ZONA

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Str. Depozitelor 50 5

Str. Gheorghe Lazar 50 6

Str. Ciocarliei 50 5

Str. Victoriei 50 0

Str. Alea Trandafirilor 50 4

Str. G. Cosbuc 50 0

Strada Closca 50 3

Str. Cuza Voda 50 4

Saulesti-Str. Ulita Mica 50 0

Saulesti - Dupa Sat 50 4

Str. Principala Barcea Mare 50 2
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Corpurile de iluminat ce urmează a fi montate prin proiect vor îndeplini următoarele 

cerinţe minime: 

a) domeniu de utilizare: iluminatul căilor de circulaţie rutieră şi/sau pietonală; 

b) protecţie la supratensiuni de comutaţie, suprasarcină, scurtcircuit, supraîncălzire; 

c) frecvenţa nominală în reţea: 50 Hz; 

d) factor de putere: minimum 0,92; 

e) grad de protecţie: IP65-IP66; 

f) rezistenţa la impact a întregului aparat de iluminat: IK08-IK10; elementul difuzant: 

sticlă sau 

policarbonat stabilizat UV; 

g) indicele de redare a culorilor: Ra ≥ 70; 

h) temperatura de culoare Tc (situată în intervalul): 1.800-4.000 K +/- 5%; carcasa 

metalică sau alt material rezistent la UV; 

i) durata de viaţă nominală: minimum 100.000 ore, L80B10, certificat de producătorul 

de aparate de iluminat; 

j) garanţie aparat de iluminat: 5 ani; 

k) vor avea aplicat marcaj CE în conformitate cu directivele europene în vigoare; 

l) vor avea certificare ENEC şi ENEC+ pentru demonstrarea performanţelor în timp sau 

prin rapoarte de testare emise de laboratoare acreditate, de organisme de certificare 

europene, care să demonstreze aceste performanţe; 

m) clasa de izolație: I, II; 

n) echiparea cu modul de control a fiecărui aparat de iluminat; 

o) protecție încorporată la descărcări și supratensiuni atmosferice; 

p) distribuție luminoasă de tip stradal care nu va fi influențată de apariţia unor defecțiuni 

asupra unora dintre LED-uri. 

 

Sistemele de telegestiune ce urmeaza a fi montate prin proiect trebuie sa indeplineasca 

urmatoarele cerinte minima: 

a) să asigure instalarea, punerea în funcţiune/configurarea şi gestionarea sistemului de 

iluminat la un cost redus şi fără erori; 

b) să comute, să diminueze şi să crească nivelul de iluminare în funcţie de lumina 

ambientală, programe, programări, calendare sau semnale în timp real; 
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c) să colecteze şi să gestioneze datele privind consumul de energie cu o precizie ridicată 

pentru utilizator; sistemul va genera rapoarte automate privind consumul anual pentru 

tot proiectul; 

d) să identifice defecţiunile, anomaliile şi alte defecţiuni ale aparatului de iluminat şi 

ale alimentării cu energie electrică; 

e) să monitorizeze orele de funcţionare, starea aparatelor de iluminat şi a dispozitivelor 

electronice de control atât în scopuri de întreţinere predictivă cât şi pentru asigurarea 

respectării garanţiei; sistemul va genera un raport automat cu numărul de ore de 

funcţionare pentru fiecare punct luminos, identificat GPS, o medie a orelor de 

funcţionare, nivelul de dimming la momentul interogării, nivelul de dimming 

programat (la momentul interogării), energia totală consumată de aparat pe toată durata 

de funcționare, coordonatele GPS ale aparatului de iluminat, valoare puterii consumate 

in momentul interogării (w), pe întreaga durată a proiectului; 

f) să existe posibilitatea integrării gis pentru diferite elementele identificabile (stâlpi, 

posturi de transformare, panouri electrice de distribuitei, gaz, apa/canal, parcaje, etc.) 

cu posibilitatea de atribuire a informațiilor ce țin de mentenanța acestora dar și de 

inventarierea lor; 

g) să fie compatibil cu diferiți senzori (poluare, meteo, co2, temperatura, umiditate, 

ploaie, vânt, de mișcare, radar) realizați de producători distincți precum și cu alte 

dispozitive de control, comandă și măsură, să poată crea hărți termo și/sau de trafic; 

h) să aibă posibilitatea de configurare a mai multor grupuri de lucru (scenarii de 

funcționare) diferite: intersecții, treceri pietoni, parcări, pietonal la care pot fi alocate 

oricare dintre aparatele de iluminat existente în sistemul de control/oricare din prizele 

de alimentare a iluminatului festiv, în funcție de aplicatia deservită (iluminat stradal, 

iluminat parcări, iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv, etc). 

In caz de nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate într-un mod facil pe alte 

grupuri de lucru (scenarii de funcționare) sau de lungă durată, sărbători, etc. 

i) să pună la dispoziția AFM, cu titlu gratuit, un cont de observator în care se vor genera 

automat informații privind funcționalitatea sistemului și reducerea economiei de 

energie; 

j) să ofere posibilitatea AFM să genereze un raport actualizat, prin apăsarea unui buton 

din aplicație denumit „generează raport”; 
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k) să colecteze date de la controlerele de puncte de lumină şi să le furnizeze 

utilizatorului sau către software-uri terţe, cum ar fi sistemele de gestionare a activelor 

(AMS), sistemele de informaţii geografice (GIS); 

l) să furnizeze interfeţe şi/sau mecanisme pentru a interacţiona cu o varietate de senzori 

şi platforme inteligente pentru a ajusta nivelurile de lumină şi pentru a oferi informaţii 

care să contribuie la îmbunătăţirea serviciilor, confortului şi siguranţei; 

m) să ruleze aplicatia web pe oricare browser, atât sub Windows Os dar și MAC OS, 

pe tableta sau telefon mobil, accesul fiind posibil de pe orice dispozitiv cu browser 

incorporat si cu internet activ  

n) să reprezinte grafic fiecare dispozitiv de control/aparat de iluminat și starea acestuia, 

pe o hartă, în funcție de coordonatele GPS; 

o) în cazul lipsei de comunicație aparatele de iluminat vor funcționa normal, pe baza 

celei mai recente programări transmise; 

p) să fie scalabile pentru a gestiona un volum tot mai mare de date şi un număr tot mai 

mare de dispozitive pentru a se potrivi creşterii pe viitor; 

q) pentru clasele de drum M5, M6, P5, P6 şi P7 şi pentru zonele de conflict (C0-C5) nu 

este obligatorie funcţia de dimare; pentru clasele de drum M1-M6 şi P1-P7 se poate 

aplica funcţia CLO. 

 

Stâlpii de iluminat echipați cu panouri fotovoltaice trebuie să îndeplinească următoarele 

cerinţe minime: 

a) stâlpii vor fi 100% autonomi, nu se acceptă variante cu sisteme de alimentare de 

rezervă sau sisteme hibrid; 

b) panourile fotovoltaice se vor monta vertical/orizontal pe suprafața exterioară a 

corpului stâlpului sau a aparatului de iluminat; 

c) bateria va fi integrată în corpul stâlpului, fiind prevăzută cu modul inteligent de 

încărcare/descărcare baterie; autonomia bateriei, la un ciclu de încărcare/descărcare 

fără intensitate solară, va fi de minim 5 zile. 

  



 

 

 33   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

CONFORM SCENARIULUI 2  

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 bucati montate pe stalpi existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 

3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de 

viata(ex>100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin 

sistem de telegestiune: 

➢ se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care 49 lampi de 

50 W, cu minim 140 lm/W. 

4. Montarea a 33 stâlpi de beton echipati cu panouri fotovoltaice pentru alimentarea 

lampilor de iluminat LED 50W, pentru obtinerea uniformitatii luminoase conform 

tabelului anexat:  

 

Tabel nr.9 - Detalii privind situatia proiectata. 

 

5. Realizare  1810 m linie electrica subterana iluminat(LES); 

6. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

7. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

➢ va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

Strada/ZONA

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Str. Depozitelor 50 5

Str. Gheorghe Lazar 50 6

Str. Ciocarliei 50 5

Str. Victoriei 50 0

Str. Alea Trandafirilor 50 4

Str. G. Cosbuc 50 0

Strada Closca 50 3

Str. Cuza Voda 50 4

Saulesti-Str. Ulita Mica 50 0

Saulesti - Dupa Sat 50 4

Str. Principala Barcea Mare 50 2
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➢ va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat 

fiecare corp de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze intensitatea 

luminoasa in mod automat conform unor programme prestabilite); 

➢ va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei 

interfete programabile de aplicatii (API). 

➢ sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

8. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

 

c) soluţiile tehnice şi măsurile propuse de către expertul tehnic şi, după caz, auditorul 

energetic spre a fi dezvoltate în cadrul documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii; 

 

Pornind de la prescripțiile impuse de standardul în vigoare și de la o serie de alte 

constatări din teren se pot alege și structura strazilor în funcție de importanța lor. 

S-au folosit termenii de modernizare și modernizare a sistemului de iluminat public 

stradal:  

➢ Se vor monta aparate de iluminat tehnologia LED în locul aparatelor de iluminat 

existente;  

➢ Tipul și puterea nominală a lampii cu care se echipeaza se stabilesc in urma calculelor 

luminotehnice martor. 

Parametrii specifici sistemului de iluminat studiat sunt caracteristici claselor de drum 

M5, asa cum sunt definiti in standardul SR EN 13201 

➢ luminanta: > decat nivelul minim admis de standard 

➢ uniformitatea longitudinala: > decat nivelul minim admis de standard 

➢ uniformitatea transversala: > decat nivelul minim admis de standard 

➢ gradul de orbire al conducatorului auto: < decat nivelul maxim admis de standard 

➢ gradul de iluminare al vecinatatilor: > decat nivelul minim admis de standard 

➢ valoare SLEEC-L: cat mai scazuta in conditiile respectarii parametrilor anteriori 

➢ consum energetic: < decat nivelul actual 
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➢ reducere consum si costuri: minim 51,40% 

Caracteristicile tehnice sunt determinate de soluția SIP aleasă și sunt în strânsă legătură 

cu parametrii specifici. Acestea sunt specifice soluției: 

➢ tipul de aparate de iluminat alese si caracteristicile acestora (conform fiselor tehnice); 

➢ tipul sistemului de control/ telegestiune; 

➢ programul de functionare a iluminatului (deja calculat in audit); 

➢ scenariile de functionare in regim full (aparatele sunt aprinse la intensitate maxima) sau 

regim de dimming (deja propus in audit). 

d) recomandarea intervenţiilor necesare pentru asigurarea funcţionării conform cerinţelor 

şi conform exigenţelor de calitate. 

Informatiile privind interventiile, se referă în general la regimul de funcționare a 

sistemului și la operațiunile de intreținere și mentenanță. Deoarece sistemele de iluminat LED 

sunt carcterizate de durate de viață ce depășesc 10 ani, este evident că acestea necesită 

operațiuni de intreținere (programate la interval regulate) și menținere a parametrilor 

functionali, ce de obicei includ: 

Întreținerea reprezintă o serie de operațiuni prevăzute inițial ce se realizează la intervale 

regulate și care au ca scop menținerea în funcționare a intregului sistem. Exemple de operatiuni 

de intreținere:  

➢ Verificarea/ refacerea conexiunilor electrice; 

➢ Curatarea dispersorului; 

➢ Verificarea incarcarilor pe faze si a prizzelor de pamant; 

➢ Masuratori si reglaje ale fluxului luminous. 

Proiectul tehnic trebuie sa includa și un plan de operațiuni de întreținere și menținere, 

impreuna cu costurile aferente. 
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5. IDENTIFICAREA SCENARIILOR/OPŢIUNILOR TEHNICO-ECONOMICE 

(MINIMUM DOUĂ) ŞI ANALIZA DETALIATĂ A ACESTORA 

5.1. Soluţia tehnică, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcţional-

arhitectural şi economic, cuprinzând: 

 

CONFORM SCENARIULUI 1  

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 de bucati montate pe stalpi 

existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 

3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de viata 

(ex>100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin sistem de 

telegestiune: 

4. se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care, 49 lampi de 50 W cu 

minim 140 lm/W; 

5. Montarea a 33 de stâlpi metalici echipati cu sistem fotovoltaic pentru alimentarea 

lampilor LED de 50W fiecare stalp cu autonomie de 5 zile ( conform specificatiilor de 

mai jos) , stâlpii vor fi 100% autonomi, pentru obtinerea uniformitatii luminoase 

conform tabelului anexat:  

 

Tabel nr.10 - Detalii privind situatia proiectata. 

Strada/ZONA

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Str. Depozitelor 50 5

Str. Gheorghe Lazar 50 6

Str. Ciocarliei 50 5

Str. Victoriei 50 0

Str. Alea Trandafirilor 50 4

Str. G. Cosbuc 50 0

Strada Closca 50 3

Str. Cuza Voda 50 4

Saulesti-Str. Ulita Mica 50 0

Saulesti - Dupa Sat 50 4

Str. Principala Barcea Mare 50 2
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6. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

7. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

8. va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

9. va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat fiecare corp de 

iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze intensitatea luminoasa in mod automat 

conform unor programme prestabilite); 

10. va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei interfete 

programabile de aplicatii (API). 

11. sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

12. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

 

Corpurile de iluminat ce urmează a fi montate prin proiect vor îndeplini următoarele 

cerinţe minime: 

a) domeniu de utilizare: iluminatul căilor de circulaţie rutieră şi/sau pietonală; 

b) protecţie la supratensiuni de comutaţie, suprasarcină, scurtcircuit, supraîncălzire; 

c) frecvenţa nominală în reţea: 50 Hz; 

d) factor de putere: minimum 0,92; 

e) grad de protecţie: IP65-IP66; 

f) rezistenţa la impact a întregului aparat de iluminat: IK08-IK10; elementul difuzant: sticlă 

sau policarbonat stabilizat UV; 

g) indicele de redare a culorilor: Ra ≥ 70; 

h) temperatura de culoare Tc (situată în intervalul): 1.800-4.000 K +/- 5%; carcasa metalică 

sau alt material rezistent la UV; 

i) durata de viaţă nominală: minimum 100.000 ore, L80B10, certificat de producătorul de 

aparate de iluminat; 

j) garanţie aparat de iluminat: 5 ani; 
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k) vor avea aplicat marcaj CE în conformitate cu directivele europene în vigoare; 

l) vor avea certificare ENEC şi ENEC+ pentru demonstrarea performanţelor în timp sau 

prin rapoarte de testare emise de laboratoare acreditate, de organisme de certificare 

europene, care să demonstreze aceste performanţe; 

m) clasa de izolație: I, II; 

n) echiparea cu modul de control a fiecărui aparat de iluminat; 

o) protecție încorporată la descărcări și supratensiuni atmosferice; 

p) distribuție luminoasă de tip stradal care nu va fi influențată de apariţia unor defecțiuni 

asupra unora dintre LED-uri. 

 

Sistemele de telegestiune ce urmează a fi montate prin proiect trebuie să îndeplinească 

următoarele cerinţe minime: 

a) să asigure instalarea, punerea în funcţiune/configurarea şi gestionarea sistemului de 

iluminat la un cost redus şi fără erori; 

b) să comute, să diminueze şi să crească nivelul de iluminare în funcţie de lumina 

ambientală, programe, programări, calendare sau semnale în timp real; 

c) să colecteze şi să gestioneze datele privind consumul de energie cu o precizie ridicată 

pentru utilizator; sistemul va genera rapoarte automate privind consumul anual pentru tot 

proiectul; 

d) să identifice defecţiunile, anomaliile şi alte defecţiuni ale aparatului de iluminat şi ale 

alimentării cu energie electrică; 

e) să monitorizeze orele de funcţionare, starea aparatelor de iluminat şi a dispozitivelor 

electronice de control atât în scopuri de întreţinere predictivă cât şi pentru asigurarea 

respectării garanţiei; sistemul va genera un raport automat cu numărul de ore de funcţionare 

pentru fiecare punct luminos, identificat GPS, o medie a orelor de funcţionare, nivelul de 

dimming la momentul interogării, nivelul de dimming programat (la momentul interogării), 

energia totală consumată de aparat pe toată durata de funcționare, coordonatele GPS ale 

aparatului de iluminat, valoarea puterii 

consumate in momentul interogării (w), pe întreaga durată a proiectului; 
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f) să existe posibilitatea integrării gis pentru diferite elementele identificabile (stâlpi, 

posturi de transformare, panouri electrice de distribuitei, gaz, apa/canal, parcaje, etc.) cu 

posibilitatea de atribuire a informațiilor ce țin de mentenanța acestora dar și de inventarierea 

lor; 

g) să fie compatibil cu diferiți senzori (poluare, meteo, co2, temperatura, umiditate, ploaie, 

vânt, de mișcare, radar) realizați de producători distincți precum și cu alte dispozitive de 

control, comandă și măsură, să poată crea hărți termo și/sau de trafic; 

h) să aibă posibilitatea de configurare a mai multor grupuri de lucru (scenarii de 

funcționare) diferite: intersecții, treceri pietoni, parcări, pietonal la care pot fi alocate 

oricare dintre aparatele de iluminat existente în sistemul de control/oricare din prizele de 

alimentare a iluminatului festiv, în funcție de aplicatia deservită (iluminat stradal, iluminat 

parcări, iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv, etc). 

In caz de nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate într-un mod facil pe alte 

grupuri de lucru (scenarii de funcționare) sau de lungă durată, sărbători, etc. 

i) să pună la dispoziția AFM, cu titlu gratuit, un cont de observator în care se vor genera 

automat informații privind funcționalitatea sistemului și reducerea economiei de energie; 

j) să ofere posibilitatea AFM să genereze un raport actualizat, prin apăsarea unui buton din 

aplicație denumit „generează raport”; 

k) să colecteze date de la controlerele de puncte de lumină şi să le furnizeze utilizatorului 

sau către software-uri terţe, cum ar fi sistemele de gestionare a activelor (AMS), sistemele 

de informaţii geografice (GIS); 

l) să furnizeze interfeţe şi/sau mecanisme pentru a interacţiona cu o varietate de senzori şi 

platforme inteligente pentru a ajusta nivelurile de lumină şi pentru a oferi informaţii care 

să contribuie la îmbunătăţirea serviciilor, confortului şi siguranţei; 

m) să ruleze aplicatia web pe oricare browser, atât sub Windows Os dar și MAC OS, pe 

tableta sau telefon mobil, accesul fiind posibil de pe orice dispozitiv cu browser incorporat 

si cu internet activ  

n) să reprezinte grafic fiecare dispozitiv de control/aparat de iluminat și starea acestuia, pe 

o hartă, în funcție de coordonatele GPS; 
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o) în cazul lipsei de comunicație aparatele de iluminat vor funcționa normal, pe baza celei 

mai recente programări transmise; 

p) să fie scalabile pentru a gestiona un volum tot mai mare de date şi un număr tot mai mare 

de dispozitive pentru a se potrivi creşterii pe viitor; 

q) pentru clasele de drum M5, M6, P5, P6 şi P7 şi pentru zonele de conflict (C0-C5) nu 

este obligatorie funcţia de dimare; pentru clasele de drum M1-M6 şi P1-P7 se poate aplica 

funcţia CLO. 

 

Stâlpii de iluminat echipați cu panouri fotovoltaice trebuie să îndeplinească următoarele 

cerinţe minime: 

a) stâlpii vor fi 100% autonomi, nu se acceptă variante cu sisteme de alimentare de rezervă 

sau sisteme hibrid; 

b) panourile fotovoltaice se vor monta vertical/orizontal pe suprafața exterioară a corpului 

stâlpului sau a aparatului de iluminat; 

c) bateria va fi integrată în corpul stâlpului, fiind prevăzută cu modul inteligent de 

încărcare/descărcare baterie; autonomia bateriei, la un ciclu de încărcare/descărcare fără 

intensitate solară, va fi de minim 5 zile. 

 

Corpurile de iluminat ce urmeaza a fi montate prin proiect vor  indeplini urmatoarele  

a) descrierea principalelor lucrări de intervenţie pentru: 

- consolidarea elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului structural; 

Nu este cazul; 

 

- protejarea, repararea elementelor nestructurale şi/sau restaurarea elementelor 

arhitecturale şi a componentelor artistice, după caz; 

Nu este cazul; 

 



 

 

 41   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

- intervenţii de protejare/conservare a elementelor naturale şi antropice existente valoroase, 

după caz; 

Nu este cazul; 

 

- demolarea parţială a unor elemente structurale/ nestructurale, cu/fără modificarea 

configuraţiei şi/sau a funcţiunii existente a construcţiei; 

Nu este cazul; 

 

- introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare; 

Nu este cazul; 

- introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea răspunsului seismic ai 

construcţiei existente; 

Nu este cazul; 

 

b) descrierea, după caz, şi a altor categorii de lucrări incluse în soluţia tehnică de intervenţie 

propusă, respectiv hidroizolaţii, termoizolaţii, repararea/înlocuirea 

instalaţiilor/echipamentelor aferente construcţiei, demontări/montări, debranşări/branşări, 

finisaje la interior/exterior, după caz, îmbunătăţirea terenului de fundare, precum şi lucrări 

strict necesare pentru asigurarea funcţionalităţii construcţiei reabilitate; 

Nu este cazul; 

 

c) analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de 

schimbări climatice ce pot afecta investiţia; 

Nu este cazul, deoarece sistemul de iluminat stradal este montat pe stâlpii existenți 

pentru aimentarea consumatorilor casnici si de aceea nu este posibilă desființarea acestora. 

Factorii de mediu nu afectează sistemul de iluminat stradal. Aparatele ce vor fi montate vor 

avea protecție de 10kV la descărcări atmosferice și în rețea. 
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d) informaţii privind posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri 

arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor 

specifice în cazul existenţei unor zone protejate; 

Nu este cazul; In zona studiata nu există posibile interferenţe cu monumente istorice/de 

arhitectură sau situri arheologice. 

 

e) caracteristicile tehnice şi parametrii specifici investiţiei rezultate în urma realizării 

lucrărilor de intervenţie. 

 

Tabel nr.11 - Parametrii Specifici proiectati Scenariul 1 

  

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

880,00

3.652,00

3.652,00

4.017,20

0,97

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se considera autonome 

din punct de vedere energetic

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Proiectant

TABEL

al obiectivului de investiţie:

Emisii CO2 total (to) 1,88 0,91 51,40%

Numarul total al aparatelor de 

iluminat [buc]
16 16

Lampă 1.600,00 800,00

Total consum energetic 7.104,80 3.452,80 51,40%

7.815,28 3.798,08 51,40%

Initial Scenariul 1

Diferente 

Intial - 

Scenariul 1

Reducere 

Scenariul 1 

(%)

Aparataj/Telegestiune 112,00 32,00

TOTAL Putere instalata 1.712,00 832,00 51,40%

TOTAL  FUNCTIONARE 

PROGRAM  NORMAL
7.104,80 3.452,80 51,40%

Cheltuieli cu energia electrica 

[RON fara TVA]
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. 

CONFORM SCENARIULUI 2  

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 bucati montate pe stalpi existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 

3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de 

viata(ex>100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin 

sistem de telegestiune: 

➢ se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care 49 lampi de 

50 W, cu minim 140 lm/W; 

4. Montarea a 33 stâlpi de beton pentru obtinerea uniformitatii luminoase conform 

tabelului anexat:  

5. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

6. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

➢ va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

➢ va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat 

fiecare corp de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze intensitatea 

luminoasa in mod automat conform unor programme prestabilite); 

➢ va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei 

interfete programabile de aplicatii (API). 

➢ sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

7. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

 

a) descrierea principalelor lucrări de intervenţie pentru: 

- consolidarea elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului structural; 

Nu este cazul; 
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- protejarea, repararea elementelor nestructurale şi/sau restaurarea elementelor 

arhitecturale şi a componentelor artistice, după caz; 

Nu este cazul; 

 

- intervenţii de protejare/conservare a elementelor naturale şi antropice existente 

valoroase, după caz; 

Nu este cazul; 

- demolarea parţială a unor elemente structurale/ nestructurale, cu/fără modificarea 

configuraţiei şi/sau a funcţiunii existente a construcţiei; 

Nu este cazul; 

- introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare; 

Nu este cazul; 

 

- introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea răspunsului seismic ai 

construcţiei existente; 

Nu este cazul; 

 

b) descrierea, după caz, şi a altor categorii de lucrări incluse în soluţia tehnică de intervenţie 

propusă, respectiv hidroizolaţii, termoizolaţii, repararea/înlocuirea 

instalaţiilor/echipamentelor aferente construcţiei, demontări/montări, debranşări/branşări, 

finisaje la interior/exterior, după caz, îmbunătăţirea terenului de fundare, precum şi lucrări 

strict necesare pentru asigurarea funcţionalităţii construcţiei reabilitate; 

Nu este cazul; 

 

c) analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de 

schimbări climatice ce pot afecta investiţia; 

Nu este cazul, deoarece sistemul de iluminat stradal este montat pe stâlpii existenți 

pentru aimentarea consumatorilor casnici si de aceea nu este posibilă desființarea acestora. 

Factorii de mediu nu afectează sistemul de iluminat stradal. Aparatele ce vor fi montate vor 

avea protecție de 10kV la descărcări atmosferice și în rețea. 
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d) informaţii privind posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri 

arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor 

specifice în cazul existenţei unor zone protejate; 

Nu este cazul; In zona studiata nu există posibile interferenţe cu monumente istorice/de 

arhitectură sau situri arheologice. 

 

e) caracteristicile tehnice şi parametrii specifici investiţiei rezultate în urma realizării 

lucrărilor de intervenţie. 

Tabel nr.12 - Parametrii Specifici proiectati Scenariul 2 

 

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

880,00

3.652,00

3.652,00

4.017,20

0,97

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se considera autonome 

din punct de vedere energetic

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 2

Proiectant

TABEL

al obiectivului de investiţie:

Emisii CO2 total (to) 1,88 0,91 51,40%

Numarul total al aparatelor de 

iluminat [buc]
16 16

Lampă 1.600,00 800,00

Total consum energetic 7.104,80 3.452,80 51,40%

7.815,28 3.798,08 51,40%

Initial Scenariul 2

Diferente 

Intial - 

Scenariul 2

Reducere 

Scenariul 2 

(%)

Aparataj/Telegestiune 112,00 32,00

TOTAL Putere instalata 1.712,00 832,00 51,40%

TOTAL  FUNCTIONARE 

PROGRAM  NORMAL
7.104,80 3.452,80 51,40%

Cheltuieli cu energia electrica 

[RON fara TVA]
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5.2. Necesarul de utilităţi rezultate, inclusiv estimări privind depăşirea consumurilor 

iniţiale de utilităţi şi modul de asigurare a consumurilor suplimentare 

 

SCENARIUL 1 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA (zona s tudiata)  are in 

componenta urmatoarele caracteristici: 

➢ Puterea instalata initiala este de 1,712 kW; 

➢ Consumul de energie electrică anuală este de 7.104,80 kWh/an; 

➢ 3 puncte de masura, conform listei anexate in tabelul de mai jos; 

➢ Predomina corpurile de iluminat stradal cu Sodiu 100W (100%); 

➢ Lungime in    km    retele    de    iluminat    public    (RIP)    existente    si   

propuse; ptr. modernizare: 2,45 km; 

➢ Numarul total de aparate de iluminat existente in zona studiata: 16 buc; 

Dupa modernizarea sistemului de iluminat parametrii vor fi: 

Principalele  masuri  intreprinse  prin  reabilitarea  sistemului  de  iluminat  public  

sunt urmatoarele: 

➢ nr. total de lampi LED montate: 49buc  

➢ nr. Total de stalpi de iluminat metalici montati: 33 buc  

➢ puterea totala AIL-LED propuse: 0,832 kW  

➢ Consumul de energie electrică anuală este de: 3.452,00  kWh/an 

➢ eficienta energetica si poluare - % si tone CO2: 0,91 tCO2/an, eficienta 

energetica  51,40%  

• asigură un sistem de iluminat modern, cu eficienta luminoasă şi energetică ridicată, 

cu o durată de viaţă mare (cca 100.000 ore) cu cheltuieli de întreţinere şi exploatare 

reduse. 

• asigură rezolvarea problemelor majore ale sistemului de iluminat public din orașul 

SIMERIA şi contribuie la reducerea cheltuielilor cu energia electrică, la reducerea 

emisiilor de dioxid de carbon prin utilizarea de aparate de iluminat eficiente. 

• consumul de energie electrică se va diminua cu cca. 51,40% 

• emisiile de CO2 se vor reduce cu cca. 51,40% 

• toate aparatele de iluminat care se vor monta vor fi echipate cu sistem de 
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telegestiune pe fiecare punct luminos; 

• în cazul scenariului 1 se va asigura un iluminat uniform, conform standardelor de 

iluminat în vigoare. 

Având în vedere faptul că puterea electrică instalată se reduce prin modernizarea 

sistemului de iluminat public cu cca 51,40% nu sunt necesare utilități suplimentare. 

Consumul iniţial anual de energie în iluminat public (kWh/an) (Ci) - consumul calculat 

după formula: Pie x 4.150, unde  

Pie = puterea totală instalată a corpurilor de iluminat existente cuprinse în proiect (în kW), 

4.150 = numărul mediu de ore de funcţionare a corpurilor de iluminat 

Consum final anual de energie electrică în iluminat public - consum calculat după 

formula: Pin x 4.150 x nr. de corpuri de iluminat propuse a fi înlocuite/completate pe stâlpi 

existenţi sau montate pe stâlpi noi prin proiect, 4.150 = numărul mediu de ore de funcţionare 

a corpurilor de iluminat. 

NOTĂ: 

Pin = (Pnn + Pbn), unde: 

Pin (kW) = puterea totală instalată a unui corp de iluminat nou-montat; 

Pnn (kW) = puterea totală nominală a sursei de lumină a corpului de iluminat nou-montat; 

Pbn (kW) = puterea totală a aparatajului de comandă al corpului de iluminat nou-montat 

(cuprinzând aparataj de alimentare şi control ale surselor) 

Economie de energie (%) - procentul rezultat din raportul consumului iniţial anual de 

energie în iluminatul public (kWh/an), aşa cum este definit la lit. g), şi consumul final anual de 

energie (kWh/an) rezultat în urma implementării proiectului, aşa cum este definit la lit. h), 

calculat după formula Een = (Ci-Cf)/Ci x 100. 
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Tabel nr.13 – Consum initial/final 

 

SCENARIUL 2 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA (zona s tudiata)  are in 

componenta urmatoarele caracteristici: 

➢ Puterea instalata initiala este de 1,712 kW; 

➢ Consumul de energie electrică anuală este de 7.104,80 kWh/an; 

➢ 3 puncte de masura, conform listei anexate in tabelul de mai jos; 

➢ Predomina corpurile de iluminat stradal cu Sodiu 100W (100%); 

➢ Lungime in    km    retele    de    iluminat    public    (RIP)    existente    si   

propuse; ptr. modernizare și extindere: 2,45 km; 

consum final anual de energie electrică în iluminat public - consum calculat după formula Pin x 4.150 x nr.

de corpuri de iluminat propuse a fi înlocuite/completate pe stâlpi existenţi sau montate pe stâlpi noi prin proiect,

4.150 = numărul mediu de ore de funcţionare a corpurilor de iluminat.

NOTĂ:

Pin = (Pnn + Pbn), unde:

Pin (kW) = puterea totală instalată a unui corp de iluminat nou-montat;

Pnn (kW) = puterea totală nominală a sursei de lumină a corpului de iluminat nou-montat;

Pbn (kW) = puterea totală a aparatajului de comandă al corpului de iluminat nou-montat (cuprinzând aparataj

de alimentare şi control ale surselor);

Ci-consumul iniţial anual de energie 

în iluminat public (kWh/an) 7104,8

Pie (kW) 1,712

Nr. Mediu ore functionare 4150

Proiectat 50 W Total Proiectat

Cf-consum final anual de energie 

electrică în iluminat public(kWh/an) 3452,8 3452,8

Nr. corpuri instalate (buc) 16 16

Nr. Mediu ore functionare 4150 4150

Pin (kW) 0,052 0,052

Pnn (kW) 0,05 0,05

Pbn (kW) 0,002 0,002

Een = (Ci-Cf)/Ci x 100

Een(%) = 51,40%

Ci (kWh/an)= 7104,8

Cf (kWh/an)= 3452,8

ECONOMIA DE ENERGIE

TABEL CONSUM INITIAL

TABEL CONSUM FINAL
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➢ Numarul total de aparate de iluminat existente in zona studiata: 16 buc; 

Dupa modernizarea sistemului de iluminat parametrii vor fi: 

Principalele  masuri  intreprinse  prin  reabilitarea  sistemului  de  iluminat  public  sunt 

urmatoarele: 

➢ nr. total de lampi LED montate: 49 buc  

➢ nr. Total de stalpi de iluminat de beton montati: 33 buc  

➢ puterea totala AIL-LED propuse: 0,832 kW  

➢ Consumul de energie electrică anuală este de: 3.452,80 kWh/an 

➢ eficienta energetica si poluare - % si tone CO2: 0,91 tCO2/an, eficienta 

energetica 51,40% 

• asigură un sistem de iluminat modern, cu eficienta luminoasă şi energetică ridicată, 

cu o durată de viaţă mare (cca 100.000 ore) cu cheltuieli de întreţinere şi exploatare 

reduse. 

• asigură rezolvarea problemelor majore ale sistemului de iluminat public din orașul 

SIMERIA şi contribuie la reducerea cheltuielilor cu energia electrică, la reducerea 

emisiilor de dioxid de carbon prin utilizarea de aparate de iluminat eficiente. 

• consumul de energie electrică se va diminua cu cca. 51,40% 

• emisiile de CO2 se vor reduce cu cca. 51,40% 

• toate aparatele de iluminat care se vor monta vor fi echipate cu sistem de 

telegestiune pe fiecare punct luminos; 

• în cazul scenariului 1 se va asigura un iluminat uniform, conform standardelor de 

iluminat în vigoare. 

Având în vedere faptul că puterea electrică instalată se reduce prin modernizarea 

sistemului de iluminat public cu cca 51,40%, nu sunt necesare utilități suplimentare. 

5.3. Durata de realizare şi etapele principale corelate cu datele prevăzute în graficul 

orientativ de realizare a investiţiei, detaliat pe etape principale 
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SCENARIUL 1 

 
Tabel nr.14 – Perioada de executie si implementare 

 

 

SCENARIUL 2 

 
Tabel nr.15 – Perioada de executie si implementare  

  

1 2 3 4 5 . . . . 16 17 18

1 Consultanta

2 Organizarea procedurilor de  achizitie

3 Proiectare si inginerie

4 Asistenta tehnica

5 Organizare de santier

6 Executie lucrari

Nr. Crt. Denumirea activitatii
Perioada de executie si implementare proiect (18 luni)

1 2 3 4 5 . . . . 16 17 18

1 Consultanta

2 Organizarea procedurilor de  achizitie

3 Proiectare si inginerie

4 Asistenta tehnica

5 Organizare de santier

6 Executie lucrari

Nr. Crt. Denumirea activitatii
Perioada de executie si implementare proiect (18 luni)
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5.4. Costurile estimative ale investiţiei: 

- costurile estimate pentru realizarea investiţiei, cu luarea în considerare a costurilor unor 

investiţii similare; 

Estimarea costului obiectivului s-a făcut în prețuri valabile la data finalizării și predării 

documentaţiei indicându-se cursul de schimb RON/EURO luat în considerare. 

Devizul general pentru realizarea investiției este prezentat în continuare. 
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cota TVA 19%

Valoare Valoare cu

(fără TVA) TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 5 6

1.1 Obţinerea terenului 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului 

la starea iniţială
0 0 0

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0 0 0

0 0 0

0 0 0

3.1 Studii 1.000,00 190,00 1.190,00

3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 1.000,00 190,00 1.190,00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizaţii
0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic 

al clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 136.000,00 25.840,00 161.840,00

3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general
37.000,00 7.030,00 44.030,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/acordurilor /autorizaţiilor
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 97.000,00 18.430,00 115.430,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.7 Consultanţă 120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiţii
120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 16.500,00 3.135,00 19.635,00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.500,00 855,00 5.355,00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 4.000,00 760,00 4.760,00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse 

în programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de

către Inspectoratul de Stat în Construcţii

500,00 95,00 595,00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 12.000,00 2.280,00 14.280,00

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare

0,00 0,00 0,00

293.500,00 55.765,00 349.265,00

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Total capitol 1

Total capitol 3

TVA

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiţie:

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică
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Tabel nr. 16 – Deviz general - Solutia 1 

4.1 Construcţii şi instalaţii 2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

4.1.1 Instalaţii Iluminat 2.223.135,00 422.395,65 2.645.530,65

4.1.2 Achiziţionarea şi instalarea sistemului de telegestiune 47.250,00 8.977,50 56.227,50

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

5.1 Organizare de şantier 0 0 0

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 

organizării de şantier
0 0 0

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24974,25 0,00 24974,25

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii
11351,93 0,00 11351,93

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

2270,39 0,00 2270,39

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 11351,93 0,00 11351,93

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 5000,00 950,00 5950,00

29974,25 950,00 30924,25

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

0 0 0

7,1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 

1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)
635.971,25 120.834,54 756.805,79

7,2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 

pentru ajustarea de preţ
100.000,00 19.000,00 119.000,00

735.971,25 139.834,54 875.805,79

3.329.830,50 627.922,69 3.957.753,19

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

Total capitol 4

Total capitol 5

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preţ

Total capitol 7
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cota TVA 19%

Valoare Valoare cu

(fără TVA) TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 5 6

1.1 Obţinerea terenului 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului 

la starea iniţială
0 0 0

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0 0 0

0 0 0

0 0 0

3.1 Studii 1.000,00 190,00 1.190,00

3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 1.000,00 190,00 1.190,00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizaţii
0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic 

al clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 136.000,00 25.840,00 161.840,00

3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general
37.000,00 7.030,00 44.030,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/acordurilor /autorizaţiilor
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 97.000,00 18.430,00 115.430,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.7 Consultanţă 120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiţii
120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 16.500,00 3.135,00 19.635,00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.500,00 855,00 5.355,00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 4.000,00 760,00 4.760,00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse 

în programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de

către Inspectoratul de Stat în Construcţii

500,00 95,00 595,00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 12.000,00 2.280,00 14.280,00

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare

0,00 0,00 0,00

293.500,00 55.765,00 349.265,00

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Total capitol 1

Total capitol 3

TVA

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiţie:

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 2

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică
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Tabel nr.17 – Deviz general - Solutia 2 

4.1 Construcţii şi instalaţii 2.470.385,00 469.373,15 2.939.758,15

4.1.1 Instalaţii Iluminat 2.423.135,00 460.395,65 2.883.530,65

4.1.2 Achiziţionarea şi instalarea sistemului de telegestiune 47.250,00 8.977,50 56.227,50

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

2.470.385,00 469.373,15 2.939.758,15

5.1 Organizare de şantier 0 0 0

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 

organizării de şantier
0 0 0

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 27174,25 0,00 27174,25

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii
12351,93 0,00 12351,93

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

2470,39 0,00 2470,39

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 12351,93 0,00 12351,93

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 5000,00 950,00 5950,00

32174,25 950,00 33124,25

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

0 0 0

7,1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 

1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)
685.971,25 130.334,54 816.305,79

7,2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 

pentru ajustarea de preţ
100.000,00 19.000,00 119.000,00

785.971,25 149.334,54 935.305,79

3.582.030,50 675.422,69 4.257.453,19

2.470.385,00 469.373,15 2.939.758,15

Total capitol 4

Total capitol 5

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preţ

Total capitol 7
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Costurile estimate pentru realizarea investiţiei, pentru Solutia 2 sunt mai mari deoarece 

implica materiale si lucrari suplimentare precum: 

➢ deoarece se vor monta stalpi de beton si va fi nevoie de sisteme de prindere a 

cablurilor pe stalp, tevi de protectie, etc. 

 

- costurile estimative de operare pe durata normată de viaţă/amortizare a investiţiei. 

Lucrările necesare de întreţinere după realizarea investiţiei vor fi asigurate prin grija 

beneficiarului, orașul SIMERIA, care va delega aceste servicii unei firme specializate. 

 

5.5. Sustenabilitatea realizării investiţiei: 

a) impactul social şi cultural; 

Având în vedere că în faza de execuţie antreprenorul general va realiza lucrarea prin 

personalul angajat, numărul locurilor de muncă creat va fi minimal, astfel şi impactul social 

respectiv impactul cultural va fi nesemnificativ. 

 

b) estimări privind forţa de muncă ocupată prin realizarea investiţiei: în faza de realizare, în 

faza de operare; 

Numărul locurilor de muncă în faza de realizare a investiţiei: 0 

Numărul locurilor de muncă în faza de operare: 0 

 

c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversităţii şi a sitarilor 

protejate, după caz. 

Protecţia apelor si a ecosistemelor acvatice 

Protecţia apelor de suprafaţă si subterane si a ecosistemelor acvatice are ca obiect 

menţinerea si ameliorarea calităţii naturale ale acestora, în scopul evitării unor efecte 

negative asupra mediului, sănătăţii umane si bunurilor materiale. 

Proiectarea lucrărilor de infrastructură se va face astfel încât contaminarea 

potenţială a cursurilor de apă, lacurilor, pânzei freatice, să fie evitata. Amplasarea lucrărilor 

se va face astfel încât să se evite modificarea dinamicii scurgerii apelor de suprafaţa si 

modificarea direcţiei scurgerilor apelor subterane. 
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Consideram ca acest factor nu este afectat in mod direct de construcţia 

investiţiei. 

 Protecţia ecosistemelor terestre si acvatice 

Surse posibile de afectare a ecosistemelor: in vecinătatea obiectivului prezentat 

nu se intâlnesc specii vegetale, fauna acvatica sau terestra ocrotite. 

Masuri de protecţie a ecosistemelor: nu sunt prevăzute programe sau masuri 

speciale pentru protecţia ecosistemelor, a biodiversitatii si pentru ocrotirea naturii.  

Consideram deci ca acest factor nu este afectat in mod direct de construcţia 

investiţiei. 

Protecţia atmosferei 

Prin protecţia atmosferei se urmăreşte prevenirea, limitarea deteriorării şi 

ameliorarea calităţii acesteia pentru a evita manifestarea unor efecte negative asupra 

mediului, sănătăţii umane şi a bunurilor materiale. Pe toata perioada proiectare-executie-

intretinere se vor respecta următoarele obligaţii în domeniu: 

➢ reglementările privind protecţia atmosferei, adoptând măsuri tehnologice  

adecvate de reţinere si neutralizare a poluanţilor atmosferici; 

➢ soluţiile proiectate să confere performante tehnologice în scopul reducerii 

emisiilor poluante; 

➢ soluţiile trebuie să asigure măsuri speciale pentru protecţia fonică a surselor 

generatoare de zgomot si vibraţii, pentru a nu depasi pragul admis. 

➢ Apreciem ca realizarea investitiei impune un risc neglijabil asupra poluării 

atmosferei. 

Protecţia solului, subsolului si a ecosistemelor terestre 

Protecţia solului, a subsolului si a ecosistemelor terestre, prin măsuri adecvate de 

gospodărire, conservare, organizare si amenajare a teritoriului, este obligatorie pentru 

proiectarea lucrărilor de instalatii. Proiectarea va cuprinde măsuri pentru asigurarea 

stabilităţii solului, corelând lucrările proiectate cu lucrările de ameliorare a terenurilor 

afectate. La execuţia terasamentelor se va evita folosirea materialelor cu risc ecologic imediat 

sau în timp.  

 

In concluzie, avind in vedere cele menţionate anterior, impactul activităţii in ansamblu 

asupra solului si subsolului va fi nesemnificativ. 
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Protecţia mediului forestier 

Nu este cazul sa se prevada măsuri pentru a se asigura protecţia mediului forestier, 

intrucat traseul nu traversează domenii silvice. 

Protecţia siturilor arheologice si istorice 

Nu este cazul sa se prevada măsuri pentru a se asigura protecţie adecvată a acestora, 

intrucat traseul nu traversează astfel de situri. 

Regimul deşeurilor 

In activitatea de realizare si întreţinere a sistemului de iluminat public, se va tine seama 

de reglementările în vigoare privind colectarea, transportul, depozitarea si reciclarea 

deşeurilor. 

Obligaţiile care rezultă din prevederile Legii nr. 137/1995 sunt următoarele: 

➢ se vor recicla deseurile refolosibile, prin integrarea lor în lucrările de umpluturi; 

➢ se vor respecta condiţiile de refacere a cadrului natural în zonele de depozitare, 

prevăzute in    acordul si / sau autorizaţia de mediu; 

➢ intretinerea  utilajelor  si  vehiculelor folosite în activitatea de construcţie si întreţinere 

se efectuează doar în locuri special amenajate, pentru a evita contaminarea mediului.         

Protectia mediului uman, a aşezărilor umane şi a altor obiective de interes public 

 Prin natura şi structura fluxurilor tehnologice de producţie desfăşurate în cadrul 

perimetrului ocupat de investiţie, nu se întrevăd efecte negative asupra stării de sănătate a 

populaţiei. De asemenea, in timpul procedeelor tehnologice nu sunt manipulate substanţe 

toxice sau periculoase, iar maşinile, utilajele care vor realiza investiţia nu prezintă vreun risc 

semnificativ de producere de accidente majore sau avarii în exploatare. 

Pe langa acest obiectiv, nu exista alt obiectiv de interes public, monumente istorice si 

de arhitectura, zone de interes tradiţional, diverse aşezăminte, etc. care sa fie afectate sau 

care sa necesite protecţie. 

NU sunt deci afectate construcţiile si aşezările umane din vecinătate. 

Lucrări de reconstrucţie ecologică 

Investiţia si apoi utilizarea investiţiei nu presupune deteriorarea mediului înconjurător, 

deci nu se pune problema realizării unor lucrări speciale de reconstrucţie ecologica. In 

momentul incheierii acestei investitii se vor trasa masuri specifice de redare in circuit a 
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eventualelor suprafeţe de teren ocupate de organizarea de şantier, platforme de depozitare, 

urmând a se asigura atât protecţia solului si subsolului, a bio si ecosistemelor diverse (terestre 

sau acvatice) actuale sau viitoare, cat si a aşezărilor umane, a sănătăţii oamenilor, cat si 

protejarea obiectivelor de interes public.  

 

5.6. Analiza financiară şi economică aferentă realizării lucrărilor de intervenţie: 

a) prezentarea cadrului de analiză, inclusiv specificarea perioadei de referinţă şi prezentarea 

scenariului de referinţă; 

Localitatea Simeria este situată în partea de vest a României, la 16 km vest de 

municipiul Orăștie și 10 km est de municipiul Deva [45°51' N, 23°01' E], în lunca Mureșului, 

la confluența acestuia cu râul Strei, protejată la nord de lanțul Munților Metaliferi din Carpații 

Apuseni, la sud de Munții Poiana Ruscă, Retezat și Sureanu, iar la vest, de câteva defileuri din 

zona de întrepătrundere a Carpaților Meridionali și Apuseni. La est, lunca Mureșului se întinde 

spre Podișul Transilvaniei. Orașul se întinde pe o suprafață de 4995 ha și cuprinde în teritoriul 

său administrativ și localitățile Cărpiniș, Uroi, Simeria Veche, Săulești, Sântandrei, Bârcea 

Mare, fiind un important nod de cale ferată cu stație de triaj în sud-estul orașului și beneficiind 

de legături rutiere optime (E68/DN7/A1). 

Suprafaţa ocupată de lucrare se află pe domeniul public al ORAȘULUI SIMERIA. 

Obiectivul general al proiectului 

Prin prezentul studiu se dorestste modernizarea sistemului de iluminat public stradal in 

ORAȘUL SIMERIA, judetul HUNEDOARA. 

Durata de realizare a investiţiei este de 18 luni. Pentru realizarea analizei cost-beneficiu 

a fost aleasă o perioadă de referinţă de 20 de ani. 

b) analiza cererii de bunuri şi servicii care justifică necesitatea şi dimensionarea investiţiei, 

inclusiv prognoze pe termen mediu şi lung; 

Analiza opţiunilor presupune evaluarea a douăopţiuni (scenarii) în vederea justificării 

variantei optime alese. Astfel, vor fi analizate comparativ în cele ce urmează, varianta zero 

(fără investiţie) şi varianta cu investiţie. 
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Scenariul fără investiţie 

În situația în care nu se va realiza modernizarea sistemului de iluminat in orașul 

SIMERIA, imaginea zonei ar fi  puternic dezavantajata la fel ca si confortul populatiei creand 

un dezechilibru în ceea ce priveşte potenţialului de dezvoltare. De asemenea siguranta 

participantilor la trafic cat si a pietonilor ar fi pusa in pericol. 

 

Scenariul cu investiţie 

Principalul avantaj este crearea de conditii pentru dezvoltarea cu ritmurile inalte a 

economiei nationale si, in acelasi timp, si dezvoltarea corespunzatoare a gospodariei in centrele 

populate.  

Un alt avantaj ar fi aducerea la standarde europene a strazii principale din punct de  

vedere al iluminatului. 

Varianta de investitie maxima presupune realizarea sistemului de iluminat public în 

orașul SIMERIA. Lucrarile propuse sunt lucrari de modernizare conform legislatiei din 

Romania. A se consulta studiul de fezabilitate pentru etapele si lucrarile ce se vor executa. 

 

c) analiza financiară; sustenabilitatea financiară; 

Analiza financiară i-a in considerare beneficiile si costurile proiectului de investitii in 

termeni comensurabili si monetari, pentru a ajunge la indicatori unitari care sa exprime 

valoarea proiectului. Scopul analizei financiare este de a utiliza previziunile fluxului de 

numerar al proiectului pentru a calcula ratele randamentului adecvate, în special rata financiară 

internă a randamentului (FRR) sau a investiţiei (FRR/C) sau a capitalului (FRR/K) şi valoarea 

netă financiară actuală corespunzătoare (FNPV). 

Analiza financiară este alcătuită dintr-o serie de tabele care colectează fluxurile 

financiare ale investiţiei, descompuse la nivelul investiţiei totale, costurile şi veniturile aferente 

exploatării, sursele de finanţare şi analiza fluxului de numerar pentru durabilitatea financiară. 

Prin orizont de timp se înţelege numărul maxim de ani pentru care se fac previziunile. 

Previziunile care privesc tendinţa viitoare a proiectului ar trebui formulate pentru o perioadă 

adecvată vieţii sale economice utile şi suficient de lungă pentru a lua în considerare impactul 

său pe termen mediu sau lung. 
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Alegerea orizontului de timp poate avea un efect extrem de important asupra 

rezultatelor procesului de evaluare. În mod concret, alegerea orizontului de timp afectează 

calcularea principalilor indicatori ai analizei cost-beneficiu. 

Analiza financiară efectuată a ţinut seama de următoarele principii generale: 

➢ luarea în considerare a unei durate de utilizare, care să fie economic viabilă şi destul de 

lungă pentru a se putea evalua impactul acesteia pe termen mediu şi lung; 

➢ proiectul să conţină informaţiile necesare pentru aplicarea metodelor de analiză; 

➢ moneda utilizată pentru calcule este RON; 

➢ preţurile să fie evaluate pentru fiecare resursă folosită; 

➢ planificarea financiară trebuie să arate că proiectul nu prezintă riscuri legate de 

insuficienţa finanţării, sincronizarea intrărilor şi ieşirilor de capital fiind esenţială 

pentru implementarea proiectului. 

Investitii totale 

Conform devizului general al proiectului, valoarea totala a investitiei este de 

3.957.753,19 lei cu TVA, din care C+M 2.701.758,15 lei cu TVA. 

 

Valoarea reziduală 

Viabilitatea financiară a proiectului trebuie să fie evaluată prin a certifica dacă fluxurile 

de numerar nete cumulative (care nu au fost actualizate) sunt pozitive pe tot parcursul perioadei 

de referinţă analizate. 

Fluxurile de numerar nete luate în considerare în acest scop trebuie să ţină cont de 

costurile de investiţie, toate resursele financiare (naţionale şi UE) şi venitul net.  

Valoarea reziduală face parte din Valoarea Netă Actualizată (VNA), conform formulei: 

VNA = (venituri actualizate – costuri actualizate asociate cu activitatea)  

+ valoare reziduală actualizată 

Literatura de specialitate curentă recomandă trei posibile metode de calcul a valorii 

reziduale: 

➢ Prin luarea în considerare la valoarea de piaţă reziduală a activelor fixe, ca şi cum ar fi 

vândute la finalul orizontului de timp avut în vedere, şi a pasivelor nete rămase; 

➢ Prin calcularea valorii reziduale a tuturor activelor şi pasivelor; 

➢ Prin calcularea valorii nete actuale a fluxurilor de numerar în anii de viaţă rămaşi ai 

proiectului. 
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Având în vedere că durata de viaţă a investiţiei este mai mare decât orizontul de timp 

pentru care se realizează analiza,în cadrul analizei financiare va apărea şi necesitatea de 

calculare a valorii reziduale. 

Astfel, se iauîn considerare următoarele date: 

▪ Valoarea investiţiei (construcţii + montaj) este de   

▪ TVA; 

▪ Durata de viaţă a investiţiei de 50 de ani; 

▪ Orizontul de timp pentru care se efectuează analiza cost-beneficiu este de 20 de ani. 

 

Valoarea reziduală = 2.270.385,00 lei –2.270.385,00 lei/50*20= 1362231 lei 

 

Valoarea reziduală a fost inclusă în tabelul 5 – Investiţii totale cu semn opus (negativ), 

deoarece reprezintă un flux de intrare. 

 

Costuri si beneficii din exploatare 

Conform tabelelor întocmite, în primul an nu apar costuri şi venituri din exploatare, ci 

doar costuri de investiţii. 

În estimarea costurilor şi veniturilor din exploatare nu a fost inclusă TVA, deoarece 

constituie o taxă indirectă care nu este în sarcina investitorului. 

 

Proiectia veniturilor: 

Investiţia propusă prin proiect constituie o investiţie de utilitate publică, negeneratoare 

de venituri directe. 

Veniturile din exploatare au în vedere costurile anuale de exploatare ale proiectului, 

pentru care vor fi alocate finanţări de la bugetul local, corespunzătoare pentru a se asigura 

menținerea, întreținerea și funcționarea în condiții optime a investiţiei. 

 

Proiectia cheltuielilor: 

Costurile de operare sunt costuri adiţionale generate de utilizarea investiţiei, după 

terminarea construcţiei poiectului. În cazul prezentat, aceste costuri de operare constau în: 

➢ Cheltuieli de întreţinere şi reparaţii; 
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Cheltuielile de exploatare pe întreaga durată de viaţă a proiectului: 

Calcularea cheltuielilor de exploatare a fost efectuată pe baza preţurilor pieţei locale 

sau, când acestea nu au fost disponibile, pe baza preţurilor pieţei regionale sau naţionale. 

Cheltuielile generate de întreţinerea a sistemului de iluminat vor fi acoperite din surse 

propri. 

 

Cheltuieli de întreţinere şi reparaţii: 

Costurile de întreţinere ale strazilor se referă la activităţile care se realizează în mod 

curent, pe parcursul unui an, în vederea unei funcţionări normale şi prevenirea/remedierea 

degradărilor. 

Se consideră că se va cheltui anual cu întreţinerea circa 13120 lei. Aceste costuri vor fi 

înregistrate din anul 2 de prognoză. 

 

Sursele de finantare 

Costul estimativ al investiţiei s-a calculat pe baza soluţiilor tehnice ale proiectului, 

urmărind fiecare categorie de lucrări care participă la realizarea obiectivului final. 

 

Sustenabilitatea financiară 

În tabelele întocmite pentru determinarea sustenabilităţii financiare a investiţiei nu a 

fost inclusă valoarea reziduală, întrucât ea nu corespunde unui flux real pentru investitor. 

 

Valoarea actualizata neta a investitiei (VAN) 

Valoarea netă actualizată reprezintă ceea ce rămâne la dispoziţia solicitantului la 

încheierea duratei de viaţă a proiectului. În cazul în care se urmăreşte şi se poate recupera cel 

puţin întreaga investiţie realizată iniţial, la sfârşitul duratei de viaţă a proiectului, solicitantul 

va avea puterea financiară necesară înlocuirii utilajelor şi echipamentelor uzate moral şi fizic, 

asigurând astfel o continuitate dorită a prezentei investiţii.  

În cazul în care nu se poate recupera investiţia efectuată iniţial, la sfârşitul duratei de 

viaţă a proiectului, solicitantul se află din nou în situaţia de a apela la diferite surse de finanţare 

sau să recurgă la eforturi financiare considerabile (care pot avea efecte negative asupra acestuia 

sau asupra comunităţii) pentru a continua prezentul proiect.   

Posibilitatea de a atrage alte surse de finanţare decât cele nerambursabile este limitată, 

întrucât recuperarea unei astfel de investiţii,la care s-ar adăuga costul unui eventual credit 
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(dobânzi, comisioane bancare, diferenţe de curs valutar datorate inflaţiei, etc.) ar determina 

presiuni asupra populaţiei orașului. 

 

MOD DE CALCUL.Pentru determinarea valorii actualizate nete a investiţiei (VAN) s-a 

utilizat funcţia NPV( ) din programul Microsoft Office Excel. 

Cu ajutorul funcţiei NPV se calculează valoarea netă actualizată a unei investiții prin 

utilizarea unei rate de actualizare (8% pentru proiecte prin AFM) și a unei serii de plăți 

(Valoarea investiţiei cu semnul minus) și încasări viitoare (flux de numerar actualizat). 

Sintaxa funcţiei NPV este “=NPV(rate,value1,value2,...valueN)”, unde rate 

reprezintă rata de actualizare de 8%, “value 1” este valoarea investiţiei din anul 1, “value2” 

valoarea investiţiei din anul 2, “valueN” este fluxul de numerar actualizat din ultimul an de 

referinţă. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.9 Flux de 

numerar 

actualizat 

-2,8481 -0,0112 -0,0104 -0,0096 -0,0089 -0,0101 -0,0094 -0,0087 -0,0081 -0,0075 

 

 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

5.9 Flux de numerar 

actualizat 

-0,0069 -0,0064 -0,0059 -0,0055 -0,0051 -0,0047 -0,0044 -0,0040 -0,0037 0,2922 

Tabel nr.18 – Flux numerar actualizat 

 =NPV(rate,value1,value2,...,value20)=NPV(8%;-2,8481,…, 0,2922.) 

 NPV = - 2.645.057,72 lei  

 

Pentru a calcula valoarea actualizată netă a investiţiei s-a folosit rata de actualizare 

recomandată de către APDRP, pentru proiectele finanţate prin AFM, de 8%. 

VAN pentru rata de actualizare8%= -2.645.057,72 lei 

Faptul că VNA < 0 înseamnă ca pe o perioadă de 20 de ani nu se reconstituie fondurile 

iniţiale, proiectul negenerând suficient profit. 
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Rata internă de rentabilitate a investiţiei (RIR) 

Rata internă de rentabilitate (RIR) reprezintă rata de actualizare la care valoarea 

actualizată netă= 0. O rată mai mică indicând faptul că veniturile nu vor acoperi cheltuielile. 

 

MOD DE CALCUL: Rata internă de rentabilitate s-a calculatastfel prin actualizarea 

fluxurilor de lichidităţi disponibile, utilizând programul Excel din pachetul Microsoft Office 

utilizând funcţia financiarăIRR(). Microsoft Excel utilizează o tehnică iterativă pentru 

calculul funcţiei IRR. Începând de la valoarea “guess”, IRR ciclează prin calcule până la o 

precizie a rezultatului de 0,00001 procente.  

În celula de calcul din programul Microsoft Office Excel a fost introdusă sintaxa 

“=IRR(values:guess)”, unde “values” este valoarea totală a proiectului, cu semn negativ, iar 

“guess” este valoarea fluxului de numerat net din ultimul an de referinţă (anul 20), astfel: 

Indicatori 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.7 Flux de numerar 

net 

-3,0760 -0,0131 -0,0131 -0,0131 -0,0131 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 

 

 

Indicatori 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

5.7 Flux de numerar 

net 

-0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 -0,0161 1,3622 

Tabel nr.19 – Flux numerar net 

 =IRR(values:guess) = -4,9 % 

 

Pentru investiţia propusă, rata internă de rentabilitate este de -4,9%. 

În situaţia de faţă, faptul că rata internă de rentabilitate este mai mică decât nivelul ratei 

de actualizare şi chiar decât nivelul ratei dobânzilor practicate de băncile comerciale pentru 

creditele pe termen lung, semnifică faptul că solicitantul nu îşi poate permite să finanţeze 

această investiţie din credite,fiind necesar ajutor nerambursabil. 
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Raportul cost-beneficiu 

Costurile luate în considerare au fost costurile de exploatare pe perioada de referinţă, 

iar beneficiile luate în considerare au fost veniturile obţinute din exploatarea investiţiei. 

 

MOD DE CALCUL.Raportul cost beneficiu a fost determinat conform formulei de calcul:     

RC/B= 
∑ 𝐶ℎ𝐾

∑ 𝑉𝑛𝐾
= 

∑ Costuri de exploatare

∑ Venituri din exploatare
= 

13120

140814
= 0.093→RCB < 1  

Valoarea actualizata neta a capitalului 

Conform Tabelului 6, a fost obţinută o valoare actualizată netă a capitalului de  

-3.527.122,30 lei. 

 

Rata interna de rentabilitate a capitalului 

Conform Tabelului 6 şi pe baza metodologiei prezentate anterior, în cadrul ratei interne 

a rentabilităţii investiţiei, a fost obţinută rata internă de rentabilitate a capitalului de 0.6% 

. 

d) analiza economică; analiza cost-eficacitate; 

Analiza economică măsoară impactul economic şi social al proiectului şi evaluează 

proiectul din punct de vedere al societăţii. 

În conformitate cu prevederile H.G. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţiise realizează pentru investiţii publice majore. 

Având în vedere că investiţia propusă nu intră în rândul investiţiilor publice majore, 

pentru proiectul propus nu a fost întocmită analiza economică. 

 

e) analiza de riscuri, măsuri de prevenire/diminuare a riscurilor. 

Analiza de risc scoate în evidenţă principalele riscuri la care este supus proiectul, 

precum şi măsurile de prevenire şi soluţionare a situaţiilor nedorite, în cazul în care acestea 

survin. 

Analiza efectuată a ţinut cont de următoarele tipuri de riscuri: 

➢ Tehnice; 



 

 

 67   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

➢ De mediu; 

➢ Financiare; 

➢ Instituţionale; 

➢ Legale. 

Fluxul de derulare al proiectului este compus dintr-o gamă largă de activităţi, care se 

finalizează cu obţinerea unor rezultate necesare atingerii obiectivelor proiectului. Activităţile 

proiectului au la bază o serie de ipoteze sau prezumţii care trebuiesc în prealabil soluţionate 

pentru derularea în bune condiţii a proiectului. 

Ipotezele apar ca factori mai presus de controlul direct al proiectului, care sunt necesare 

să apară pentru ca proiectul să se poată îndeplini, factori definiţi pozitiv şi în termeni 

măsurabili, iar incertitudinile apar ca şi modificări posibile a elementelor proiectului, dar a 

căror apariţie nu este cunoscută. 

Ipotezele cu privire la proiectul "MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA ȘI ÎN LOCALITĂȚILE 

APARȚINĂTOARE" au fost formulate în următoarele faze: 

1. Faza de pregătire şi elaborare proiect; 

2. Faza de implementare a proiectului şi realizarea efectivă a lucrărilor; 

3. Faza de gestionare şi monitorizare a proiectului. 

1. Faza de pregătire şi elaborare proiect 

➢ Resurse umane cu experienţă în implementarea proiectului; 

➢ Performanţa consultantului; 

➢ Elaborarea documentaţiei de finanţare şi asistenţa la implementare a fost contractată de 

o firmă specializată în domeniu, iar aportul de resurse umane al orașului SIMERIA este 

format din experţi tehnici şi financiari; 

➢ Asigurarea surselor de finanţare externe; 

➢ Asigurarea surselor de finanţare interne de la bugetul local; 

➢ Natura proprietăţii este clarificată. 

2. Faza de implementare a proiectului şi realizarea efectivă a lucrărilor 

➢ Inflaţia este cea pronosticată; 

➢ Creşterea economică este cea previzionată; 

➢ Evoluţia ratelor de schimb şi a dobânzilor sunt cele stabilite; 
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➢ Modificările legislative sunt cele previzibile; 

➢ Armonizarea legislaţiei României cu legislaţia Uniunii Europene; 

➢ Climat normal pe durata realizării fizice a lucrărilor; 

➢ Planul de finanţare va fi respectat; 

➢ Creşterea demografică este cea estimată; 

➢ Personalul instruit este disponibil. 

3. Faza de gestionare şi monitorizare a proiectului 

➢ Management performant al gestionarului; 

➢ Practici de muncă eficiente; 

➢ Continuarea dezvoltării strategiei lucrărilor. 

Riscuri şi flexibilitate. Structura riscurilor 

Riscurile se pot defini ca şi probabilităţi de producere a unor pierderi în proiect. Pentru 

a proteja rezultatele proiectului de acţiunea riscurilor, se impune parcurgerea următoarelor trei 

etape: 

➢ Identificarea riscurilor pe baza surselor de risc; 

➢ Estimarea şi evaluarea riscurilor pe baza matricei impact/probabilitate; 

➢ Gestionarea riscului şi îmbunătăţirea conceptului proiectului. 

 

Riscurile identificate în cadrul prezentului proiect sunt: 

1. Riscuri comerciale şi strategice: 

a. Schimbări tehnologice; 

b. Proprietatea asupra utilităţilor. 

2. Riscuri economice: 

a. Creşterea ratei de actualizare; 

b. Creşterea preţului la energie; 

c. Creşterea costurilor la celelalte utilităţi; 

d. Schimbarea ratelor de schimb; 

e. Creşterea accelerată a inflaţiei. 

3. Riscuri contractuale: 

a. Întârzieri în executarea lucrărilor; 

b. Forţa majoră; 

c. Probleme neprevăzute ale furnizorilor de materiale. 
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4. Riscuri financiare: 

a. Lipsa surselor interne de finanţare; 

b. Lipsa surselor externe de finanţare; 

c. Majorarea impozitelor; 

d. Scăderea ratei de colectare a taxelor; 

e. Creşterea cheltuilelilor de capital. 

5. Riscuri de mediu: 

a. Întârzieri ale proceselor de avizare. 

6. Riscuri politice 

a. Retragerea sprijinului politic local; 

b. Schimbări politice majore; 

c. Renunţarea la derularea proiectului în urma presiunilor politice sau a reorientării 

investiţionale. 

7. Riscuri sociale: 

a. Apariţia grupurilor de presiune; 

b. Înşelarea aşteptărilor comunităţii; 

c. Răspuns negativ la consultarea comunităţi. 

8. Riscuri naturale:  

a. Cutremure; 

b. Alunecări de teren; 

c. Incendii; 

d. Inundaţii. 

9. Riscuri instituţionale şi oganizaţionale: 

a. Management de proiect neadecvat; 

b. Greve; 

c. Retragerea sprijinului acordat prin AFM; 

d. Lipsa de resurse şi de planificare. 

10. Riscuri operaţionale şi de sistem: 

a. Probleme de comunicare; 

b. Estimări greşite ale pierderilor. 

11. Riscuri determinate de factorul uman: 

a. Erori de estimare; 

b. Erori de operare; 
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c. Sabotaj; 

d. Vandalism. 

12. Riscuri tehnice: 

a. Lipsa de personal specializat şi calificat; 

b. Nerespectarea reglementărilor şi standardelor tehnice de execuţie; 

c. Erori în documentaţia de licitaţie; 

d. Evaluări geotehnice neadecvate; 

e. Control defectuos al calităţii; 

f. Lipsa de ritmicitate în livrarea de utilaje; 

g. Întârzieri de finalizare. 

După identificarea riscurilor pe baza surselor de risc, se pune problema evaluării 

impactului pe care l-ar avea riscurile respective asupra proiectului în cazul producerii lor, 

precum şi a estimării probabilităţii producerii riscurilor. Evaluarea riscurilor oferă soluţii în 

ceea ce priveşte măsurile care trebuie luate pentru gestionarea riscurilor. 

Abordarea analizei riscurilor se bazează astfel pe: 

▪ Dimensiunea riscului – se determină impactul, mărimea riscului; 

▪ Măsurarea riscului – se determină probabilitatea producerii riscului. 

 

ABORDAREA RISCURILOR PE BAZA MATRICEI IMPACT/PROBABILITATE 

Impact 

Probabilitate 

Scăzut Mediu Mare 

Scăzută 1 2 3 

Medie 4 5 6 

Mare 7 8 9 

Tabel nr. 20: Matricea Impact/Probabilitate 

EVALUAREA RISCURILOR: 

 

RISC 

Punctaj cf. 

matrice de 

evaluare 

Schimbări tehnologice 2 

Proprietatea asupra utilităţilor 3 

Creşterea ratei de actualizare 3 
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Creşterea preţului la energie 2 

Creşterea costurilor la celelalte utilităţi 2 

Schimbarea ratelor de schimb 6 

Creşterea accelerată a inflaţiei 3 

Întârzieri în executarea lucrărilor 6 

Forţa majoră 3 

Probleme neprevăzute ale furnizorilor de materiale 2 

Lipsa surselor interne de finanţare 6 

Lipsa surselor externe de finanţare 3 

Majorarea impozitelor 2 

Scăderea ratei de colectare a taxelor 2 

Creşterea cheltuielilor de capital 2 

Retragerea sprijinului politic local 3 

Întârzieri ale proceselor de avizare 2 

Schimbări politice majore 3 

Renunţarea la derularea proiectului în urma presiunilor politice sau a 

reorientării investiţionale 

2 

Apariţia grupurilor de presiune 2 

Înşelarea aşteptărilor comunităţi 2 

Răspuns negativ la consultarea comunităţii 3 

Cutremure 1 

Alunecări de teren 3 

Incendii 1 

Inundaţii 1 

Management de proiect neadecvat 2 

Greve 1 

Retragerea sprijinului acordat prin AFM 3 

Lipsa de resurse şi de planificare 1 

Probleme de comunicare 1 

Estimări greşite ale pierderilor 2 

Erori de estimare 2 

Erori de operare 2 
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Sabotaj 2 

Vandalism 2 

Lipsa de personal specializat şi calificat 2 

Nerespectarea reglementărilor şi standardelor tehnice de execuţie 3 

Evaluări geotehnice neadecvate 1 

Control defectuos al calităţii 3 

Lipsa de ritmicitate în livrarea de utilaje 3 

Întârzieri de finalizare 2 

Erori în documentaţia de licitaţie 2 

Tabel nr. 21 - Evaluarea riscurilor 

Ca şi concluzie generală a evaluării de riscuri, se pot afirma următoarele: 

➢ Riscurile care pot apărea în derularea proiectului au în general un impact mare la 

producere, dar o probabilitate redusă de apariţie şi declanşare; 

➢ Riscurile majore care pot afecta proiectul sunt riscurile financiare şi economice; 

➢ Probabilitatea de apariţie a riscurilor tehnice a fost semnificativ redusă prin 

contractarea lucrărilor de consultanţă cu firme de specialitate. 

 

GESTIONAREA RISCURILOR 

În funcţie de structura riscurilor se vor lua măsurile necesare unei gestionări eficiente 

şi corecte a riscurilor. Gestionarea riscurilor se realizează pe baza a patru operaţiuni distincte: 

➢ Planificarea (operaţiune care intră în sarcina beneficiarului şi a consultantului desemnat 

în urma licitaţiei de prestări servicii pentru această etapă); 

➢ Monitorizarea (operaţiune care intră în sarcina beneficiarului); 

➢ Alocarea resurselor necesare prevenirii sau înlăturării efectelor riscurilor produse 

(operaţiune care intră în sarcina beneficiarului şi altor instituţii financiare sau 

administrative care sprijină proiectul); 

➢ Control (operaţiune care intră în sarcina beneficiarului). 

➢ Pentru a determina resursele necesare prevenirii producerii riscurilor de proiect, pentru 

a realiza gestionarea eficientă a riscurilor se impune realizarea unor analize complexe, 

astfel: 

• Analiza factorilor interesaţi – factorii interesaţi suntprimaria, locuitorii, etc; 
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• Analiza instituţională – proiectul poate fi implementat din punct de vedere legislativ, 

dar în funcţie de evoluţia proiectului trebuie reglementat modul de funcţionare şi 

gestionarea strazilor. Pot fi făcute de asemenea modificări de reglementare la nivel local 

pentru îmbunătăţirea capacităţii instituţionale şi manageriale; 

• Analiza tehnică – analiza care în prezent se regăseşte în stadiul de fezabilitate şi 

furnizează informaţii cu privire la soluţiile tehnice necesare în atingerea obiectivelor; 

• Analiza economică– analiza care furnizează informaţii legate de rentabilitatea 

proiectului, gradul de acoperire a creditului (dacăeste cazul), structura şi evoluţia 

costurilor şi a tarifelor. În analiza economică se iau în vedere costuri pentru fiecare 

etapă a ciclului de viaţă (planificare, proiectare, construcţie, operare şi întreţinere); 

• Analiza de Mediu – realizată în strânsă legătură cu Agenţia de protecţie a Mediului 

Hunedoara, furnizează informaţii cu privire la integrarea prezentului proiect în strategia 

naţionalăşi regională de mediu, măsuri de respectare a reglementărilor de mediu 

naţionale şi internaţionale.  

• Toate aceste analize dimensionează soluţii şi implicit obiective, dar acestea la rândul 

lor sunt însoţite de riscuri. Pentru gestionarea riscurilor se impun, încă din faza de 

elaborare a proiectului, luarea unor măsuri de prevenire şi protecţie a proiectului: 

• Includerea de cheltuieli neprevăzute în bugetul proiectului, măsură care poate soluţiona 

apariţia unor riscuri naturale, tehnice şi chiar financiar-economice; 

• Includerea în proiect a activităţilor de atenuare a riscurilor; 

• Proiecte complementare, susţinute din fonduri locale sau din alte surse, care au ca şi 

obiectiv consolidarea rezultatelor prezentului proiect; 

• Corelarea obiectivă între obiectivele, scopurile şi rezultatele proiectului; 

• Atenuarea riscurilor pe perioada de implementare printr-o atentă monitorizare; 

• Angrenarea factorilor interesaţi în toate etapele de derulare a proiectului. 

Pentru o mai bună evidenţiere şi urmărire a riscurilor la care proiectul este supus, 

precum şi pentru o corectă selectare a acţiunilor de gestionare a riscurilor, se va folosi: 



 

 

 74   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

Graficul de Management al Riscului: 

Evaluare risc Management de risc 

(măsuri de prevenire) 

Observaţii 

(probabiliate 

impact-

rating) 

Inflaţia este mai mare decât cea 

pronosticată 

Aprovizionare ritmică, contracte ferme 

cu furnizorii 

M 

Modificări legislative sunt altele 

decât cele pronosticate  

Implicare operator în dezbateri de legi şi 

norme legislative, lobby, advocacy  

M 

Se întârzie armonizarea legislaţiei 

României cu legislaţia Uniunii 

Europene 

Sprijinirea implementării legislaţiei la 

nivel local şi regional 

L 

Condiţiile de mediu îngreunează 

realizarea fizică a lucrărilor 

Reprogramarea activităţilor, corelarea 

lor cu prognozele INMH 

M 

Planul de finanţare va fi modificat Căutarea unor surse alternative L 

Lipseşte personalul specializat 

instruit 

Organizare de programe şi cursuri de 

instruire 

H 

Nu există o continuare a 

dezvoltării strategiei lucrărilor 

Refacerea strategiei în concrdanţă cu 

dezvoltarea socio-economică locală şi 

regională 

L 

Managementul neperformant  Program de instruire adecvat pentru top 

management 

M 

Legendă:    H-ridicat, M-mediu, L-scăzut 

Tabel nr. 22- Graficul de Management al Riscului 

 

Viabilitatea beneficiilor proiectului sunt: 

➢ Co-interesarea şi implicarea factorilor locali (instituţii, administraţie, asociaţii, 

omeni politici) (M); 

➢ Transparenţa şi comunicarea între principalii factori locali implicaţi: 

administraţie, operator, utilităţi şi populaţie (L); 

➢ Sinergia cu programele locale, regionale şi naţionale (L). 
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6. Scenariul/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă), recomandat(ă) 

6.1. Comparaţia scenariilor/opţiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic, 

financiar, al sustenabilităţii şi riscurilor 

 

CONFORM SCENARIULUI 1  

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 de bucati montate pe stalpi 

existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 

3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de 

viata(ex>100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin 

sistem de telegestiune: 

➢ se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care 49 de 50 W 

cu minim 140 lm/W; 

4. Montarea a 33 de stâlpi metalici echipati cu sistem fotovoltaic pentru alimentarea 

lampilor LED de 50W fiecare stalp cu autonomide de 5 zile ( conform specificatiilor 

de mai jos) , stâlpii vor fi 100% autonomi, pentru obtinerea uniformitatii luminoase 

conform tabelului anexat:  

5.  

 

Tabel nr. 23 – Situatia proiectata 

 

 

 

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Str. Depozitelor 4 50 5

Str. Gheorghe Lazar 0 50 6

Str. Ciocarliei 0 50 5

Str. Victoriei 5 50 0

Str. Alea Trandafirilor 0 50 4

Str. G. Cosbuc 2 50 0

Strada Closca 2 50 3

Str. Cuza Voda 0 50 4

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 50 0

Saulesti - Dupa Sat 0 50 4

Str. Principala Barcea Mare 1 50 2
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5. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

6. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

➢ va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

➢ va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat 

fiecare corp de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze intensitatea 

luminoasa in mod automat conform unor programme prestabilite); 

➢ va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei 

interfete programabile de aplicatii (API). 

➢ sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

7. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

 

Corpurile de iluminat ce urmează a fi montate prin proiect vor îndeplini următoarele 

cerinţe minime: 

a) domeniu de utilizare: iluminatul căilor de circulaţie rutieră şi/sau pietonală; 

b) protecţie la supratensiuni de comutaţie, suprasarcină, scurtcircuit, supraîncălzire; 

c) frecvenţa nominală în reţea: 50 Hz; 

d) factor de putere: minimum 0,92; 

e) grad de protecţie: IP65-IP66; 

f) rezistenţa la impact a întregului aparat de iluminat: IK08-IK10; elementul 

difuzant: sticlă sau policarbonat stabilizat UV; 

g) indicele de redare a culorilor: Ra ≥ 70; 

h) temperatura de culoare Tc (situată în intervalul): 1.800-4.000 K +/- 5%; carcasa 

metalică sau alt material rezistent la UV; 

i) durata de viaţă nominală: minimum 100.000 ore, L80B10, certificat de 

producătorul de aparate de iluminat; 

j) garanţie aparat de iluminat: 5 ani; 

k) vor avea aplicat marcaj CE în conformitate cu directivele europene în vigoare; 
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l) vor avea certificare ENEC şi ENEC+ pentru demonstrarea performanţelor în timp 

sau prin rapoarte de testare emise de laboratoare acreditate, de organisme de certificare 

europene, care să demonstreze aceste performanţe; 

m) clasa de izolație: I, II; 

n) echiparea cu modul de control a fiecărui aparat de iluminat; 

o) protecție încorporată la descărcări și supratensiuni atmosferice; 

p) distribuție luminoasă de tip stradal care nu va fi influențată de apariţia unor 

defecțiuni asupra unora dintre LED-uri. 

 

Sistemele de telegestiune ce urmează a fi montate prin proiect trebuie să îndeplinească 

următoarele cerinţe minime: 

a) să asigure instalarea, punerea în funcţiune/configurarea şi gestionarea sistemului 

de iluminat la un cost redus şi fără erori; 

b) să comute, să diminueze şi să crească nivelul de iluminare în funcţie de lumina 

ambientală, programe, programări, calendare sau semnale în timp real; 

c) să colecteze şi să gestioneze datele privind consumul de energie cu o precizie 

ridicată pentru utilizator; sistemul va genera rapoarte automate privind consumul anual 

pentru tot proiectul; 

d) să identifice defecţiunile, anomaliile şi alte defecţiuni ale aparatului de iluminat 

şi ale alimentării cu energie electrică; 

e) să monitorizeze orele de funcţionare, starea aparatelor de iluminat şi a 

dispozitivelor electronice de control atât în scopuri de întreţinere predictivă cât şi pentru 

asigurarea respectării garanţiei; sistemul va genera un raport automat cu numărul de ore de 

funcţionare pentru fiecare punct luminos, identificat GPS, o medie a orelor de funcţionare, 

nivelul de dimming la momentul interogării, nivelul de dimming programat (la momentul 

interogării), energia totală consumată de aparat pe toată durata de funcționare, coordonatele 

GPS ale aparatului de iluminat, valoarea puterii consumate in momentul interogării (w), pe 

întreaga durată a proiectului; 

f) să existe posibilitatea integrării gis pentru diferite elementele identificabile (stâlpi, 

posturi de transformare, panouri electrice de distribuitei, gaz, apa/canal, parcaje, etc.) cu 

posibilitatea de atribuire a informațiilor ce țin de mentenanța acestora dar și de inventarierea 

lor; 



 

 

 78   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

g) să fie compatibil cu diferiți senzori (poluare, meteo, co2, temperatura, umiditate, 

ploaie, vânt, de mișcare, radar) realizați de producători distincți precum și cu alte dispozitive 

de control, comandă și măsură, să poată crea hărți termo și/sau de trafic; 

h) să aibă posibilitatea de configurare a mai multor grupuri de lucru (scenarii de 

funcționare) diferite: intersecții, treceri pietoni, parcări, pietonal la care pot fi alocate oricare 

dintre aparatele de iluminat existente în sistemul de control/oricare din prizele de alimentare 

a iluminatului festiv, în funcție de aplicatia deservită (iluminat stradal, iluminat parcări, 

iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv, etc). 

In caz de nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate într-un mod facil pe 

alte grupuri de lucru (scenarii de funcționare) sau de lungă durată, sărbători, etc. 

i) să pună la dispoziția AFM, cu titlu gratuit, un cont de observator în care se vor 

genera automat informații privind funcționalitatea sistemului și reducerea economiei de 

energie; 

j) să ofere posibilitatea AFM să genereze un raport actualizat, prin apăsarea unui 

buton din aplicație denumit „generează raport”; 

k) să colecteze date de la controlerele de puncte de lumină şi să le furnizeze 

utilizatorului sau către software-uri terţe, cum ar fi sistemele de gestionare a activelor 

(AMS), sistemele de informaţii geografice (GIS); 

l) să furnizeze interfeţe şi/sau mecanisme pentru a interacţiona cu o varietate de 

senzori şi platforme inteligente pentru a ajusta nivelurile de lumină şi pentru a oferi 

informaţii care să contribuie la îmbunătăţirea serviciilor, confortului şi siguranţei; 

m) să ruleze aplicatia web pe oricare browser, atât sub Windows Os dar și MAC OS, 

pe tableta sau telefon mobil, accesul fiind posibil de pe orice dispozitiv cu browser 

incorporat si cu internet activ  

n) să reprezinte grafic fiecare dispozitiv de control/aparat de iluminat și starea 

acestuia, pe o hartă, în funcție de coordonatele GPS; 

o) în cazul lipsei de comunicație aparatele de iluminat vor funcționa normal, pe baza 

celei mai recente programări transmise; 

p) să fie scalabile pentru a gestiona un volum tot mai mare de date şi un număr tot 

mai mare de dispozitive pentru a se potrivi creşterii pe viitor; 

q) pentru clasele de drum M5, M6, P5, P6 şi P7 şi pentru zonele de conflict (C0-C5) 

nu este obligatorie funcţia de dimare; pentru clasele de drum M1-M6 şi P1-P7 se poate 

aplica funcţia CLO. 
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Stâlpii de iluminat echipați cu panouri fotovoltaice trebuie să îndeplinească următoarele 

cerinţe minime: 

a) stâlpii vor fi 100% autonomi, nu se acceptă variante cu sisteme de alimentare de 

rezervă sau sisteme hibrid; 

b) panourile fotovoltaice se vor monta vertical/orizontal pe suprafața exterioară a 

corpului stâlpului sau a aparatului de iluminat; 

c) bateria va fi integrată în corpul stâlpului, fiind prevăzută cu modul inteligent de 

încărcare/descărcare baterie; autonomia bateriei, la un ciclu de încărcare/descărcare fără 

intensitate solară, va fi de minim 5 zile. 

 

 

Tabel nr.24 – Obiectiv de investitii 

Prelucrarile  s-au  facut  pe  baza  datelor  de  consum  care  au  fost  furnizate  de  

catre beneficiar. 

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

880,00

3.652,00

3.652,00

4.017,20

0,97

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se considera autonome 

din punct de vedere energetic

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Proiectant

TABEL

al obiectivului de investiţie:

Emisii CO2 total (to) 1,88 0,91 51,40%

Numarul total al aparatelor de 

iluminat [buc]
16 16

Lampă 1.600,00 800,00

Total consum energetic 7.104,80 3.452,80 51,40%

7.815,28 3.798,08 51,40%

Initial Scenariul 1

Diferente 

Intial - 

Scenariul 1

Reducere 

Scenariul 1 

(%)

Aparataj/Telegestiune 112,00 32,00

TOTAL Putere instalata 1.712,00 832,00 51,40%

TOTAL  FUNCTIONARE 

PROGRAM  NORMAL
7.104,80 3.452,80 51,40%

Cheltuieli cu energia electrica 

[RON fara TVA]
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Pentru determinarea acestei valori s-a ținut cont de puterea instalată a aparatelor 

de iluminat și de numărul de ore de funcționare: 4150 ore funcționare/an. 

Accizele constituite din: Taxă verde, Taxă de timbru și Taxă de cogenerare, au fost 

considerate 11% din valoarea facturii. 

Potrivit acestui tarif și a accizelor, valoarea kWh de energie activă și reactivă în 

2024 este de 1.1 RON fără TVA. 

Eficiența energetică se obține și în urma implementării sistemului de  telegestiune  pe 

punct luminos. Prin programul de dimming stabilit se pot reduce puterile fără a afecta 

siguranța traficului și a populației. 

Programul de funcționare al sistemului de iluminat public, după care se vor aplica 

profilele de dimming, atât pentru aparatele de iluminat integrate în sistemul de telegestiune 

este următorul: 

➢ 1150 ore -  funcționare la 100% 

➢ 3000  ore  -  reducerea  cu  o  clasă  de  iluminat  de  la  clasa  

inițială (funcționare la 70% din valoarea puterii instalate nominale) 

Exemplificare program de funcționare 

ora aprindere – 02:00 -  funcționare la 100% 

➢ 02:00  –  ora stingere -  reducerea  cu  două  clase  de  iluminat  de  la  

clasa  inițială (funcționare la 70%) 

 

CONFORM SCENARIULUI 2  

1. Demontarea corpurilor de iluminat cu un consum ridicat de energie electrica, lampi 

stradale cu vapori de sodiu, existente in numar de 16 de bucati montate pe stalpi 

existenti; 

2. Demontarea a 16 console de lampa si 32 cleme de prindere; 

3. Montarea corpuri de iluminat LED cu eficienta energetica ridicata, durata mare de 

viata(ex>100.000 ore de functionare) si care permit reglarea fluxului luminos prin 

sistem de telegestiune: 
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➢ se vor monta 49 lampi stradale LED cu telegestiune, din care 49 lampi de 

50 W, cu minim 140 lm/W; 

4. Montarea a 16 stâlpi de beton pentru obtinerea uniformitatii luminoase conform 

tabelului anexat:  

5. Realizare 1810 m linie electrica subterana iluminat(LES); 

6. Montarea a 49 console de lampa cu 98 cleme de prindere; 

7. Implementarea sistemului de telegestiune a iluminatului public: 

➢ va fi implementat la nivelul intregului obiectiv; 

➢ va asigura controlul individual al fiecarui corp de iluminat(astfel incat 

fiecare corp de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa se reglaze intensitatea 

luminoasa in mod automat conform unor programme prestabilite); 

➢ va permite interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei 

interfete programabile de aplicatii (API). 

➢ sistemul de telegestiune va fi coordonat din cladirea primariei. 

8. Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

 

6.2. Selectarea şi justificarea scenariului/opţiunii optim(e), recomand at(e) 

Recomandarea elaboratorului asupra soluției optime din punct de vedere tehnic și 

economic, de dezvoltare în cadrul studiului de fezabilitate 

 

SCENARIUL RECOMANDAT DE CATRE ELABORATOR ESTE: SCENARIUL 

NR.1.  

Avantajele scenariului recomandat se indentifica in:  

➢ reducerea consumului de energie electrica; 

➢ reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera echivalente; 

➢ limitarea poluarii luminoase realizand un iluminat de calitate,in sensul dirijarii luminii 

doar spre locul in care este necesara si doar acolo unde este dorita; 
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➢ atentia abordata durabilitatii produsului privit ca un serviciu si nu doar ca un obiect, 

prin utilizarea de aparate de iluminat care permit optimizarea cheltuielilor de 

intretinere; 

➢ Costuri de implementare scazute. 

In cadrul analizei efectuate, factorii cu influenţă majoră au fost:  

➢ factorul tehnico - economic, potrivit căruia s-au ţinut cont de posibilităţile de realizare 

a obiectivelor corespunzătoare tehnic, cu cheltuieli minime, astfel încât suma 

cheltuielilor de investiţie, a cheltuielilor de amortizare şi a celor de exploatare să fie 

minime;  

➢ factorul juridic, potrivit căruia suprafeţele ocupate temporar pentru realizarea investiţiei 

vor aparţine domeniului public;  

➢ factorul de optimizare a modului de realizare a retelelor  iluminat  in orașului SIMERIA. 

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei: 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în iei, 

cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu 

devizul general; 

Valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA este de 3.957.753,19 

lei, din care construcţii-montaj (C+M) 2.701.758,15 lei. 

Valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, fără TVA este de 

3.329.830,50 lei, din care construcţii-montaj (C+M) 2.270.385,00 lei. 

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta: 

 

Indicatori de proiect 

Numărul de stalpi instalati prin proiect echipati cu panouri 

fotovoltaice 

33 

Numărul total al corpurilor de iluminat propuse (buc) 49 buc 

Puterea instalata propusa (kW) 0,832 kW 

Economia de energie (%) 51,40 % 

Cantitatea de emisii de CO2 redusă (%) 51,40% 

Tabel nr. 26 – Indicatori de proiect 
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Descrierea sumara a investiţiei propuse a fi realizată: 

In cadrul investiţiei propuse se vor monta 33 stâlpi metalici și 49 buc. aparate de iluminat 

cu tehnologia   LED ținând cont de clasa sistemului de iluminat, se va implementa un sistem de 

telegestiune pentru fiecare aparat de iluminat propus. 

 

Soluţia propusa presupune: 

- Montarea a 49 buc. aparate de iluminat tip LED; 

- Montarea a 33 buc. Stâlpi metalici; 

- Implementarea unui sistem de telegestiune pentru fiecare aparat de iluminat 

- Lungimea sistemului de iluminat public modernizat/extins 2450 ml din care - 

modernizat 640 ml si extins 1810 ml. 

 

În urma implementării investiţiei, se va realiza o economie de energie de minim 58%. 

Pentru a obține economia de energie realizata se vor monta 80 buc. aparate de iluminat cu 

tehnologia LED și se va implementa un sistem de telegestiune pentru fiecare aparat de 

iluminat. 

 

 

Tab. 1 Aparate de iluminat propuse 

 

 

Tip aparat de  

iluminat 

 

Cantitate 

Putere 

nominala 

[buc] [W] 

   AIL 50 W 49 50 

Total: 49  

Tabel nr. 27 – Ssitem proiectat 

 

Clasele de iluminat pentru zona studiată sunt caracteristice claselor de drum M5 așa cum 

sunt definiți în standardul SR EN 13201. 

 

Corpurile de iluminat ce urmează a fi montate prin proiect vor îndeplini următoarele 

cerinţe minime: 

 

a) domeniu de utilizare: iluminatul căilor de circulaţie rutieră şi/sau pietonală; 

b) protecţie la supratensiuni de comutaţie, suprasarcină, scurtcircuit, supraîncălzire; 

c) frecvenţa nominală în reţea: 50 Hz; 

d) factor de putere: minimum 0,92; 

e) grad de protecţie: IP65-IP66; 

f) rezistenţa la impact a întregului aparat de iluminat: IK08-IK10; elementul difuzant: sticlă 

sau policarbonat stabilizat UV; 

g) indicele de redare a culorilor: Ra ≥ 70; 

h) temperatura de culoare Tc (situată în intervalul): 1.800-4.000 K +/- 5%; carcasa metalică 

sau alt material rezistent la UV; 

i) durata de viaţă nominală: minimum 100.000 ore, L80B10, certificat de producătorul de 

aparate de iluminat; 

j) garanţie aparat de iluminat: 5 ani; 

k) vor avea aplicat marcaj CE în conformitate cu directivele europene în vigoare; 
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l) vor avea certificare ENEC şi ENEC+ pentru demonstrarea performanţelor în timp sau 

prin rapoarte de testare emise de laboratoare acreditate, de organisme de certificare 

europene, care să demonstreze aceste performanţe; 

m) clasa de izolație: I, II; 

n) echiparea cu modul de control a fiecărui aparat de iluminat; 

o) protecție încorporată la descărcări și supratensiuni atmosferice; 

p) distribuție luminoasă de tip stradal care nu va fi influențată de apariţia unor defecțiuni 

asupra unora dintre LED-uri. 

 

Sistemele de telegestiune ce urmează a fi montate prin proiect trebuie să îndeplinească 

următoarele cerinţe minime: 

a) să asigure instalarea, punerea în funcţiune/configurarea şi gestionarea sistemului de 

iluminat la un cost redus şi fără erori; 

b) să comute, să diminueze şi să crească nivelul de iluminare în funcţie de lumina 

ambientală, programe, programări, calendare sau semnale în timp real; 

c) să colecteze şi să gestioneze datele privind consumul de energie cu o precizie ridicată 

pentru utilizator; sistemul va genera rapoarte automate privind consumul anual pentru tot 

proiectul; 

d) să identifice defecţiunile, anomaliile şi alte defecţiuni ale aparatului de iluminat şi ale 

alimentării cu energie electrică; 

e) să monitorizeze orele de funcţionare, starea aparatelor de iluminat şi a dispozitivelor 

electronice de control atât în scopuri de întreţinere predictivă cât şi pentru asigurarea 

respectării garanţiei; sistemul va genera un raport automat cu numărul de ore de funcţionare 

pentru fiecare punct luminos, identificat GPS, o medie a orelor de funcţionare, nivelul de 

dimming la momentul interogării, nivelul de dimming programat (la momentul interogării), 

energia totală consumată de aparat pe toată durata de funcționare, coordonatele GPS ale 

aparatului de iluminat, valoarea puterii consumate in momentul interogării (w), pe întreaga 

durată a proiectului; 

f) să existe posibilitatea integrării gis pentru diferite elementele identificabile (stâlpi, 

posturi de transformare, panouri electrice de distribuitei, gaz, apa/canal, parcaje, etc.) cu 

posibilitatea de atribuire a informațiilor ce țin de mentenanța acestora dar și de inventarierea 

lor; 

g) să fie compatibil cu diferiți senzori (poluare, meteo, co2, temperatura, umiditate, ploaie, 

vânt, de mișcare, radar) realizați de producători distincți precum și cu alte dispozitive de 

control, comandă și măsură, să poată crea hărți termo și/sau de trafic; 

h) să aibă posibilitatea de configurare a mai multor grupuri de lucru (scenarii de 

funcționare) diferite: intersecții, treceri pietoni, parcări, pietonal la care pot fi alocate 

oricare dintre aparatele de iluminat existente în sistemul de control/oricare din prizele de 

alimentare a iluminatului festiv, în funcție de aplicatia deservită (iluminat stradal, iluminat 

parcări, iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv, etc). 

In caz de nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate într-un mod facil pe alte 

grupuri de lucru (scenarii de funcționare) sau de lungă durată, sărbători, etc. 

i) să pună la dispoziția AFM, cu titlu gratuit, un cont de observator în care se vor genera 

automat informații privind funcționalitatea sistemului și reducerea economiei de energie; 

j) să ofere posibilitatea AFM să genereze un raport actualizat, prin apăsarea unui buton din 

aplicație denumit „generează raport”; 

k) să colecteze date de la controlerele de puncte de lumină şi să le furnizeze utilizatorului 

sau către software-uri terţe, cum ar fi sistemele de gestionare a activelor (AMS), sistemele 

de informaţii geografice (GIS); 
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l) să furnizeze interfeţe şi/sau mecanisme pentru a interacţiona cu o varietate de senzori şi 

platforme inteligente pentru a ajusta nivelurile de lumină şi pentru a oferi informaţii care 

să contribuie la îmbunătăţirea serviciilor, confortului şi siguranţei; 

m) să ruleze aplicatia web pe oricare browser, atât sub Windows Os dar și MAC OS, pe 

tableta sau telefon mobil, accesul fiind posibil de pe orice dispozitiv cu browser incorporat 

si cu internet activ  

n) să reprezinte grafic fiecare dispozitiv de control/aparat de iluminat și starea acestuia, pe 

o hartă, în funcție de coordonatele GPS; 

o) în cazul lipsei de comunicație aparatele de iluminat vor funcționa normal, pe baza celei 

mai recente programări transmise; 

p) să fie scalabile pentru a gestiona un volum tot mai mare de date şi un număr tot mai mare 

de dispozitive pentru a se potrivi creşterii pe viitor; 

q) pentru clasele de drum M5, M6, P5, P6 şi P7 şi pentru zonele de conflict (C0-C5) nu 

este obligatorie funcţia de dimare; pentru clasele de drum M1-M6 şi P1-P7 se poate aplica 

funcţia CLO. 

 

Stâlpii de iluminat echipați cu panouri fotovoltaice trebuie să îndeplinească următoarele 

cerinţe minime: 

a) stâlpii vor fi 100% autonomi, nu se acceptă variante cu sisteme de alimentare de rezervă 

sau sisteme hibrid; 

b) panourile fotovoltaice se vor monta vertical/orizontal pe suprafața exterioară a corpului 

stâlpului sau a aparatului de iluminat; 

c) bateria va fi integrată în corpul stâlpului, fiind prevăzută cu modul inteligent de 

încărcare/descărcare baterie; autonomia bateriei, la un ciclu de încărcare/descărcare fără 

intensitate solară, va fi de minim 5 zile. 

 

 

Tabel nr.28 – Indicatori de rezultat 

Indicator de realizare (de output)

Scăderea consumului anual de energie 

primară [1] în iluminat public

(kwh/an)[2 ] 

7.104,80 3.452,80

1,88 0,91

Scăderea anuală estimată a gazelor cu 

efect de seră (echiv. tone de CO2)

TABEL: Indicator de rezultat

Indicator de rezultat

Consumul de energie finală în iluminatul public/ GWh

Valoarea indicatorului la inceputul 

implementarii  proiectului

Valoarea indicatorului la finalul 

implementării proiectului (de 

output)
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Tabel nr.29 – Indicatori proiect 

c) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi 

în funcţie de specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii; 

Valoarea capitolului 4 – Cheltuieli pentru investiţia de bază, conform devizului 

general, exprimat în lei, cu TVA este de 2.701.758,15 lei. 

 

Indicator proiect

(suplimentari, înfuncție de ce se realizează prin 

proiect)

1960

0

≥3

P5 2,5

Nivel de iluminare mediu (lx)[4] ≤4,5

C5 2,59 ≥7,5

0,34 ≥1

M4 0,35 ≥0,75

Nivel de luminanță medie menținută minimă (cd/m2)[ 5] M5 0,25 ≥0,5

16

16

Numărul de stâlpi instalați prin proiect 33

Procent Inlocuire/ completare sistem acutal de iluminat 

minim 25%

Economia de energie rezultata in urma implementarii  

proiectului

0

0

32,65%

51,40%

Numărul de puncte luminoase controlate prin telegestiune

TABEL: Indicator proiect

Surse de energie regenerabila utilizate (nr.)

0

Numărul de corpuri de iluminat instalate prin proiect

16

Valoarea 

indicatorulu

i la 

inceputul  

Valoarea indicatorului la finalul  

implementării proiectului (de output)

Lungime sistem de iluminat public 

creat/modernizat/extins/reîntregit (ml)[3 ] 

640
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d) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni. 

 Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii este de 18 luni, din care: 

➢ realizare Proiect Tehnic – 4 luni; 

➢ organizarea procedurii de achiziţie a execuţiei – 2 luni; 

➢ execuţie, inclusiv recepţia la terminarea lucrărilor – 12 luni. 

 

6.4. Prezentarea modului în care se asigură conformarea cu reglementările specifice 

funcţiunii preconizate din punctul de vedere al asigurării tuturor cerinţelor 

fundamentale aplicabile construcţiei, conform gradului de detaliere al propunerilor 

tehnice. 

Sistemul de iluminat este proiectat conform Standardelor (SR EN 13201 respectiv SR 

EN 60598), normativelor și legilor în vigoare atât naționale cât și ale UE, deci legalitatea 

lucrărilor este respecatată.  

Conformarea cu reglementările specifice în vigoare se face respectând Legea 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de constructii-republicată, procedurile privind 

recepția la terminarea lucrărilor, recepția la punere în funcțiune și recepția finală. 

 

6.5. Nominalizarea surselor de finanţare a investiţiei publice, ca urmare a analizei 

financiare şi economice: fonduri proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de 

stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe 

nerambursabile, alte surse legal constituite 

 

“MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL 

SIMERIA ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE”, poate constitui obiectivul unui 

proiect de investiţie ce poate fi realizat prin finanţare de la AFM. 

7. Urbanism, acorduri şi avize conforme 

7.1. Certificatul de urbanism emis în vederea obţinerii autorizaţiei de construire 

Anexat. 
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7.2. Studiu topografic, vizat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Nu este cazul; Nu sunt necesare studii topografice deoarece la nivelul UAT SIMERIA exista 

un plan cadastral realizat in coordonate stereo 70. In urma planurilor primite de la UAT, 

s-a intocmit prezenta documentatie, inclusiv planurile de situatie. 

 

7.3. Extras de carte funciară, cu excepţia cazurilor speciale, expres prevăzute de lege 

Nu este cazul; Investitia se realizeaza pe domeniul public iar lucrarile propuse se gasesc 

ca si amplasament in lista inventar domeniu public UAT. 

 

7.4. Avize privind asigurarea utilităţilor, în cazul suplimentării capacităţii existente 

Nu este cazul; Nu sunt afectate alte utilitati din zona. 

 

7.5. Actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului, măsuri de 

diminuare a impactului, măsuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor 

acordului de mediu, de principiu, în documentaţia tehnicoeconomică 

Nu este cazul;Lucrarile propuse nu au efect negativ asupra mediului, din contra propun 

reducerea emisiilor de CO2. 

 

7.6. Avize, acorduri şi studii specifice, după caz, care pot condiţiona soluţiile tehnice, 

precum: 

a) studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficienţă ridicată 

pentru creşterea performanţei energetice; 

Nu este cazul; Prin insusi solutia propusa se utilizeaza sisteme alternative de eficienţă 

ridicată pentru creşterea performanţei energetice; 

 

b) studiu de trafic şi studiu de circulaţie, după caz; 

Nu este cazul; 

 

c) raport de diagnostic arheologic. în cazul intervenţiilor în situri arheologice; 

Nu este cazul; 
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d) studiu istoric, în cazul monumentelor istorice; 

Nu este cazul; In zona studiata nu există posibile interferenţe cu monumente istorice/de 

arhitectură sau situri arheologice. 

 

e)studii de specialitate necesare în funcţie de specificul investiţie; 

Nu este cazul; În funcţie de categoria şi clasa de importanţă a obiectivului de investiţii, 

piesele desenate se vor prezenta la scări relevante în raport cu caracteristicile acestuia, 

cuprinzând plan de incadrare in zona, plan de situtie, schema monifilara. 

1. Construcţia existentă: 

a) plan de amplasare în zonă; 

Nu este cazul; 

 

b) plan de situaţie; 

ANEXAT; 

 

c) releveu de arhitectură şi, după caz, structura şi instalaţii - planuri, secţiuni, faţade, 

cotate; 

Nu este cazul; 

 

d) planşe specifice de analiză şi sinteză, în cazul intervenţiilor pe monumente istorice şi 

în zonele de protecţie aferente. 

Nu este cazul; 
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2. Scenariul/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă), recomandat(ă): 

a) plan de amplasare în zonă;  

ANEXAT; 

 

b) plan de situaţie;   

ANEXAT; 

 

c) planuri generale, faţade şi secţiuni caracteristice de arhitectură, cotate, scheme de 

principiu pentru rezistenţă şi instalaţii, volumetrii, scheme funcţionale, izometrice sau 

planuri specifice, după caz; 

Nu este cazul; 

d) planuri generale, profile longitudinale şi transversale caracteristice, cotate, planuri 

specifice, după caz. 

Nu este cazul; 

 

 

Proiectant, 

SC ENERGO ENCI SRL 
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1.Prezentare generală: 

Gestiunea Serviciului de Iluminat Public include următoarele activități: iluminatul căilor 

de trafic rutier și pietonal: 

➢ traficul rutier; 

➢ zonele conflictuale: treceri pietonale, intersecții, poduri, pasaje, scoli, etc.; 

➢ zonele pietonale: alei pietonale, trotuare, parcuri, piețe, cimitire, faleze etc.; 

➢ alte tipuri: pistele pentru ciclişti; 

➢ iluminatul  arhitectural:  clădiri  cu  valoare  arhitecturală,  monumentele  arhitecturale,  

spațiile verzi, clădiri impozante din municipiu; 

➢ iluminat festiv: iluminat special în perioada sărbatorilor (Paste, Crăciun, Zilele Oraşului, 

etc.); întreținerea și mentinerea in parametrii a Sistemului de Iluminat Public; 

➢ sistem inteligent de control și monitorizare a sistemului de iluminat public (telegestiune). 

Operarea   sistemului   de   telegestiune (transmitere   informatii   catre   echipele   operative, 

modificare program dimming, comenzi pentru intreruperea temporara a alimentarii cu energie 

electrica pentru interventii, raportari, etc) 

Fiecare din ele au un specific și un mod de tratare aparte, generat de standardele armonizate 

în iluminat ale Comunitatii Europene. 

Serviciul de iluminat public face parte din sfera serviciilor comunitare de utilități publice 

care trebuie să repecte legea 230/2006. Conform legii, serviciul de iluminat public cuprinde 

totalitatea acțiunilor și activităților de utilitate publică și de interes economic și social general 

desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale sub conducerea, coordonarea și 

responsabilitatea autorităților administrației publice locale, în scopul asigurării iluminatului 

public. 

Ambientul luminos, creat în mod artificial, poate asigura un confort vizual foarte bun sau, 

dimpotrivă, poate genera disconfort, cu efecte negative asupra stării generale a omului. 

Starea de disconfort poate fi cauzată de existenţa necontrolată a fenomenului de orbire şi 

de nerespectarea criteriilor de calitate prin care poate fi evaluat ambientul luminos. 

Orbirea este senzaţia produsă de prezenţa  unei luminanţe în câmpul  vizual, diferită ca 

valoare de luminanţa la care sunt adaptaţi ochii observatorului, astfel încât cauzează o stare de 

disconfort şi/sau reducere a capacităţilor vizuale ale acestuia. 

În funcţie de diferenţa dintre valorile luminanţelor prezentate în câmpul vizual al 

observatorului, orbirea este de doua feluri : 

➢ orbire de incapacitate;  
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➢ orbire de inconfort. 

Orbirea de incapacitate se manifestă în cazul în care în câmpul vizual al observatorului apare o 

sursă  de lumină a cărei luminanţă  este foarte mare şi are ca  rezultat pierderea temporară 

(aproximativ 15 secunde) a capacităţilor vizuale. 

Este dificil de precizat o valoare limită a acestei luminanţe, deoarece orbirea de incapacitate 

este influenţată şi de o serie de factori cum ar fi: 

➢ luminanţa mediului înconjurător ; 

➢ timpul de privire a sursei generatoare de orbire de incapacitate, etc. 

Se poate aprecia însă că prezenţa unei luminanţe mai mari de 105 cd/m2, în câmpul vizual 

al observatorului, produce orbire de incapacitate. 

În iluminatul urban, fenomenul de orbire de incapacitate se manifestă cu mai multă 

intensitate decât  în cazul iluminatului interior. Pot genera orbire de incapacitate, aparatele de 

iluminat rutier echipate cu surse de luminanţă mare, farurile autovehiculelor care vin din sens opus, 

proiectoarele utilizate în iluminatul decorativ, arhitectural. 

Controlul şi evaluarea orbirii de incapacitate trebuie să se facă cu mare atenţie, pentru că 

efectele pe care le generează pot avea influenţe negative asupra traficului rutier, ducând la creşterea 

numărului de accidente rutiere. 

Măsurile de protecţie care se recomandă în cazul iluminatului urban sunt:    mascarea 

surselor de luminanţă mare folosind materiale opale, 

➢ utilizarea unor unghiuri de protecţie vizuală corespunzătoare,  

➢ montarea corespunzătoare a proiectoarelor, 

➢ utilizarea unor elemente de protecţie vizuală. 

În iluminatul rutier, orbirea de incapacitate se evaluează cu ajutorul a indicelui de creştere 

a pragului de percepţie vizuală, TI. 

Orbirea de inconforto resimte un observator în cazul existenţei unui contrast semnificativ 

de luminanţe în câmpul vizual şi are ca efect apariţia oboselii vizuale şi mentale a observatorului. 

Spre deosebire de orbirea de incapacitate, orbirea de inconfort se manifestă în timp şi spaţiu. 

Pentru o mai buna înţelegere a fenomenului de orbire care apare în circulaţia rutieră, acesta 

a fost explicitat în Figura 1. 
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Controlul şi evaluarea ambientului luminos se face prin intermediul unor criterii calitative, 

prin menţinerea acestora în limitele impuse de normele şi standardele în vigoare, sau respectând 

recomandările făcute de specialiştii în domeniu. Aceste criterii pot fi obiective sau subiective. 

Criteriile de calitate obiective, având valori prestabilite, permit predimensionarea 

sistemului de iluminat şi verificarea din punct de vedere cantitativ a ambientului luminos 

confortabil obţinut. 

Criteriile de calitate obiective sunt:  

➢ nivelul de luminanţă, 

➢ nivelul de iluminare,  

➢ distribuţia luminanţelor, 

➢ distribuţia iluminărilor, 

➢ reliefarea tridimensională (modelarea). 
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Criteriile de calitate subiective permit verificarea calităţii ambientului luminos creat în 

mod artificial, rămânând de cele mai multe ori la latitudinea proiectantului. 

Criteriile de calitate subiective sunt: culoarea aparentă a surselor, redarea culorilor, 

ghidajul visual, poluarea luminoasă. 

Principala mărime luminotehnică, în funcţie de care se realiza în trecut calculul sistemelor 

de iluminat rutier, era iluminarea. S-a constatat însă, în urma cercetărilor realizate în domeniu, că 

vizibilitatea conducătorului auto este direct influenţată de luminanţă, mărime activă aflată în 

conexiune directă cu ochiul observatorului şi nu de iluminare, mărime pasivă faţă de ochi. Modul 

în care se face reflexia luminii pe suprafaţa drumului depinde în mare parte de îmbrăcămintea 

rutieră, care poate fi de mai multe tipuri. Fiecare tip de îmbrăcăminte rutieră, având caracteristici 

diferite, influenţează în mod diferit performanţa vizuală a conducătorilor auto. Pe anumite porţiuni 

ale arterelor de circulaţie, atunci când nu se poate realiza calculul sistemelor de iluminat în funcţie 

de luminanţă, este recomandat calculul în funcţie de iluminare. În iluminatul decorativ, se foloseşte 

ca mărime de bază în calculul sistemelor de iluminat, iluminarea. 

Nivelul de luminanţă influenţează în mod direct sensibilitatea relativă de contrast (RCS), 

a ochiului conducătorului auto şi permite perceperea relativ uşoară a contrastului de luminanţă 

dintre obiectul obstacol aflat pe carosabil, care apare întunecat şi fondul luminos al căii rutiere. 

Se constată că la o luminanţă medie de 2 cd/m2 a drumului, probabilitatea de vedere (RP) 

a obiectelor obstacol este de 80%, 100% reprezentând valoarea maxima a probabilităţii de 

vedere (RP) a obiectului obstacol. 

Un alt factor important în stabilirea nivelului de luminanţă corespunzător de pe suprafaţa 

drumului, este nivelul de iluminare a vecinătăţii. Modul în care sunt iluminate zonele aflate în 

imediata vecinătate a carosabilului (trotuare, alei pietonale, spaţii verzi, etc.) influenţează în 

mare măsură siguranţa traficului rutier. Se defineşte astfel, coeficientul de “vecinătate” notat SR, 

ca fiind raportul dintre iluminarea medie în plan orizontal a unei suprafeţe cu lăţimea de 5 m, de 

pe carosabil şi iluminarea medie a unei suprafeţe adiacente carosabilului, pe o lăţime de 5 m. 

Coeficientul de “vecinătate” SR este adimensional și este normat. Dacă nu se va ține cont de 

acest coeficient, ochii conducătorului auto, fiind adaptaţi la un nivel relativ mare de luminanţă, 

nu pot percepe prezenţa în imediata vecinătate a unor eventuale obstacole. 

În cazul drumurilor aflate în vecinătatea altor sisteme de iluminat, unde nivelul de 

iluminare a împrejurimilor este ridicat, efectul rezultat va fi reducerea sensibilităţii relative de 
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contrast (RCS) şi în acest caz luminanţa medie a suprafeţei drumului trebuie să crească. În cazul 

acestora, nu este necesar calculul coeficientului SR. 

Comisia Internaţională de Iluminat (CIE) recomandă, prin intermediul celor mai recente din 

publicaţiile sale, anumite limite privind criteriile de calitate obiective. 

Astfel, fiecărei artere de circulaţie i se poate asocia o anumită clasă de iluminat, în funcţie 

de: 

➢ tipul arterei, 

➢ densitatea traficului care se referă la numărul vehiculelor/oră, bandă şi sens de pe artera de 

circulaţie respectivă, 

➢ complexitatea traficului care se referă la infrastructură, condiţii de trafic, vizibilitate, 

vecinătăţi. Factorii care trebuie să fie luaţi in consideraţie, sunt: numărul benzilor de 

circulaţie, curbe, frecvenţa şi dificultatea pantelor, prezenţa semnalizărilor rutiere şi a 

semnelor de circulaţie, 

➢ separarea benzilor de circulaţie care se referă la marcarea diferitelor benzi de circulaţie 

pentru: autovehicule, vehicule de transport, vehicule de viteză redusă, autobuze, ciclişti, 

pietoni, 

➢ controlul traficului rutier care se referă la modul în care este asigurată siguranţa traficului 

rutier, prin prezenţa semnalizărilor rutiere şi a semnelor de circulaţie, reguli de prioritate, 

marcaje rutiere. 

Nivelul de iluminare este un criteriu de calitate obiectiv al ambientului luminos şi se 

recomandă anumite valori ale acestuia. În publicaţia CIE 115-2010, SR EN 13201/2015, Comisia 

Internaţională de Iluminat recomandă stabilirea soluţiilor luminotehnice pentru anumite zone ale 

arterelor de circulaţie, considerate cu risc mare de producere a accidentelor, în funcţie de 

luminanţă, atunci când condiţiile din teren permit acest lucru, sau în funcţie de iluminare, când 

luminanţa nu poate fi utilizată ca mărime de bază, din diverse motive. 

Zonele cu risc mare de producere a accidentelor trebuie evidenţiate, astfel încât să fie 

atenţionat conducătorul auto din timp, prin intermediul sistemului de iluminat, de prezenţa unui 

eventual pericol. În aceste zone, probabilitatea coliziunilor creşte din cauza numărului mare de 

participanţi la trafic. 
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În condiţiile în care diverşi factori împiedică folosirea luminanţei ca mărime de bază în 

stabilirea soluţiei luminotehnice, Comisia Internaţională de Iluminat recomandă clase de iluminat 

caracterizate prin nivelul de iluminare. 

Ca exemplu, în legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public se precizează că : 

➢ iluminatul piețelor și al intersecțiilor trebuie să se realizeze astfel încât nivelul de iluminare 

să fie mai ridicat cu 50% fațăa de strada cu nivelul cel mai ridicat, incidentă în intersecție, 

având ca referință standardul SR 13433:1999, 

➢ iluminatul trecerilor la nivel cu calea de rulare a tramvaielor trebuie să se realizeze astfel 

încât nivelul de iluminare să fie cu 50% mai ridicat față de strada cu nivelul cel mai ridicat, 

având ca referință standardul SR 13433:1999, 

➢ iluminatul intersecțiilor trebuie să se realizeze prin amplasarea corpurilor de iluminat cât 

mai aproape de unghiurile intersecțiilor. Iluminatul intersecțiilor dintre strazile principale 

și cele secundare se va realiza prin amplasarea corpurilor de iluminat pe căile de circulație 

principale în fața căilor  de circulație secundare cu  care se intersectează,  acest mod de 

amplasare a corpurilor de iluminat constituind un punct de semnalizare pentru circulația 

rutieră, astfel: 

➢ iluminatul trotuarelor trebuie să se realizeze cu un nivel de iluminare cu 50% mai redus 

decât nivelul părții carosabile a căii de circulație respectivă, potrivit factorului "raport de 

zonă alăturată" rezultat din proiectare, având ca referință standardul SR 13433:1999, 

➢ iluminatul spațiilor special amenajate pentru parcare trebuie să se realizeze cu surse de 

lumină care asigură un nivel de iluminare egal cu cel realizat pe zona de acces la parcare, 

iluminatul podurilor și a pasajelor trebuie să se realizeze cu surse de lumină care trebuie să 

asigure o luminanță egală cu cea realizată pe restul traseului, iar corpurile de iluminat vor 

avea clasa de protecție IP 65, pentru mărirea timpului de bună funcționare. Pentru poduri 

se va  asigura  marcarea  luminoasă  a  capetelor  podurilor  prin  mărirea  nivelului  mărimii  

de referință cu 50% și, suplimentar, marcarea structurii construcției, 

➢ iluminatul căilor de circulație în pantă trebuie să se realizeze cu micșorarea distanței dintre 

sursele de lumină proporțional cu unghiul de înclinare al pantei și progresiv spre vârful 

pantei, în așa fel încât să se obțină o creștere a nivelului mărimii de referință cu 50%, 

➢ pentru iluminatul curbelor de circulație, corpurile de iluminat se vor amplasa într-o 

dispunere care să asigure ghidajul vizual. Stâlpii de susținere a corpurilor de iluminat se 
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amplasează, în cazul iluminatului unilateral, pe partea exterioară a curbei, distanța dintre 

aceștia micșorându-se în funcție de cât de accentuată este curba, ca să conducă la o 

majorare cu 50% a nivelului mărimii de referință, 

➢ iluminatul trecerilor de pietoni trebuie să se realizeze cu un nivel de luminanță cu 50% mai 

ridicat decât cel al căii de circulație respectiveă evitându-se schimbarea culorii care 

produce șoc vizual și estetic perturbator. În imediata apropiere a trecerilor de pietoni și a 

intersecțiilor nu se vor amplasa reclame luminoase care prin efectul de schimbare a culorii 

și/sau prin variația intensității luminoase să distragă atenția conducătorilor de vehicule sau 

a pietonilor. Iluminatul trecerilor de pietoni trebuie să aibă în vedere un indice de orbire 

cât mai scăzut. La trecerile de pietoni unde în mod frecvent au loc accidente de circulație, 

în perioada în care este necesară funcționarea instalațiilor de iluminat, nivelul de luminanță 

se poate mări pâna la 100%. 

➢ În funcție de numărul de vehicule/oră și bandă se determină gradul de intensitate a 

traficului foarte intens, peste 600, corespunzând clasei sistemului de iluminat M1, 

➢ intens, între 360 și 600, corespunzând clasei sistemului de iluminat M2, mediu, între 160 

și 360, corespunzând clasei sistemului de iluminat M3, redus, între 30 și 160, corespunzând 

clasei sistemului de iluminat M4, foarte redus, sub 30, corespunzând clasei sistemului de 

iluminat M5. 

Dimensionarea necorespunzătoare a sistemelor de iluminat determină orbirea fiziologică. 

Aceasta rezultă din cauza unui confort vizual scăzut şi conduce la o oboseală accentuată a 

conducatorului auto şi deci scade posibilitatea observării obstacolelor. 

Orbirea fiziologică poate fi determinată de un contrast nesatisfăcător sau de repartiţia 

neuniformă a luminanţelor (iluminare discontinuă). Pentru evitarea efectului de orbire, la 

dimensionarea instalaţiilor de iluminat este necesar a lua următoarele măsuri principale: 

➢ limitarea intensităţii luminoase a aparatelor de iluminat în direcţia observatorului, 

➢ unghiul de protecţie (unghiul dintre axa orizontală la nivelul ochiului şi direcţia de 

observare a sursei luminoase) să fie de cel puţin π/6, 

➢ asigurarea unei repartiţii uniforme a luminanţelor, 

➢ amplasarea aparatelor de iluminat la o înălţime corespunzătoare tipului sursei de iluminat 

şi a fluxului luminos emis. 
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Redarea culorilor, în general, în iluminatul rutier nu ridică probleme deosebite. Este 

suficientă o redare satisfăcătoare a culorilor, luând în considerare necesitatea perceperii relative a 

culorilor obiectelor aflate în mediul înconjurător. 

Eficacitatea luminoasă a surselor de lumină prezintă importanţă deosebită în iluminatul 

urban, de aceea, se recomandă utilizarea cu preponderenţă a unor surse de lumină cu eficacitate 

luminoasă mare, cum ar fi: 

➢ sursele cu descărcări în vapori de sodiu, 

➢ sursele LED care câștigă rapid teren în fața surselor tradiționale datorită redării bune a 

culorilor și a duratei lor mari de viață. 

Sursele de lumină cu descărcări în vapori de sodiu sunt : 

➢ de înaltă presiune preferate datorită luminii calde emise, ambientului plăcut realizat şi a 

caracteristicilor luminotehnice superioare, 

➢ de joasă presiune care nu sunt recomandate pentru sistemele de iluminat din mediul urban 

din cauza unei redări foarte slabe a culorilor (Ra=0), dar datorită eficacităţii foarte mari, 

aceste surse pot fi folosite în cadrul sistemelor de iluminat destinate străzilor din afara 

oraşelor. 

Reliefarea tridimensională sau modelarea este un criteriu de calitate privind percepţia 

tridimensională a sarcinilor vizuale. 

În iluminatul rutier nu se pun probleme legate de modelarea sarcinilor vizuale. Acest factor 

este mult mai important pentru alte sisteme de iluminat exterior cum ar fi: 

➢ iluminatul exterior decorative, iluminatul pietonal, 

➢ iluminatul trecerilor de pietoni, 

➢ iluminatul exterior destinat terenurilor sportive, iluminatul exterior destinat ariilor utilitare. 

În iluminatul exterior decorativ, modelarea este un factor esenţial în percepţia reală a 

formei obiectivului luminat. În general, în iluminatul exterior decorativ, se evită redarea imaginilor 

plate, neatrăgătoare pentru observator. 

Modelarea se realizează prin amplasarea laterală a aparatelor de iluminat ceea ce duce la 

obţinerea unor efecte de lumini şi umbră, mai mult sau mai puţin accentuate, în funcţie de efectul 

ce se doreşte a fi obţinut. 

În cazul unei statui, amplasarea în lateral a unui aparat de iluminat sau a unei baterii de 

aparate de iluminat, poate genera efecte dramatice, cu umbre puternice (folosind aparate de 

iluminat cu distribuţie concentrată a fluxului luminos), sau mai puţin dramatice, prin “îndulcirea” 
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umbrelor folosind aparate de iluminat amplasate în opoziţie, cu o distribuţie mai largă a fluxului 

luminos. 

În iluminatul pietonal, realizarea unei modelări corespunzătoare a feţelor oamenilor este 

necesară pentru perceperea corectă a trăsăturilor feţei umane şi crearea unei ambianţe plăcute. 

O reliefare corespunzătoare se face în cazul în care raportul dintre iluminarea în plan 

vertical, Ev şi iluminarea semi-cilindrică, Esc, se încadrează în anumite limite. 

Poluarea luminoasă este un factor de care trebuie să se ţină seama în realizarea sistemelor 

de iluminat, în special în cazul celor din zonele rezidenţiale. O amplasare necorespunzătoare a 

aparatelor de iluminat în apropierea unei case, poate genera orbirea locatarilor care privesc prin 

fereastră către exterior, sau perturbarea iluminatului interior. În acest caz, când nu există alta 

variantă de amplasare a aparatelor de iluminat, se prevăd ecrane de protecţie. 

Există tendinţa realizării unor sisteme de iluminat urbane, care generează un nivel foarte 

mare de iluminare/luminanţă, dând naştere astfel aşa numitelor “băi de lumină”. 

Luminanţa mare, reflexiile puternice ale luminii, deranjează în mod accentuat observatorii.

 Este necesară deci, limitarea acestui fenomen care pe zi ce trece devine tot mai evident şi 

mai supărător într-un oraş modern. 

În concluzie, concepția sistemelor de iluminat urban nu se face aleator, ci pe baza unui 

algoritm de calcul riguros definit în literatura de specialitate şi pentru care trebuie avut în vedere 

impactul pe care aceste sisteme îl vor aveaasupra mediului înconjurător după punerea lor în 

practică. 

Un alt rol important al iluminatului public dintr-o localitate, este crearea unui climat de 

confort şio ambianţă plăcută. Aspectul estetical iluminatului într-un oraş impune analiza 

următoarelor aspecte: 

➢ punerea în evidenţă a principalelor obiective din zonă, reliefarea tridimensională a 

monumentelor, 

➢ calitatea culorilor pentru a pune în evidenţă aspecte specifice ale obiectivelor illuminate, 

aspectul instalaţiei de iluminat în cursul zilei nu trebuie să afecteze imaginea obiectivului, 

încadrarea în mediul ambiant a obiectivului iluminat pentru a nu deranja persoanele din 

interiorul obiectivului sau în alte clădiri învecinate. 

Iluminatul artificial face posibilă continuarea activităţii umane în toate domeniile vieţii 

sociale, după lăsarea întunericului. Asemenea iluminatului artificial interior, iluminatul exterior, 

deci și cel urban este de mare importanţă în viaţa de zi cu zi a omului, devenind indispensabil 

activităţii umane. 



 

 12   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

În figura numărul 2 se prezintă o clasificare a sistemelor de iluminat exterior. 

 

2. Perspectiva de abordare a proiectării sistemelor de iluminat public stradal 

Prescripțiile impuse de standard. 

Principalul obiectiv este de a ne alinia cu iluminatul la condiţiile impuse de standardul în 

vigoare SR EN 13201/2015, care prevede condiţiile (luminanţă/iluminare; uniformitate; orbire, 

etc.) minime acceptate pentru iluminatul public în UE. 

Pentru a realiza un iluminat adecvat, străzile trebuiesc împartite pe clase de drum, împărţire 

care se realizează tinând cont de mărimea traficului, tipul de participanţi la trafic, viteza de 

circulaţie, etc. 

 

Parametrii Opţiuni Descriere 

Valoare 

Ponderată 

Vwa 
 

Viteză de 

proiectare sau 

limita de 

viteză 

Foarte înaltă v ≥ 100 km/h   2  

Înaltă 70 < v > 100 km/h   1  

Moderat 40 < v > 70 km/h   -1  

Scăzut v ≤ 40 km/h   -2  

Volumul de 

trafic 

  
Autostrăzi, străzi cu mai 

multe benzi 
Două căi de rulare    

Înalt 
> 65 % din capacitatea 

maximă 

> 45 % din capacitatea 

maximă 
1  
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Moderat 
35 % - 65 % din 

capacitatea maximă 

15 % - 45 % din 

capacitatea maximă 
0  

Compoziţia 

traficului 

Scăzut 
< 35 % din capacitatea 

maximă 

< 35 % din capacitatea 

maximă 
-1  

Mixt cu 

procentaj 

mare de trafic 

nemotorizat 

    2 

 

 

 

Mixt     1  

Doar 

motorizat 
    0  

Separateîntre 

sensurile de 

mers 

Nu     1  

Da     0  

Densitate de 

joncţiune 

  Intersecţii / km 
Noduri rutiere, 

distanţă între poduri, km 
   

 
Înalt > 3 < 3 1  

Moderat ≤ 3 ≥ 3 0  

Vehicule 

parcate 

Prezenţă   1  

Fără 

prezentă 
  0  

Luminozitatea 

ambientului 

Înalt 
Ferestre magazine, publicitate, terenuri de sport, staţii, 

depozite 
1  

 

Moderat     0  

Scăzut     -1  

Dificultatea 

traficului 

Foarte 

mare 
    2  

Moderat   1  

Scăzut   0  

a    Valorile indicate in tabel coloana, sunt un exemplu, orice adaptare sau metodă apropiată de valoare poate fi folosită în 

schimb, la nivel naţional. 

 

Tabel 1 - Tipuri de trafic / paramentrii specifici 

 

 

 

 

 

 

 

Zonă (geometrie) Separarea sensurilor 



 

 14   

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA 

ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

Noduri de autostradă 

Densitatea intersecţiilor 

Zone de risc 

Dispozitive de încetinire 

Trafic 

Densitatea traficului - număr de vehicule pe zi 

Densitatea traficului de biciclişti 

Densitatea traficului de pietoni 

Dificultatea de orientare 

Vehicule staţionate 

Recunoaşterea trăsăturilor feţei 

Riscul de agresiune 

Influenţe externe şi de mediu 

Complexitatea câmpului vizual 

Nivelul de iluminare al ambientului 

Condiţii atmosferice 

Tabel 2 - Parametri specifici 

 

ZON

Ă DE 

RISC 

COMPLEXITATE

A CÂMPULUI 

VIZUAL 

DIFICULTATE

A SARCINII DE 

ORIENTARE 

NIVELUL LUMINANŢEI 

AMBIENTALE 

Scăzu

t 

Medi

u 

Ridica

t 

NU 

normală 

normală       

peste normală       

ridicată 

normală       

peste normală       

DA 

normală 

normală       

peste normală       

ridicată 

normală       

peste normală       

Tabel 3 - Alegerea zonelor de risc 

Asamblând datele de mai sus se creează premisele încadrării unei străzi sau a unei zone 

într- una din clasele de drum din standardul 13201/2015. Acest lucru se face însumând indicii de 

evaluare acordaţi fiecăruri criteriu. 

 

 

Parametru Opţiune 
Indice de 

evaluare (Vws) 

Criteriu 

selectat (Vws) 
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Viteza 

Foarte mare 3   

Mare 2   

Moderata 1   

Mica 0   

Volumul de trafic 

Foarte mare 1   

Mare 0,5   

Moderat 0   

Mic -0,5   

Foarte mic -1   

Compozitia traficului 

Mixt cu procent mare de 

trafic nemotorizat 
2   

 
Mixt 1    

Doar motorizat 0    

Separare intre sensurile de 

mers 

NU 1    

DA 0    

Nivelui de luminanta 

ambientala 

Mare 1    

Moderata 0    

Mica -1    

Ghidaj vizual / control de 

trafic 

Slab 0,5    

Moderat sau bun 0    

  Suma punctajului   
 

 
Tabel 4 - Calculul punctajului pentru incadrarea pe clase de drum 
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După determinarea punctajului putem trece la încadrarea străzii într-una din 

clasele de mai jos. 

Clasa de 

iluminat 

Luminanţa suprafeţei carosabile uscate 
Orbire 

fiziologică 

Raport 

de zonă 

alăturată 

Lmed 

(cd/m2) 
Uo (%) Ul (%) fTI (%) REI 

minim 

menţinut 
minim minim maxim minim 

M1 2 0,4 0,7 10 0,35 

M2 1,5 0,4 0,7 10 0,35 

M3 1 0,4 0,6 15 0,3 

M4 0,75 0,4 0,6 15 0,3 

M5 0,5 0,35 0,4 15 0,3 

M6 0,3 0,35 0,4 20 0,3 

 

Tabel 5 - Clasele de iluminat pentru străzi 

Principala mărime care se măsoara este luminanţa. 

Aceasta reprezintă intensitatea luminoasă măsurată pe unitatea de suprafaţă luminoasă. Cu 

alte cuvinte este lumina percepută de ochiul uman raportându-ne la o suprafaţă iluminată. 

De aceea în cazul iluminatului stradal toate mărimile se măsoară raportându-ne la un 

“observator”. Acest “observator”este de fapt conducatorul auto care se află pe banda de mers la 

60m înaintea zonei iluminate. Mărimile măsurate reprezintă de fapt percepţia lui asupra 

iluminatului de pe calea de rulare şi împrejurimi. Pentru o evaluare corectă măsurătorile se fac cu 

luminanţmetrul poziţionat în locul conducătorului auto. 

 

Fig.3 – Măsurarea luminanţei 
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În cazul zonelor de risc: intersecţii, treceri de pietoni, etc., clasa se alege cu un nivel peste 

nivelul maxim al străzii care intrăîn acea zonăşi trebuie săîntrunească condiţiile de mai jos. Acest 

lucru se face, deoarece prin creşterea nivelului de iluminat pe anumite zone se înregistreazăşi o 

creştere a acuităţii vizuale a conducătorilor auto. În plus se apelează la un fenomen psihologic, 

deoarece s-a dovedit că există tendinţa de a apăsa instinctiv pe frânăîn momentul în care se 

înregistreaza o trecere bruscă de la un nivel la celălalt. 

 

Clasa de iluminat 

Iluminare orizontală 

 

Emed Uo  

(lux) (%)  

C0 50 0,4  

C1 30 0,4  

C2 20 0,4  

C3 15 0,4  

C4 10 0,4  

C5 7,5 0,4  

Tabel 6 - Clasele de iluminat pentru zone de risc 

 

În cazul intersecţiilor sau a zonelor de risc măsurătorile se fac cu luxmetrul, deoarece în 

acest caz mărimea importantă este iluminarea. Aceasta este reprezentată de fluxul luminos care 

cade pe o suprafaţă. Acum nu ne mai raportăm la un observator, pentru că se presupune că acel 

observator se aflăşi el în intersecţie şi în plus, pe lângă el mai sunt şi alţi participanţi la trafic (ex.: 

pietoni). 

Așa cum s-a arătatşi mai sus, un alt factor important este complexitatea câmpului vizual şi 

posibilitatea de a te orienta. De aceea în intersecţie diferă tipul măsurătorilor , comparativ cu cele 

de pe stradă. 

Pentru zonele pietonale, pistele de biciclete sau străzile laterale din zona rurală clasele de 

drum trebuie să respecte urmatoărele condiţii minime. 
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Clasa de iluminat 
Iluminare orizontală 

Emed (lx) Emin (lx) 

P1 15 3 

P2 10 2 

P3 7,5 1,5 

P4 5 1 

P5 3 0,6 

P6 2 0,4 

P7 performanţă nedeterminată 

Tabel 7 - Clasele de iluminat pentru zone pietonale 

În plus pentru pentru a asigura o uniformitate corespunzătoare în cazul acestor clase se 

recomandă ca: iluminarea medie (Emed) să nu depăşească nivelul iluminării minime(Emin) al 

clasei de iluminat, cu mai mult de 1,5 ori. Asta înseamnă că dacă Emed impus este de 10lux nu 

putem avea un Emed obţinut mai mare de 15lux. 

Între clasele de iluminat există o legătură, nivelurile impuse fiind comparabile, aşa cum se 

vede şi mai jos: 

 

  M1 M2 M3 M4 M5 M6     

C0 C1 C2 C3 C4 C5       

      P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Tabel 8 - Comparaţie clase de iluminat. 

 Comparând actuala clasificare cu cea existentăîn standardul CIE 13433, constatăm pe lângă 

subdivizarea claselor M3 şi M4, o dezvoltare a criteriilor şi în plus anumite recomandări care 

duc la creşterea siguranţei traficului şi a cetăţenilor. Astfel au apărut recomandări cum sunt: 

➢ Zona a cărui nivel de iluminare recomandat este cel mai ridicat constituie zonă de referinţă; 

➢ Este de dorit să se evite o diferenţă mai mare de două clase comparabile între două zone 

alăturate 

➢ Acolo unde este nevoie, se recomandă să se ţină cont de Iluminarea semicilindrică (se 

calculează în special pentru spaţiile în care există riscul de producere de acte antisociale) 

sau de Iluminarea verticală (se calculează în special pentru spaţiile în care este necesar ca 

suprafeţele verticale să fie vizibile). 
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ȘI ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

3. Situația existentă din perspectivă luminotehnică 

În aceste condiții prezentăm punctual fiecare cale de circulație rutieră/pietonală care face 

parte din obiectivul prezentului studiu, împreună cu clasa de iluminat în care a fost încadrată și 

îmbrăcămintea suprafețelor, conform datelor preluate din teren. 

Pentru fiecare cale de circulaței fie rutieră, fie pietonală, s-au preluat date de la măsurători 

din teren și s-a identificat configurația străzii/zonei. Aceste măsurători se referă în special la: 

➢ lățimea străzii și numărul de benzi pe sens, 

➢ lățimea parcărilor, spaților verzi și a trotuarelor 

➢ lățimea zonelor centrale de separație sau a căilor de rulare a tramvaielor, dacă există 

➢ poziționarea stâlpilor de iluminat față de marginea carosabilului, 

În cazul căilor de circulație pietonală s-a preluat ca dată de intrare și lățimea 

trotuarului/aleii. 

Există astfel suficiente date pentru a aprecia performanța luminotehnică a sistemului de 

iluminat existent în orașul SIMERIA, conturul auditat. 

Tab. 9 – Rezultate măsurări luminotehnice 

 

Rapoartele de măsurări au fost puse la dispoziție de catre ORAȘUL SIMERIA. 

În prezent, Operatorul serviciului de iluminat public, are între obligațiile contractuale pe 

aceea de menținere în funcțiune a sistemului de iluminat. Datorită limitărilor bugetare, beneficiarul 

proiectului a aprobat un plan de întreținere în parametrii proiectați ai sitemului. Din aceste 

considerente, sursele de lumina nu au fost schimbate la sfârșitul duratei normate de viață ( a se 

vedea fig 4) și nu s-au efectuat operațiuni planificate de curățare a aparatelor de iluminat 

generându-se o depreciere a rezultatelor luminotehnice. 

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 9 50 5 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 6 50 6 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Ciocarliei 0 0 0 5 50 5 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Victoriei 5 5 100 5 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 4 50 4 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 5 50 3 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5  - 

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 4 50 4 - - 3 1 40 Asfalt M5 -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 3 50 2 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600 49 800 33
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Fig 4 – Deprecierea fluxului luminos pentru surse cu sodiu la înaltă presiune1
 

Recomandăm realizarea operațiunilor de curățare a elementelor optice, conform modului 

de alegere a factorului de menținere. A se vedea tabelul 10 

Tab 10 Factor de menținere pentru aparate de iluminat de exterior2
 

Masuratorile sunt facute in anul 2024. 

În aceste condiții, situația existentă pentru ORAȘUL SIMERIA, analizată în prezentul 

Studiu Luminotehnic este prezentată pe fiecare stradă / accees pietonal / parc (alei) în următoarele 

paragrafe: 
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Căi de circulație rutieră Clasa M5 

Pentru strazile/zonele incadrate in clasa de iluminat M5, stadardul in vigoare impune 

respectarea urmatorilor coeficienți : 

Luminanța medie minim menținută - Lmed(cd/mp): minim 0,5; 

Uniformitate – Generala Uo(%): minim 0,35 Longitudinala Ul(%): 

minim 0,4; 

Orbire fiziologică – fTI(%):  maxim 15; 

Raport de zonă alăturată – REI(%): minim 0,3. 

 

Astfel pentru străzile încadrate în clasa M5, avem următoarele caracteristici: 

Tab 13. Măsurări pe zonele în clasa M5 

 

 

  SIMERIA SIMERIA 

 

Se poate observa că toate străzile se încadrează după măsurători în parametrii standardizați 

proiectați. 

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 9 50 5 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 6 50 6 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Ciocarliei 0 0 0 5 50 5 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Victoriei 5 5 100 5 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 4 50 4 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 5 50 3 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5  - 

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 4 50 4 - - 3 1 40 Asfalt M5 -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 3 50 2 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600 49 800 33
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4. Concluzii și recomandări 

Analiza efectuată în teren, a demonstrat că mare parte din soluțiile adoptate în trecut au 

avut la bază calcule luminotehnice întemeiate pe cerințele standardelor de la vremea respectivă, 

dar lipsa alocarilor bugetare a facut ca unele operatiuni de curatare a aparatelor de iluminat si 

inlocuire a surselor de iluminat cu durata de viata depasita sa nu fie realizate, aceste lucruri 

coducând direct la neîndeplinirea parametrilor luminotehnici pe căi rutiere importante. 

Prezentăm în continuare câteva recomandări pentru îmbunătățirea performanțelor 

luminotehnice: 

1. Se va urmări ca aparatele de iluminat propuse, să fie orientate cât mai aproape de 

orizontală (maximul înclinării admise: 150). Se va evita pe cât posibil utilizarea aparatelor 

care nu permit controlul direcționat al fluxului luminos și generează poluare luminoasă. 

De aceea recomandăm ca pe viitor, pentru fiecare investiție, să se realizeze în primul rând 

un calcul luminotehnic care să țină cont de profilul străzii, caracteristicile stâlpilor existenți și 

nivelul de trafic nocturn care poate varia semnificativ sau nu. 

Rezultatele calculelor luminotehnice nu vor trebui să depășească nivelul clasei pentru care 

s- au realizat calculele. 

2. În utilizarea sistemelor de managment prin telegestiune și a aparatelor care permit 

dimmingul (reducerea puterii/fluxului luminos), să se țină cont de următoarele prevederi: 

➢ prin reducerea fluxului, nu se vor scădea parametrii luminotehnici cu mai mult de 

o clasă/treaptă; 

➢ analiza perioadelor de reducere a fluxului luminos/aparat se va face în baza unui 

studiu de trafic/plan de mobilitate care să țină cont printre altele de mărimea 

traficului și viteza de deplasare a autovehiculelor. 

3. Alocarea resurselor financiare necesare pentru realizarea operațiunilor de 

întreținere preventivă. 

4. În mod special, după realizarea investițiilor, să se realizeze periodic, cel puțin 1 dată 

la 3 ani, măsurări luminotehnice, astfel: 

➢ La recepția lucrărilor  de investiții pentru  concordanța cu proiectele  și verificarea 

indicatorilor luminotehnici 

Valorile măsurate vor fi corectate cu formula: 

Lm1 = MF*Lmmas 

unde: 

Lm1 - Luminanta medie echivalenta la receptie MF - Factor de mentinere 
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Lmmas - Luminanta medie masurata 

  

➢ 0 data la 3 ani minim, pentru pastrareain parametrii proiectati a sistemului 

Observatie:   

Factorul de mentinere de utilizat pentru calcule luminotehnice,  in cazul aparatelor de 

iluminat cu LED va fi :MF = 0,8 

Aceasta valoare a fost aleasadin urmatoarele considerente: MF = LMF * LLF = 0.87*0.92 

= 0.8 

LLF = 0,92 - factor de mentinere a fluxului luminos 

Pentru aparate de iluminat cu LED cu L80 pentru 100.000 h, la o durata de functionare de 

50.000 h, rezulta coeficientul de mai sus 

LMF = 0,87 -factor de mentinere pentru aparatele de iluminat 

Pentru aparate de iluminat cu grad de protectie IP 6X, grad de poluare mediu  si interval de 

curatare de 3 ani ( vezi tabelul 10 de mai sus). 

5.   Recomandam  utilizarea  factorilor  De si Op din  standardul  SR  EN  13201-5:2016  pentru 

evaluarea ofertelor tehnice din punct de vedere al eficientei energetice, unde: 

Op- Densitatea puterii [W/lxm2] 

De - densitate energetica I densitatea consumului energetic [kWh/m2 an] i [kWh/an]4 
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TB 250.0 W 8400 lm 140.0 lm/W4 Nu sunteți 
încă membru 
DIALux

AIL2 AIL2
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Producător Nu sunteți încă 
membru DIALux

Nr.articol AIL3

Nume articol AIL3

Dotare 1x LED

Index TB 3

P 50.0 W

ΦLampă 4200 lm

ΦCorp de iluminat 4200 lm

η 100.00 %

AIL3 (Pe o parte Jos)

Distanţă stâlp 40.000 m

(1) Înălţimea punctului de lumină 8.000 m

(2) Ieşirea în consolă a punctului de lumină 0.000 m

(3) Înclinare consolă 0.0°

(4) Lungime consolă 0.000 m

Număr anual de ore de funcţionare 4150 h: 83.3 %, 25.0 W

Consum 750.0 W/km

ULR / ULOR 0.00 / 0.00

Intensităţi luminoase max.
Orice direcţie ce formează unghiul dat cu verticala în
jos a corpurilor de iluminat instalate pentru utilizare.

≥ 70°: 884 cd/klm
≥ 80°: 99.5 cd/klm
≥ 90°: 0.00 cd/klm

Clasă intensitate luminoasă
Valorile intensităţii luminoase în [cd/klm] pentru
calculul clasei intensităţii luminoase se referă la fluxul
luminos al corpului de iluminat, conform EN
13201:2015.

G*3

Clasă index ornamente D.6
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Rezultate pentru câmpurile de evaluare

Mărime Calculat Nominal Conform

1 (M5) Lm 0.57 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.53 ≥ 0.35

Ul 0.46 ≥ 0.40

TI 14 % ≤ 15 %

REI 0.53 ≥ 0.30 

Pentru instalare s-a luat în calcul un factor de întreţinere de 0.67.

Rezultate pentru indicatorii de eficienţă energetică

Mărime Calculat Consum

Strada 1 Dp 0.021 W/lx*m² -

AIL3 (Pe o parte Jos) De 0.5 kWh/m² an, 103.7 kWh/an
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Rezultate pentru câmpul de evaluare

Mărime Calculat Nominal Conform

1 (M5) Lm 0.57 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.53 ≥ 0.35

Ul 0.46 ≥ 0.40

TI 14 % ≤ 15 %

REI 0.53 ≥ 0.30 

Rezultate pentru observator

Mărime Calculat Nominal Conform

Observator 1
Poziţie:
-60.000 m, 1.250 m, 1.500 m

Lm 0.57 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.54 ≥ 0.35

Ul 0.46 ≥ 0.40

TI 14 % ≤ 15 %

Observator 2
Poziţie:
-60.000 m, 3.750 m, 1.500 m

Lm 0.62 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.53 ≥ 0.35

Ul 0.54 ≥ 0.40

TI 10 % ≤ 15 %

Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare orizontală [lx] (Linii Isolux)
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Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare orizontală [lx] (Raster valoric)

Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare orizontală [lx] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 9.82 10.39 8.83 6.52 5.01 3.95 3.45 3.45 3.95 5.01 6.52 8.83 10.39 9.82

3.750 11.07 11.76 9.85 7.44 5.69 4.52 3.87 3.87 4.52 5.69 7.44 9.85 11.76 11.07

2.917 11.57 12.58 10.32 7.76 5.91 4.67 3.98 3.98 4.67 5.91 7.76 10.32 12.58 11.57

2.083 11.97 12.50 9.83 7.33 5.57 4.42 3.80 3.80 4.42 5.57 7.33 9.83 12.50 11.97

1.250 11.63 11.38 8.63 6.20 4.72 3.78 3.35 3.35 3.78 4.72 6.20 8.63 11.38 11.63

0.417 10.64 9.74 7.17 4.84 3.50 2.80 2.55 2.55 2.80 3.50 4.84 7.17 9.74 10.64

Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare 
orizontală

Em

7.27 lx

Emin

2.55 lx

Emax

12.6 lx

g1

0.35

g2

0.20

Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Raster valoric)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.31 0.34 0.33 0.33 0.33 0.34 0.36 0.40 0.43 0.47 0.49 0.48 0.42 0.33

3.750 0.35 0.40 0.39 0.40 0.42 0.43 0.48 0.53 0.58 0.64 0.63 0.60 0.51 0.38

2.917 0.38 0.44 0.44 0.48 0.54 0.57 0.61 0.66 0.75 0.80 0.75 0.69 0.59 0.41

2.083 0.42 0.48 0.48 0.53 0.61 0.68 0.77 0.84 0.90 0.91 0.84 0.72 0.62 0.44

1.250 0.43 0.49 0.53 0.60 0.70 0.78 0.86 0.92 0.94 0.92 0.84 0.73 0.60 0.46
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Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

0.417 0.42 0.46 0.50 0.56 0.64 0.71 0.76 0.79 0.77 0.75 0.71 0.66 0.55 0.44

Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii 
cu carosabil uscat

Lm

0.57 cd/m²

Lmin

0.31 cd/m²

Lmax

0.94 cd/m²

g1

0.54

g2

0.33

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Raster valoric)

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.46 0.51 0.50 0.49 0.49 0.50 0.53 0.59 0.64 0.70 0.73 0.72 0.63 0.50

3.750 0.53 0.59 0.58 0.60 0.62 0.65 0.71 0.79 0.87 0.95 0.94 0.89 0.76 0.57

2.917 0.57 0.66 0.66 0.72 0.80 0.85 0.91 0.98 1.12 1.19 1.13 1.03 0.88 0.61

2.083 0.62 0.71 0.72 0.80 0.91 1.02 1.14 1.25 1.34 1.35 1.25 1.08 0.93 0.66

1.250 0.65 0.74 0.79 0.89 1.05 1.17 1.28 1.37 1.41 1.37 1.25 1.09 0.90 0.68

0.417 0.62 0.69 0.74 0.83 0.96 1.06 1.14 1.17 1.15 1.12 1.07 0.98 0.82 0.66

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă

Lm

0.85 cd/m²

Lmin

0.46 cd/m²

Lmax

1.41 cd/m²

g1

0.54

g2

0.33
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Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Raster valoric)

Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.33 0.37 0.37 0.36 0.37 0.38 0.41 0.43 0.47 0.50 0.51 0.50 0.43 0.34

3.750 0.37 0.43 0.44 0.47 0.51 0.52 0.53 0.59 0.66 0.69 0.67 0.62 0.52 0.39

2.917 0.42 0.50 0.51 0.55 0.63 0.68 0.74 0.79 0.83 0.87 0.80 0.71 0.61 0.43

2.083 0.46 0.55 0.59 0.67 0.77 0.83 0.90 0.97 1.01 0.99 0.90 0.75 0.64 0.46

1.250 0.46 0.53 0.59 0.67 0.79 0.88 0.96 1.02 1.01 0.97 0.88 0.76 0.62 0.48

0.417 0.38 0.42 0.45 0.51 0.60 0.68 0.74 0.78 0.76 0.75 0.70 0.65 0.54 0.43

Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii 
cu carosabil uscat

Lm

0.62 cd/m²

Lmin

0.33 cd/m²

Lmax

1.02 cd/m²

g1

0.53

g2

0.32

Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Raster valoric)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.49 0.55 0.55 0.54 0.54 0.56 0.60 0.65 0.70 0.74 0.77 0.75 0.65 0.51

3.750 0.56 0.64 0.65 0.70 0.76 0.78 0.80 0.89 0.98 1.03 1.00 0.92 0.78 0.59
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Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

2.917 0.62 0.74 0.76 0.82 0.93 1.01 1.10 1.17 1.23 1.30 1.19 1.07 0.91 0.64

2.083 0.69 0.82 0.88 1.00 1.14 1.24 1.34 1.44 1.51 1.47 1.34 1.12 0.96 0.69

1.250 0.68 0.79 0.87 1.00 1.18 1.32 1.44 1.52 1.51 1.45 1.32 1.13 0.93 0.71

0.417 0.57 0.63 0.67 0.76 0.89 1.01 1.11 1.16 1.14 1.11 1.05 0.97 0.81 0.64

Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă

Lm

0.92 cd/m²

Lmin

0.49 cd/m²

Lmax

1.52 cd/m²

g1

0.53

g2

0.32
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Producător Nu sunteți încă 
membru DIALux

Nr.articol AIL2

Nume articol AIL2

Dotare definit de utilizator

Index TB 2

P 50.0 W

ΦLampă 7000 lm

ΦCorp de iluminat 7000 lm

η 100.00 %

AIL2 (Pe o parte Jos)

Distanţă stâlp 40.000 m

(1) Înălţimea punctului de lumină 8.000 m

(2) Ieşirea în consolă a punctului de lumină 1.000 m

(3) Înclinare consolă 0.0°

(4) Lungime consolă 2.000 m

Număr anual de ore de funcţionare 4150 h: 83.3 %, 41.7 W

Consum 1250.0 W/km

ULR / ULOR 0.00 / 0.00

Intensităţi luminoase max.
Orice direcţie ce formează unghiul dat cu verticala în
jos a corpurilor de iluminat instalate pentru utilizare.

≥ 70°: 884 cd/klm
≥ 80°: 99.5 cd/klm
≥ 90°: 0.00 cd/klm

Clasă intensitate luminoasă
Valorile intensităţii luminoase în [cd/klm] pentru
calculul clasei intensităţii luminoase se referă la fluxul
luminos al corpului de iluminat, conform EN
13201:2015.

G*3

Clasă index ornamente D.6
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Rezultate pentru câmpurile de evaluare

Mărime Calculat Nominal Conform

1 (M5) Lm 0.93 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.49 ≥ 0.35

Ul 0.47 ≥ 0.40

TI 15 % ≤ 15 %

REI 0.48 ≥ 0.30 

Pentru instalare s-a luat în calcul un factor de întreţinere de 0.67.

Rezultate pentru indicatorii de eficienţă energetică

Mărime Calculat Consum

Strada 2 Dp 0.022 W/lx*m² -

AIL2 (Pe o parte Jos) De 0.9 kWh/m² an, 172.9 kWh/an
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Rezultate pentru câmpul de evaluare

Mărime Calculat Nominal Conform

1 (M5) Lm 0.93 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.49 ≥ 0.35

Ul 0.47 ≥ 0.40

TI 15 % ≤ 15 %

REI 0.48 ≥ 0.30 

Rezultate pentru observator

Mărime Calculat Nominal Conform

Observator 1
Poziţie:
-60.000 m, 1.250 m, 1.500 m

Lm 0.93 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.60 ≥ 0.35

Ul 0.56 ≥ 0.40

TI 12 % ≤ 15 %

Observator 2
Poziţie:
-60.000 m, 3.750 m, 1.500 m

Lm 0.99 cd/m² ≥ 0.50 cd/m²

Uo 0.49 ≥ 0.35

Ul 0.47 ≥ 0.40

TI 15 % ≤ 15 %

Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare orizontală [lx] (Linii Isolux)
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Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare orizontală [lx] (Raster valoric)

Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare orizontală [lx] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 18.75 19.98 16.58 12.58 9.62 7.63 6.51 6.51 7.63 9.62 12.58 16.58 19.98 18.75

3.750 19.53 21.00 17.21 12.89 9.84 7.77 6.61 6.61 7.77 9.84 12.89 17.21 21.00 19.53

2.917 19.92 20.51 16.05 11.91 9.09 7.21 6.23 6.23 7.21 9.09 11.91 16.05 20.51 19.92

2.083 18.87 18.49 13.94 9.89 7.48 6.02 5.35 5.35 6.02 7.48 9.89 13.94 18.49 18.87

1.250 17.29 15.63 11.48 7.62 5.46 4.31 3.92 3.92 4.31 5.46 7.62 11.48 15.63 17.29

0.417 14.80 13.36 9.17 5.74 3.76 2.71 2.30 2.30 2.71 3.76 5.74 9.17 13.36 14.80

Valoarea de întreţinere, intensitatea de iluminare 
orizontală

Em

11.3 lx

Emin

2.30 lx

Emax

21.0 lx

g1

0.20

g2

0.11

Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Raster valoric)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.59 0.66 0.64 0.66 0.68 0.72 0.79 0.89 0.98 1.08 1.07 1.01 0.86 0.64

3.750 0.63 0.72 0.72 0.78 0.87 0.92 0.99 1.09 1.24 1.34 1.26 1.15 0.98 0.68

2.917 0.67 0.76 0.75 0.83 0.98 1.10 1.24 1.37 1.46 1.48 1.38 1.19 1.02 0.73
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Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

2.083 0.69 0.78 0.82 0.93 1.09 1.23 1.36 1.46 1.50 1.46 1.34 1.19 0.98 0.74

1.250 0.68 0.73 0.79 0.87 1.00 1.10 1.17 1.20 1.18 1.17 1.12 1.05 0.89 0.72

0.417 0.56 0.59 0.59 0.61 0.66 0.68 0.68 0.68 0.72 0.78 0.84 0.83 0.75 0.60

Observator 1: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii 
cu carosabil uscat

Lm

0.93 cd/m²

Lmin

0.56 cd/m²

Lmax

1.50 cd/m²

g1

0.60

g2

0.37

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Raster valoric)

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.88 0.98 0.95 0.98 1.02 1.08 1.19 1.33 1.47 1.61 1.60 1.50 1.29 0.96

3.750 0.95 1.08 1.08 1.16 1.29 1.37 1.48 1.62 1.86 2.00 1.88 1.72 1.47 1.02

2.917 1.01 1.13 1.13 1.24 1.46 1.64 1.84 2.04 2.17 2.22 2.05 1.78 1.53 1.09

2.083 1.03 1.17 1.23 1.39 1.63 1.83 2.03 2.18 2.23 2.17 2.01 1.77 1.47 1.10

1.250 1.01 1.09 1.17 1.30 1.49 1.64 1.75 1.80 1.76 1.74 1.68 1.57 1.32 1.08

0.417 0.83 0.89 0.88 0.91 0.98 1.01 1.01 1.01 1.07 1.17 1.25 1.24 1.12 0.90

Observator 1: Densitatea luminii la instalaţia nouă

Lm

1.39 cd/m²

Lmin

0.83 cd/m²

Lmax

2.23 cd/m²

g1

0.60

g2

0.37
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Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Linii Isolux)

Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Raster valoric)

Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.62 0.71 0.71 0.77 0.83 0.85 0.88 0.99 1.10 1.17 1.13 1.04 0.89 0.66

3.750 0.69 0.80 0.81 0.88 1.02 1.10 1.20 1.30 1.37 1.46 1.33 1.20 1.02 0.71

2.917 0.75 0.88 0.93 1.05 1.22 1.33 1.44 1.57 1.64 1.61 1.47 1.24 1.06 0.76

2.083 0.75 0.86 0.93 1.07 1.25 1.41 1.54 1.62 1.61 1.54 1.42 1.23 1.01 0.77

1.250 0.64 0.70 0.74 0.82 0.96 1.07 1.15 1.19 1.17 1.16 1.11 1.05 0.88 0.71

0.417 0.50 0.52 0.49 0.50 0.54 0.56 0.58 0.61 0.66 0.74 0.81 0.80 0.73 0.57

Observator 2: Valoarea de întreţinere, densitatea luminii 
cu carosabil uscat

Lm

0.99 cd/m²

Lmin

0.49 cd/m²

Lmax

1.64 cd/m²

g1

0.49

g2

0.30

Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Linii Isolux)
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Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Raster valoric)

Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă [cd/m²] (Tabel de valori)

m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15.714 18.571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571

4.583 0.93 1.06 1.07 1.15 1.23 1.27 1.32 1.48 1.65 1.75 1.69 1.56 1.33 0.99

3.750 1.02 1.19 1.21 1.32 1.52 1.65 1.79 1.93 2.05 2.18 1.99 1.78 1.52 1.06

2.917 1.12 1.31 1.39 1.57 1.81 1.98 2.15 2.34 2.45 2.41 2.19 1.85 1.58 1.14

2.083 1.12 1.28 1.39 1.59 1.87 2.10 2.30 2.42 2.41 2.30 2.12 1.83 1.51 1.15

1.250 0.95 1.04 1.10 1.23 1.43 1.59 1.72 1.78 1.75 1.74 1.66 1.56 1.31 1.05

0.417 0.75 0.77 0.73 0.74 0.80 0.83 0.87 0.91 0.99 1.11 1.21 1.20 1.09 0.86

Observator 2: Densitatea luminii la instalaţia nouă

Lm

1.48 cd/m²

Lmin

0.73 cd/m²

Lmax

2.45 cd/m²

g1

0.49

g2

0.30
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A

A Simbol de formulă pentru o suprafaţă în geometrie

C

CCT (engl. correlated colour temperature)
Temperatura corpului unui radiator termic, care serveşte la descrierea culorii sale de
lumină. Unitate: Kelvin [K]. Cu cât este mai mică valoarea numerică, cu atât devine mai
roşiatică, şi cu cât este mai mare, cu atât mai albastră este culoarea luminii. Temperatura
culorii la lămpile cu descărcare în gaz şi la semiconductori se numeşte "cea mai similară
temperatură a culorii", în comparaţie cu temperatura culorii la radiatoarele termice.

Atribuirea culorilor luminii la intervalele pentru temperatura culorii conform EN 12464-1:

Culoarea luminii - temperatura culorii [K]
alb-cald (ac) < 3.300 K
alb neutru (nw) ≥ 3.300 – 5.300 K
alb lumină naturală (tw) > 5.300 K

Coeficient lumina zilei Raportul dintre intensitatea de iluminare obţinută exclusiv prin pătrunderea luminii
diurne la un punct din spaţiul interior, faţă de intensitatea de iluminare orizontală din
spaţiul exterior, sub cerul liber.

Simbol de formulă: D (engl. daylight factor)
Unitate: %

CRI (engl. colour rendering index)
Denumire pentru indexul de redare a culorii unui corp de iluminat sa a unui mijloc de
iluminare conf. DIN 6169: 1976 resp. CIE 13.3: 1995.

Indexul general de redare al culorii Ra (sau CRI) este un indice fără dimensiune, care
descrie calitatea unei surse de lumină albă referitor la similaritatea sa în spectrele de
remisie ale 8 culori de testare definite (a se vedea DIN 6169 sau CIE 1974) pentru o
sursă de iluminare de referinţă.

D

Domeniu înconjurător Zona învecinată este cea din imediata apropiere a zonei sarcinii vizuale şi trebuie
prevăzută cu o lăţime de min. 0,5 m conf. DIN EN 12464-1. Acesta se află la aceeaşi
înălţime, la fel ca zona de sarcină vizuală.
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E

Eficienţa luminoasă Raportul dintre puterea de iluminare emisă Φ [lm] faţă de unitatea de putere electrică
consumată P [W]: lm/W.

Acest raport poate fi format pentru rampă resp. modulul cu LED-uri (eficienţa luminoasă
a lămpilor resp. modulului), lampă resp. modulul cu aparat de operare (eficienţa
luminoasă a sistemului) şi pentru corpul de iluminat complet (eficienţa luminoasă a
corpurilor de iluminat).

Eta (η) (engl. light output ratio)
Randamentul corpurilor de iluminat descrie procentul de flux luminos al unui mijloc de
iluminare cu radiaţie liberă (sau module cu LED-uri), care părăseşte corpul de iluminat
într-o stare montată.

Unitate: %

F

Factorul de menţinere A se vedea MF

Flux luminos Măsură pentru întreaga putere de iluminare, care este emisă în toate direcţie de o sursă
luminoasă. Aceasta este astfel o „Mărime a emiţătorului“, care indică întreaga putere de
emisie. Fluxul luminos al unei surse de iluminare poate fi determinat numai în laborator.
Se diferenţiază între fluxul luminos pentru lămpi sau modul cu LED-uri şi fluxul luminos
pentru corpuri de iluminat.

Unitate: Lumeni
Prescurtare: Im
Simbol de formulă: Φ

G

g1 Denumite frecvent şi Uo (engl. overall uniformity)
Indică uniformitatea totală a intensităţii de iluminare pe o suprafaţă. Acesta este
coeficientul din Emin faţă de Ē şi este indicat, printre altele, în standarde pentru
iluminarea posturilor de muncă.

g2 În detaliu, indică "Neuniformitatea" intensităţii de iluminare pe o suprafaţă. Acesta este
coeficientul din Emin faţă de Emax şi, de regulă, are relevanţă numai pentru certificarea
iluminării în caz de necesitate conf. EN 1838.

Grade de reflexie Gradul de reflexie al unei suprafeţe descrie proporţia de lumină reflectată înapoi. Gradul
de reflexie este definit prin culoarea suprafeţei.



CALCUL LUMINOTEHNIC

Glosar

27

I

Intensitatea de iluminare, vertical Intensitatea de iluminare, care este calculată sau măsurată vertical faţă de o suprafaţă.
Aceasta trebuie avută în vedere în cazul suprafeţelor înclinate. Dacă suprafaţa este
orizontală resp. verticală, atunci nu există nicio diferenţă între intensitatea de iluminare
perpendiculară şi cea orizontală resp. verticală.

Intensitatea de iluminare, verticală Intensitatea de iluminare, care este calculată sau măsurată pe un plan vertical (acesta
poate fi de ex. partea frontală a unui raft). Intensitatea de iluminare verticală este
marcată, de regulă, cu literele de formulă Ev .

Intensitatea de iluminare orizontală Intensitatea de iluminare, care se calculează sau măsoară pe un plan orizontal (de ex.
aceasta poate fi suprafaţa unei mese sau podeaua). Intensitatea de iluminare orizontală
este marcată, de regulă, cu literele de formulă Eh.

Intensitatea luminoasă Descrie intensitatea luminii într-o anumită direcţie (mărimea emiţătorului). Prin
intensitate luminoasă se înţelege fluxul luminos Φ, care este cedat într-un anumit unghi
al încăperii Ω. Caracteristica de radiaţie reflectată a unei surse luminoase este
reprezentată grafic într-o curbă de dispersie a intensităţii luminoase (CDIL). Intensitatea
luminoasă este o unitate de bază SI.

Unitate: Candelă
Prescurtare: cd
Simbol de formulă: I

Intensitate de iluminare Descrie raportul fluxului luminos, incident asupra unei anumite suprafeţe, faţă de
mărimea acestei suprafeţe (lm/m² = lx). Intensitatea de iluminare nu este legată de o
suprafaţă a obiectului. Aceasta poate fi determinată peste tot în încăpere (în interior şi
exterior). Intensitatea de iluminare nu este o proprietate a produsului, fiind vorba
despre o mărime a receptorului. Pentru măsurare se utilizează aparate de măsurare a
intensităţii de iluminare.

Unitate: Lux
Prescurtare: lx
Simbol de formulă: E

Intensitate de iluminare, adaptivă Pentru determinarea intensităţii de iluminare medii adaptive pe o suprafaţă, aceasta
este fixată ca fiind "adaptivă". În zona cu diferenţe mari ale intensităţii de iluminare pe
suprafaţă, rasterul este divizat mai mult, iar la diferenţe mai mici se realizează o divizare
mai grosieră.

Î

Înălţime liberă a spaţiului Denumire pentru distanţa dintre marginea superioară a podelei şi marginea inferioară a
plafonului (cu încăperea în stare gata montată).
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L

LENI (engl. lighting energy numeric indicator)
Mărime caracteristică numerică pentru energia de iluminare conf. EN 15193

Unitate: kWh/m² an

LLMF (engl. lamp lumen maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005
Factorul de întreţinere al fluxului luminos al lămpii, care ia în considerare returul de flux
luminos al unei lămpi resp. al unuimodul cu LED-uri pe durata funcţionării. Factorul de
întreţinere al fluxului luminos al lămpii este indicat sub formă de zecimală şi poate
accepta maxim o valoare de 1 (nu există niciun retur de flux luminos).

LMF (engl. luminaire maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005
Factorul de întreţinere a corpurilor de iluminat, care ia în considerare murdărirea
corpului de iluminat pe durata funcţionării. Factorul de întreţinere a corpurilor de
iluminat este indicat sub formă de zecimală şi poate accepta maxim o valoare de 1 (nu
există nicio murdărie).

LSF (engl. lamp survival factor)/conf. CIE 97: 2005
Factorul de supravieţuire al lămpilor, care ia în considerare defecţiunea totală a unui
corp de iluminat pe durata funcţionării. Factorul de supravieţuire al lămpilor este indicat
sub formă de zecimale şi poate accepta maxim o valoare de 1 (în cadrul duratei luate în
calcul nu există defecţiuni, resp. înlocuirea imediată după defecţiune).

Luminanţe Mărime pentru "Impresia de luminozitate", pe care ochiul uman o primeşte de la o
suprafaţă. Astfel, suprafaţa poate avea iluminare proprie sau poate reflecta înapoi
lumina aplicată (mărimea emiţătorului). Aceasta reprezintă unica mărime fotometrică, pe
care ochiul uman o poate observa.

Unitate: Candelă per metri pătraţi
Prescurtare: cd/m²
Simbol de formulă: L

M

MF (engl. maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005
Factorul de întreţinere, ca zecimală între 0 şi 1, descrie raportul valorii noi a unei mărimi
fotometrice de proiectare (de ex. al intensităţii de planificare) faţă de o valoare de
întreţinere după o anumită durată. Factorul de întreţinere ia în considerare murdărirea
corpurilor de iluminat şi a încăperilor, dar şi returul de flux luminos şi oprirea surselor de
lumină.
Factorul de întreţinere este luat în considerare pauşal sau determinat detaliat conf. CIE
97: 2005 folosind formula RMF x LMF x LLMF x LSF.
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O

Observator UGR Punctul de calcul în spaţiu, pentru care DIALux determină valoarea UGR. Poziţia şi
înălţimea punctului de calcul trebuie să corespundă poziţiei tipice a observatorului
(poziţia şi înălţimea ochilor utilizatorului).

P

P (engl. power)
Putere electrică consumată

Unitate: Watt
Prescurtare: W

Plan util Suprafaţa virtuală de măsurare resp. calcul la înălţimea sarcinii vizuale, care, de regulă,
urmează geometria încăperii. Planul util poate fi prevăzut şi cu o zonă marginală.

R

RMF (engl. room maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005
Factorul de întreţinere a încăperii, care ia în considerare murdărirea suprafeţelor
încăperii pe durata funcţionării. Factorul de întreţinere a încăperii este indicat sub formă
de zecimală şi poate accepta maxim o valoare de 1 (nu există niciomurdărie).

S

Suprafaţa utilă - coeficient lumină diurnă O suprafaţă de calcul, pentru care se calculează coeficientul de lumină diurnă.

U

UGR (max) (engl. unified glare rating)
Mărime pentru efectul psihologic de orbire în încăperile interioare.
Pe lângă densitatea luminoasă a corpurilor de iluminat, mărimea valorii UGR depinde de
poziţia observatorului, de direcţia de privire şi de densitatea luminoasă ambiantă. Printre
altele, în EN 12464-1 sunt indicate valorile UGR maxim admise pentru diverse posturi în
încăperi interioare.
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Z

Zonă de fundal Conf. DIN EN 12464-1, zona de fundal este lângă zona imediat învecinată şi se întinde
până la limitele încăperii. La încăperile maimari, zona de fundal are o lăţime de minim 3
m. Aceasta se află orizontal la înălţimea podelei.

Zonă de margine Zona rotativă dintre planul util şi pereţi, care nu este luat în consideraţie la calcul.

Zona percepţiei vizuale Zona necesară pentru îndeplinirea sarcinii vizuale conf. DIN EN 12464-1. Înălţimea
corespunde nivelului la care se îndeplineşte sarcina vizuală.



 

 

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORAȘUL SIMERIA ȘI 

ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

Faza : DALI 

 

 

INDICATORI PROIECT 

 

 
Tabel nr. 1 – Indicator de rezultat. 

 

REZULTATE AȘTEPTATE 

1. Consum anual de energie primară în iluminat public scăzut de la 7.104,80 kwh/an 

valoarea indicatorului la începutul implementării proiectului, la 3.452,80 kwh/an 

valoarea indicatorului la finalul implementării proiectului. 

2. Gazele cu efect de sera scăzute de la 1,88 echivalent tone de CO2 valoarea 

indicatorului la începutul implementării proiectului, la 0,91 echivalent tone de CO2 

valoarea indicatorului la finalul implementării proiectului. 

3. Nivel de luminanță medie menținută minimă crescută, astfel: 

➢ M5: de la 0,25 cd/mp valoarea indicatorului la începutul implementării 

proiectului, la 0,5 cd/mp, valoarea indicatorului la finalul implementării 

proiectului. 

4. Numărul de corpuri de iluminat instalate prin proiect 49 buc. Si realizare sistem 

telegestiune. 

Indicator de realizare (de output)

Scăderea consumului anual de energie 

primară [1] în iluminat public

(kwh/an)[2 ] 

7.104,80 3.452,80

1,88 0,91

Scăderea anuală estimată a gazelor cu 

efect de seră (echiv. tone de CO2)

TABEL: Indicator de rezultat

Indicator de rezultat

Consumul de energie finală în iluminatul public/ GWh

Valoarea indicatorului la inceputul 

implementarii  proiectului

Valoarea indicatorului la finalul 

implementării proiectului (de 

output)
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1. Prezentare generală a obiectivului supus auditului energetic 

electroenergetic. 

 

 

1.1. Scop, obiective și necesitatea studiului 

 

Sistemul de iluminat public din ORAȘUL SIMERIA, a fost reabilitat în urmă cu cca. 

10 ani și extins în fiecare an de către Serviciul de iluminat existent la nivelul Primăriei 

ORAȘUL SIMERIA. In aceste conditii nu mai pot fi asigurate nivelele de iluminare 

recomandate de normele europene actuale. 

În prezent, serviciul de întreţinere a sistemului de iluminat din ORAȘUL SIMERIA, 

constă în simple înlocuiri de lămpi şi componente ale aparatajului electric (balasturi sau 

ignitere), la solicitarea autorității publice locale. 

Obiectivul general al proiectului este modernizarea sistemului public de iluminat, 

prin implementarea de soluţii ecologice, în spiritul eficienţei energetice, la nivelul polului 

de dezvoltare, în vederea diminuării disparităţilor dintre zonele mai puţin dezvoltate şi cele 

dezvoltate ale municipiului. 

 

1.2. Definirea  conturului  de  auditenergetic electroeenergetic.   Întreg 

sistem de iluminat public 

 

Infrastructura sistemului de iluminat public compusă din stâlpi și rețele electrice (LEA 

și LES) aparține operatorului de distributie: 

Serviciul de iluminat public al orașului SIMERIA, este asigurat de administratia locală 

și se concretizează prin efectuarea de lucrări de reparații la aparatele și legaturile acestora la 

rețeaua de iluminat public. 

 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA, (zona s tudiata)  are in componenta 

urmatoarele caracteristici: 

 

➢ Puterea instalata initiala este de 1,712 kW; 

➢ Consumul de energie electrică anuală este de 7.104,80  kWh/an; 

➢ 3 punct de masura, conform listei anexate in tabelul de mai jos; 

➢ Predomina corpurile de iluminat stradal cu Sodiu 100W (100%); 

➢ Lungime in    km    retele    de    iluminat    public    (RIP)    existente    si   propuse; 

ptr. modernizare: 2,45 km; 

➢ Numarul total de aparate de iluminat existente in zona studiata: 33 buc; 

 

Principalele  masuri  intreprinse  prin  reabilitarea  sistemului  de  iluminat  public  

sunt urmatoarele: 

➢ nr. total de lampi LED montate: 49 buc  

➢ nr. Total de stalpi de iluminat metalici montati: 33 buc  



 

 

 

➢ puterea totala AIL-LED propuse: 0,832 kW  

➢ Consumul de energie electrică anuală este de: 3.452,00  kWh/an 

➢ eficienta energetica si poluare - % si tone CO2: 0,91 tCO2/an, eficienta energetica  

51,40%  

 

Tabel nr. 1 – Modernizarea sis. de iluminat SIMERIA 

 

Prelucrarile s-au facut pe baza datelor de consum care au fost furnizate de catre 

beneficiar. 

Pentru determinarea acestei valori s-a ținut cont de puterea instalată a aparatelor de 

iluminat și de numărul de ore de funcționare: 4150 ore funcționare/an. 

Accizele constituite din: Taxă verde, Taxă de timbru și Taxă de cogenerare, au fost 

considerate 11% din valoarea facturii. 

Potrivit acestui tarif și a accizelor, valoarea kWh de energie activă și reactivă în 2024 

este de 1,1 RON fără TVA. 

Eficiența energetică se obține și în urma implementării sistemului de telegestiune pe 

punct luminos. Prin programul de dimming stabilit se pot reduce puterile fără a afecta siguranța 

traficului și a populației. 

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

880,00

3.652,00

3.652,00

4.017,20

0,97

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se considera autonome 

din punct de vedere energetic

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Proiectant

TABEL

al obiectivului de investiţie:

Emisii CO2 total (to) 1,88 0,91 51,40%

Numarul total al aparatelor de 

iluminat [buc]
16 16

Lampă 1.600,00 800,00

Total consum energetic 7.104,80 3.452,80 51,40%

7.815,28 3.798,08 51,40%

Initial Scenariul 1

Diferente 

Intial - 

Scenariul 1

Reducere 

Scenariul 1 

(%)

Aparataj/Telegestiune 112,00 32,00

TOTAL Putere instalata 1.712,00 832,00 51,40%

TOTAL  FUNCTIONARE 

PROGRAM  NORMAL
7.104,80 3.452,80 51,40%

Cheltuieli cu energia electrica 

[RON fara TVA]



 

 

 

Programul de funcționare al sistemului de iluminat public, după care se vor aplica 

profilele de dimming, atât pentru aparatele de iluminat integrate în sistemul de telegestiune este 

următorul: 

 

• 1150 ore -  funcționare la 100% 

• 3000  ore  -  reducerea  cu  o  clasă  de  iluminat  de  la  clasa  

inițială (funcționare la 70% din valoarea puterii instalate nominale) 

 

Exemplificare program de funcționare 

ora aprindere – 02:00 -  funcționare la 100% 

• 02:00  –  ora stingere -  reducerea  cu  două  clase  de  iluminat  de  la  

clasa  inițială (funcționare la 70%) 

 

 

1.3. Caracteristicile tehnice ale echipamentelor conţinute în conturul de audit 

 

Prezentarea tipurilor de aparate și numărul lor se realizează în tabelul de mai jos: 

 

Tabel nr. 2 – Consumul sis. de iluminat public existent 

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712

TABEL : Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat



 

 

 

 

Tabelul nr. 3 - Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public 

 

2. Descrierea fluxului tehnologic descriere privind alimentare sistemului Puncte de 

alimentare 

 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA este alimentat din urmatoarele 

puncte de alimentare: 

 

 

Tabelul nr.4 – Puncte de alimentare 

  

Nr. 

Crt.
Adresa

1 PTA Barcea

2 PTA Saulesti

3 PTA Simeria

TABEL: PUNCTE DE ALIMENTARE

Initial pentru 

Scenariul 1

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Lampă 1.600,00

Aparataj 112,00

1.712,00

7.104,80

7.104,80

7.815,28

1,88

4150

1,1 kwh

Tabelul :  Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

Emisii CO2 total (to)

Putere (W) Consum (kWh)

Existent Extinderi Inlocuire Extinderi

aparate

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM  (kWh)

6.640,00

464,80

7.104,80

* Ore de functionare pe an

** Cost energie electrica

CONSUM TOTAL ANUAL (kWh)



 

 

 

2.1. Stabilirea unităţii de referinţă asociate auditului energetic electroenergetic 

(ora, ciclu, an, şarjă etc.); (Observaţie: Unitatea de referinţă va fi 

corespunzătoare programului de funcţionare). Consumurilre energertice /an 

Cheltuielile legate de consumul de energie electrică al sistemului de iluminat public 

sunt estimate în funcție de tariful la energie electrică pentru anul 2024 S-a utilizat un preț 

al kWh de 1,1 lei (fără TVA), la un program de funcționare de 4150 ore/an. 

 

 
Tabel nr.5 – Cheltuieli cu enrgia electrica a situatie proiectate 

  

Putere 

(W)

Inlocuire 

aparate

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Aparat de iluminat 800,00

Telegestiune 32,00

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

832,00

3.452,80

3.452,80

3.798,08

0,91

50 W

Tabelul: Cheltuielile cu energia electrica situatie proiectata

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM 

TELEGESTIUNE (kWh)

CONSUM TOTAL (kWh)

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

***Putere Lampa LED 1

Emisii CO2 total (to)

Scenariul 1

Consum (kWh)

Inlocuire aparate

3.320,00

132,80

3.452,80

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se 

considera autonome din punct de vedere energetic



 

 

 

3. Analiza parametrilor tehnici măsuraţi şi furnizaţi de beneficiar; tipul lampilor 

retele puteri lampi inventar 

 

Aparatele de iluminat existente la data auditului erau de două tipuri: 

• cu descărcare în vapori de sodiu; 

• cu descarcare in vapori de mercur 

 

Tabelul nr 6 - Prezentarea tipurilor de aparate și numărul lor se realizează în tabelul de 

mai jos: 

 

 
 

4. Ecuaţia de bilanţ pentru echipamente din cadrul conturului analizat; 

Bilanţurile energetice pot fi clasificate pornind de la mai multe criterii. Unul 

dintre ele este natura activităţii desfăşurate în conturul analizat. Sub aspectul destinaţiei 

consumului  de energie, procesele tehnologice pot fi clasificate în două 

mari categorii : 

• procese de transformare a energiei; 

• procese de consum final de energie. 

După perioada de timp pentru care se inventariază fluxurile de energie intrate 

şiieşite,bilanţurile pot fi întocmite : 

• pentru o oră sau o perioadă mai scurtă decât o oră; 

• pentru un schimb; 

• pentru o zi (24 ore); 

• pentru un sezon; 

• pentru un an sau o perioadă mai lungă decât un an. 

După sursa de provenienţă a datelor prelucrate, bilanţurile energetice se clasifică în 

: 

• bilanţuri propuse de către proiectant, constructor sau furnizor pentru o 

instalaţie care nu există încă (de proiect); 

 

• bilanţuri întocmite pe bază de măsurători într-o instalaţie existentă (de omologare, 

de 

recepţie, real, etc). 

Bilanţul energetic de proiect se elaborează pe baza rezultatelor calculelor extrase din 

proiect, a datelor furnizate de prospecte, oferte, cataloage, literatura de specialitate, pe 

baza experienţei obţinute în exploatarea unor echipamente asemănătoare, a altor surse de 

informaţii, etc. 
Bilanţul de proiect constitue situaţia de referinţă pentru bilanţul energetic de recepţie. 

Bilanţul energetic de recepţie se elaborează cu ocazia punerii în funcţiune a unui 

echipament sau a unei instalaţii, în condiţiile concrete de exploatare. În acest scop se 

efectuează o serie de probe de funcţionare şi măsurători la cel puţin trei trepte de 

sarcină, dintre care una este obligatoriu sarcina nominală. Valorile astfel obţinute se 

înscriu în cartea tehnică a echipamentului sau a instalaţiei. 

Bilanţul energetic de recepţie constituie bilanţul de referinţă pentru activitatea de 

exploatare. 

Bilanţul energetic real reflectă situaţia în care se găseşte la un moment dat un 

echipament sau o instalaţie, punând în evidenţă abaterile indicatorilor de performanţă 

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712

TABEL : Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat



 

 

 

realizaţi de la valorile lor de referinţă, stabilite în cadrul bilanţul de proiect, de omologare 

sau de recepţie. 

Analiza trebuie să inventarieze şi potenţialul energetic al resurselor energetice 

refolosibile. 

Bilanţul din orașul SIMERIA este un bilant real si se elaborează numai pe bază de 

măsurători efectuate asupra subiectului analizei şi constituie baza pentru analiza energetică. 

 

5. Diagrama Sankey pentru echipamente din cadrul conturului analizat; 

 

 
Figura nr.1 

 

 

 

 
Tabelul nr 7 

 

  

Existent Scenariul 1

Valoare energie electrica 

consumata
7.104,80 3.452,80

Pierderi de energie (balast) 112,00 0

Valoare energie sistem de 

telegestiune
0 32,00

Valoare energie flux luminos 6.992,80 3.420,80

TABEL :



 

 

 

6. Rezultatele bilanţului energetic electroenergetic pentru instalaţiile din cadrul 

conturului analizat - Tabel cu consumurile 

 

Consumul sistemului de iluminat public din orașul SIMERIA este figurat in tabelul 

urmator: 

 
Tabelul nr.8 – Consumul sistemului de iluminat din conturul studiat 

 

Deoarece, conform Legii 230/2006, Primaria orașului SIMERIA, nu poate face 

decat schimbari de aparate de iluminat si console ce sustin aceste aparate. 

 

7. Analiza bilanţului energetic (compararea componentelor utile şi de pierderi cu cele 

realizate în procese şiinstalaţii similare, de proiect, de recepţie, de omologare, 

cunoscute pe plan intern, extern şi  în literatura de specialitate); 

 

Economisirea de energie electrică apare tot mai frecvent in limbajul uzual, astfel 

încât a devenit deja un cuvant “înrădăcinat”, al vieții cotidiene deoarece astăzi, când 

prețul energiei electrice devine cu fiecare zi tot mai ridicat, suntem nevoiți sa 

economisim energie în toate activitățile. 

Soluția este utilizarea unor instalații, echipamente eficiente din punct de vedere al 

consumului de energie electrică, cat si exploatarea in bune conditii si cu responsabilitate 

maxima a instalatiilor, efectuarea reviziilor periodice, contacte imperfecte, automatizari 

nefunctionale, senzori crepusculari curatati la timp, etc. 

În cazul iluminatului public nu se poate face economie de energie în detrimentul 

siguranței publice și a circulației, prin întreruperea funcționării parțial sau total. 

Economia de energie se poate realiza prin: 

• prin proiectarea sistemelor de iluminat; 

• optimizarea tarifului contractat; 

• implementarea unui sistemului de comanda si control al instalatiei; 

• optimizarea timpilor de functionare a instalatiei. 

• folosirea  aparatelor  de  iluminat  echipate  cu  sistem  de  telegestiune  

ceea  ce permite un iluminat economic, putandu-se comanda reducerea 

• consumului de energie in trepte predefinite si de asemenea prin acest sistem 

se realizeaza o buna dispecerizare a sistemului de iluminat public. 

Avantajele utilizarii aparatelor de iluminat cu LED-uri fata de solutiile folosite 

pana acum pentru iluminatul public, sunt evidentiate printr-o comparatie a 

performantelor acestora. 

 

Tip lampa 
Eficacitate 

[lm/W] 

Durata medie de 

viata 

Incandescenta 20 1000 - 1200 

Halogen 18-25 2000 - 3000 

Fluorescenta 60-80 6000 - 15000 

LED 12-100 50.000 - 100.000 

Tabelul nr 9 – Comparatie tipuri lampi iluminat 

 

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712

TABEL : Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat



 

 

 

Sistemele cu LED-uri produc mai multa lumina pe watt consumat decat lampile 

obisnuite. Controlul strict al dispersiei luminii realizat prin sistemul optic cu lentile pentru 

focalizarea fasciculului de lumina de forma dreptunghiulara asigura protectia contra poluarii 

luminoase. Lentilele au un rol foarte importanta pentru ca, pe langa faptul ca reduc 

pierderile de lumina elimina si riscul de orbire provocat  de stralucirea luminilor,  iar  pentru  

iluminatul public este situat la 120° pentru a produce disiparea luminii în iluminatul stradal. 

 

Analiza luminotehnică detaliată 

 

Tabelul nr 10 – Situatie existenta/proiectata 

 

8. Calcule luminotehnice 

 

o Definirea claselor de iluminat pentru iluminatul căilor de circulatie în 

functie de zonă, trafic, influente externe si de mediu; 

o Efectuarea de măsurători privind: 

▪ amplasarea stâlpilor existenti fata de marginea carosabilului; 

▪ amplasarea stâlpilor existenti fata de trotuare; 

▪ înăltimea stâlpilor existenti. 

o Inventarierea aparatelor de iluminat existente; 

o Stabilirea nivelului de iluminare existent pe tronsoane; 

Principalul obiectiv este de a ne alinia cu iluminatul la conditiile impuse de 

standardul in vigoare SR EN 13201 care prevede conditiile (luminanta/iluminare; 

uniformitate; orbire etc) minime acceptate pentru iluminatul public in UE. 

 

  

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 9 50 5 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 6 50 6 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Ciocarliei 0 0 0 5 50 5 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Victoriei 5 5 100 5 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 4 50 4 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 5 50 3 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5  - 

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 4 50 4 - - 3 1 40 Asfalt M5 -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 3 50 2 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600 49 800 33



 

 

 

Tipuri de trafic: 

 

 
Tabelul nr 11 – Tipuri de trafic 

 

 

 

 

 

E2 

  



 

 

 

Clasele luminotehnice din orașul SIMERIA și localitatile aferete sunt conform 

anexei: 

Parametrii specifici: 

 

 
Tabelul nr 12 – Parametrii specifici 

 

În urma auditului s-a constatat că stâlpii identificați pe teren sunt stâlpi din 

beton de tip SE sau SCP care sunt proprietatea Electrica; 

Caracteristicile stâlpilor din beton, standardizați, sunt prezentate în tabelul de mai 

jos. 

Tipuri standardizate de stâlpi 

 

 
TIP Lungi

me 

Dimensi

une 

bază 

(cm) 

Dimensi

une 

vârf 

(cm) 

Greut

ate 

(kg) 

Clasa 

beton 
 

Stâlpi LEA vibrați 

din beton armat și 

precomprimat 

SE4 1000 23,5 x 
33,7 

15 x 
15,8 

860 C40/50 
SE8 1200 47 x 72 30 x 

31,6 
3430 C40/50 

SE10 1000 32 x 55 25 x 
26,2 

2080 C40/50 
SE11 1000 45 x 65 30 x 

31,4 
2700 C40/50 

 

 

Stâlpi LEA vibrați 

din beton armat și 

precomprimat 

SC

P 

1000

1 

1000 25/6 15/5,1 60 C40/50 

SC

P 

1000

2 

1000 34/6,5 24/5,5 1175 C40/50 

SC

P 

1000

5 

1000 41/8 26/7 1500 C40/50 

Tabelul nr 13 



 

 

 

9. Concluziile analizelor efectuate 

 

Avand in vedere costurile mari cu exploatarea actualului sistem de iluminat se 

impune reabilitarea lui si reducerea costurilor de exploatare precum si a reducerea 

consumului de energie electrica, implicit valoarea facturilor. 

 

10. Concluzii luminotehnice 

 

Din punct de vedere al performanțelor luminotehnice, există un număr 

semnificativ de aparate de iluminat defecte, prost pozitionate, montate sau acoperite de 

murdarie, iar nivelul de iluminare nu atinge limita minimă admisibilă pentru domeniul 

de activitate, conform standardelor europene în vigoare SR-EN 13201. 

 

11. Bilanțul optimizat. Recomandări privind creştereaeficienţei energetice pentru 

conturul analizat; 

 

În cazul iluminatului public, se va realiza modernizarea sistemului astfel  încât  să  

se obțină reducerea costurilor cu energia electrică, dar fără periclitrea sigurantei publice 

si a circulatiei, prin întreruperi parțiale sau totale. 

În acest scop se vor avea în vedere încă din faza de proiectare sursele de lumină 

și tipurile de aparate de iluminat, ce vor fi utilizate, cat si modul de montare si  orientare  

a acestora. 

Alte surse în scopul reducerii costurilor cu energia electrică sunt: 

• optimizarea tarifului contractat sau si domensiul de tensiune contractat.; 

• implementarea unui sistemului de comanda si control al instalatiei; 

• optimizarea timpilor de functionare a instalatiei. 

Conform  noilor  cerinte  cele  mai  cerute  si  utilizate  tipuri  de  aparate  de  

iluminat  sunt aparatele cu tehnologie LED. 

 

12. Măsuri pe termen scurt, fără costuri sau cu costuri minime; 

 

Se va reabilita sistemul de iluminat existent folosind aparate de iluminat 

echipate cu tehnologia LED si sistem de telegestiune, care permite si teledispecerizarea 

sistemului de iluminat public stradal. 

Alegerea corespunzătoare a aparatelor de iluminat joacă un rol important în 

iluminat, atât din punct de vedere funcțional cât și din punct de vedere estetic și 

economic. Aparatul de iluminat trebuie să corespundă cerințelor de calitate specificate 

în standardul SR EN 60598 aflat în vigoare în momentul aplicării prezentului normativ, 

conform cu domeniul de utilizare. 

În alegerea aparatului de iluminat trebuie să se țină cont de: 

1. C lasific area diferită a străzilor (ex. zone rezidențiale, trafic rutier, centre de 

orase, comerciale, etc) implică diferite modalități de abordare în conformitate 

cu standardele în vigoare, diverse criterii de calitate și tipuri de echipamente. 

În cazul iluminarii rutiere  pentru  trafic  auto  în  standardul  SR 13201, sunt  
menționați principalii  factori:  nivelurile  luminanțelor  și  uniformitățile,  precum  și  
limitarea  efectului  de orbire. 

 

În cazul celorlalte tipuri de zone specifice unui oras, criteriile de calitate se 

bazeaza pe iluminare,vezi criteriile din standardul SR EN 13201 regasite si in 



 

 

 

recomandarile CIE 136/2000. 

2. D  istri buție fo tometri că performantă a aparatelor de iluminat, se vor efectua in 

faza de proiectare simulari in programul DIALUX, indeplinidn toate standardele 

specifice iluminatului public stradal. 

3. U n grad de protec ție I P 6 6, nu necesită operații de curățire ale sistemului optic. O 

curățire (ștergere) exterioară a difuzorului la 2-3 ani asigură menținerea 

performanțelor fotometrice inițiale ale aparatului de iluminat. 

Cheltuielile de întreținere pentru un astfel de aparat de iluminat sunt reduse la 

minim. 

Un grad de etanșeitate inferior reduce  fluxului  luminos  datorită acumulării  de 

agenți poluanți, pe de o parte. 

Pe de altă parte, acumularea de agenți poluanți în compartimentul optic produce 

modificări puternice ale curbei de distribuție a intensității luminoase, deoarece 

suprafața reflectorului devine difuză. 

Astfel, în timp, parametrii luminotehnici precum luminanța și uniformitatea nu 

vor mai răspunde cerințelor standardelor. 

4.  Gar a nția acordată pentru toate componentele neconsumabile ale aparatului de 

iluminat. Pentru difuzoarele din material sintetic (Ex.Policarbonat) este 

important ca acestea sa fie rezistente la radiații UV, pentru a asigura aceleași 

performanțe fotometrice pe întreaga durată de viață. 

5. C  al itatea și fiabi litatea a cc esorii lor elec tric e este foarte importantă. 

6.  Rezistența de im pa ct nu trebuie să fie mai mică de 5J, iar pentru aparatele de 

iluminat de puteri scăzute în cazul cărora înălțimea de montaj este mică, este 

cu atât mai importantă aceasta caracteristică cu cât expunerea la vandalism în 

acest caz, este mai ridicată. 

Ținând cont de caracteristicile (înălțime de montare, tip aparate etc) și de 

amplasarea aparatelor considerăm ca o rezistență la impact IK 09 este suficientă pentru 

aparatele stradale rutiere, însă pentru ornamentale avem nevoie de IK 10, deoarece 

înălțimea de montare este mai mică și potențialul de vandalism ridicat. 

7. Poluare a lum inoas ă tr e buie să fie mi nim ă. - poluarea luminoasă este un factor 

de care trebuie să se țină seama în realizarea sistemelor de iluminat. O amplasare 

necorespunzătoare a aparatelor de iluminat în apropierea caselor, poate genera orbirea 

locatarilor care privesc prin fereastra către exterior sau perturbarea iluminatului interior. 

În acest caz, când nu există altă variantă de amplasare a aparatelor de iluminat, 

se prevăd ecrane de protecție. 

Exista tendința realizării unor sisteme de iluminat, care generează un nivel foarte 

mare de iluminare/luminanță, dând naștere astfel așa numitelor „băi de lumină”. 

 

13. Măsuri pe termen mediu sau lung 

 

Dispozitivele LED clasice au o durata de viata de 100.000 ore, pentru o scadere 

a gradului de iluminare la 80%, iar pentru modulele cu LED-uri inglobate in aparatele de 

iluminat, se garanteaza minim 50.000 ore. 

Aceasta durata de viata foarte ridicata a aparatelor de iluminat cu LED conduce 

la costuri reduse de mentenanta a sistemului de iluminat, oferind fezabilitatea reducerii 

costurilor reale de investitii. 

Modernizarea sistemului de iluminat public trebuie să asigure satisfacerea unor 

cerințe și nevoi ale comunității locale, după cum urmează: 

• îmbunătăţirea calităţii iluminatului public din orașul SIMERIA; 



 

 

 

• optimizarea consumului de energie; 

• realizarea unui raport optim calitate/cost pentru perioada de derulare a 

contractului de cooperare şi un echilibru între riscurile şi beneficiile 

asumate prin contract (structura şi nivelul tarifelor practicate vor reflecta 

costul efectiv al prestaţiei şi vor fi în conformitate cu prevederile legale); 

• administrarea corectă și eficientă a bunurilor din proprietatea publică și 

a banilor publici; 

• ridicarea gradului de civilizație, a confortului și a calității vieții; 

• creșterea gradului de securitate individuală și colectivă în cadrul 

comunităților locale, precum și a gradului de siguranță a circulației rutiere 

și pietonale; 

• susținerea și stimularea dezvoltării economico-sociale a localităților; 

• funcţionarea şi exploatarea în condiţii de siguranţă, rentabilitate şi 

eficienţă economică a infrastructurii aferente serviciului; 

• nediscriminarea și egalitatea tuturor consumatorilor prin asigurarea unui 

standard unitar calitativ și uniform răspândit teritorial în comunitate;

14. Analiza tehnico-economică a principalelor măsuri stabilite; 

 

Înlocuirea aparatelor de iluminat existente în orașul SIMERIA, conform auditului 

din Anexa 1, cu aparate de iluminat noi cu LED și echipate cu sisteme de telegestiune 

și suplimentarea cu aparate noi de iluminat pe stalpii existenti 

 

Costurile socio-economice directe si indirecte legate de faza de constructie. 

Sunt reprezentate de valoarea constructii+montaj care includ investitia de baza, lucrari 

de constructii aferente organizarii de santier si amenajari pentru protectia mediului si 

refacerea cadrului natural dupa terminarea lucrarilor. 

 

Valoarea totala este.: 

Total scenariul 1    3.329.830,50  lei 

Din care C+M 2.270.385,00 lei 
Total general scenariul 1 Cu TVA

 
3.957.753,19               lei 

 

Costurile socio-economice directe si indirecte legate de faza de operare. 

Sunt reprezentate de suma cheltuielilor necesare implementarii proiectului reprezentand 

cheltuieli pentru avize si acorduri, studii, proiectare, consultanta si asistenta tehnica, 

comisioane, taxe precum și cheltuieli diverse si neprevazute. 

  



 

 

Evaluarea globala a costurilor si beneficiilor socio-economice 

Pentru cele mai multe proiecte publice de investitii in infrastructura, analiza financiara 

nu are rezultate pozitive, deoarece pentru serviciile prestate nu se percepe taxa.  Importante 

pentru executia lucrarii sunt beneficiile sociale si de mediu, justificand astfel finantarea 

proiectului. 

 
Tabelul nr.14 – Cheltuieli cu enrgia electrica 

  

Putere 

(W)

Inlocuire 

aparate

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Aparat de iluminat 800,00

Telegestiune 32,00

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

832,00

3.452,80

3.452,80

3.798,08

0,91

50 W

Tabelul: Cheltuielile cu energia electrica situatie proiectata

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM 

TELEGESTIUNE (kWh)

CONSUM TOTAL (kWh)

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

***Putere Lampa LED 1

Emisii CO2 total (to)

Scenariul 1

Consum (kWh)

Inlocuire aparate

3.320,00

132,80

3.452,80

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se 

considera autonome din punct de vedere energetic



 

 

15. Calculul elementelor de impact asupra mediului; 

 

Sistemul de iluminat al orașului SIMERIA se va moderniza cu 49 de aparate de 

iluminat cu LED echipate cu sistem de telegestiune pe punct luminos. 

 

 
Tabelul nr 15 – Rezultate comparative a scenariului propus 

 

Deoarece aparatele tip LED sunt mai performante decât cele cu descărcări în vapori de 

sodiu, acestea pot înlocui aparate de iluminat fără a afecta gradul de iluminare în zona 

respectivă. Astfel numărul de aparate a crescut dar consumul energetic scade. Unul din 

factorii care favorizează scăderea consumului este sistemul de telegestiune. Toți parametrii 

caracteristici ai sistemului de iluminat au scăzut conform tabelului de mai sus cu cca. 51,40% 

iar prin implementarea sistemului de telegestiune reducerea consumurilor se vor reduce 

cu cca. 51,40%. 

Reducerea consumului de energie electrică nu se realizează din reducerea numărului de 

aparate noi ci din reducerea puterii instalate pe zonele respective ale sistemului de iluminat. 

 

Aparatele de iluminat existente- sunt utilizate în iluminatul stradal: autostrazi, drumuri 

principale, drumuri locale, drumuri secundare, intersectii. 

 

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

880,00

3.652,00

3.652,00

4.017,20

0,97

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se considera autonome 

din punct de vedere energetic

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Proiectant

TABEL

al obiectivului de investiţie:

Emisii CO2 total (to) 1,88 0,91 51,40%

Numarul total al aparatelor de 

iluminat [buc]
16 16

Lampă 1.600,00 800,00

Total consum energetic 7.104,80 3.452,80 51,40%

7.815,28 3.798,08 51,40%

Initial Scenariul 1

Diferente 

Intial - 

Scenariul 1

Reducere 

Scenariul 1 

(%)

Aparataj/Telegestiune 112,00 32,00

TOTAL Putere instalata 1.712,00 832,00 51,40%

TOTAL  FUNCTIONARE 

PROGRAM  NORMAL
7.104,80 3.452,80 51,40%

Cheltuieli cu energia electrica 

[RON fara TVA]



 

 

Materialele din care sunt construite aparatele de iluminat existente: 

• Carcasa din poliamida cu fibra de sticla; 

• Reflector ambutisat din tabla de aluminium; 

• Dispersor  din  policarbonat  transparent, rezistent  la  radiatii  UV si  la  

vandalism (IK10). 

•  

 

Figura nr. 2 

 

Aparatele de iluminat propuse sunt fabricate din următoarele materiale: 

• carcasă realizată din aluminiu turnat sub presiune sau aluminiu extrudat; 

• difuzor din sticlă tratată termic, securizata, plană sau curbată; 

 

 

 

Figura nr. 3 

 

Materialele din care sunt fabricate aparatele de iluminat propuse sunt prietenoase cu 

mediul, se pot recicla usor. Prețurile deșeurilor sunt mari, ceea ce determină un grad de colectare 

ridicat. 

  



 

 

16. Concluzii. 

 

SCENARIUL RECOMANDAT ESTE SCENARIUL 1 CARE: 

• asigură un sistem de iluminat modern, cu eficienta luminoasă şi energetică ridicată, 

cu o durată de viaţă mare (cca 100.000 ore) cu cheltuieli de întreţinere şi exploatare 

reduse. 

• asigură rezolvarea problemelor majore ale sistemului de iluminat public din o r a ș u l  

S I M E R I A  şi contribuie la reducerea cheltuielilor cu energia electrică, la reducerea 

emisiilor de dioxid de carbon prin utilizarea de aparate de iluminat eficiente. 

• se va obține reducerea puterii instalate de la 1,712 kW la 0,832 kW cu o valoare a 

investiției de 3.957.753,19 lei din care C+M 2.701.758,15 lei cu TVA. 

• consumul de energie electrică se va diminua cu cca. 51,40%. 

• emisiile de CO2 se vor reduce cu cca. 51,40%; 

• toate aparatele de iluminat care se vor monta vor fi echipate cu sistem de telegestiune 

pe fiecare punct luminos; 

• în cazul scenariului 1 se va asigura un iluminat uniform, conform standardelor de 

iluminat în vigoare, cu un impact social și economic net superior scenariului 2 prin 

suplimentarea puterii corpului de iluminat pentru asigurarea clasei de iluminat 

corespunzatoare. 

 

Indicatori prestabiliţi de rezultat 
 

Tabel 16 – Tabel indcatori de rezultat 

Indicator de realizare (de output)

Scăderea consumului anual de energie 

primară [1] în iluminat public

(kwh/an)[2 ] 

7.104,80 3.452,80

1,88 0,91

Scăderea anuală estimată a gazelor cu 

efect de seră (echiv. tone de CO2)

TABEL: Indicator de rezultat

Indicator de rezultat

Consumul de energie finală în iluminatul public/ GWh

Valoarea indicatorului la inceputul 

implementarii  proiectului

Valoarea indicatorului la finalul 

implementării proiectului (de 

output)
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1. Prezentare generală a obiectivului supus auditului energetic 

electroenergetic. 

 

 

1.1. Scop, obiective și necesitatea studiului 

 

Sistemul de iluminat public din orașul SIMERIA, a fost reabilitat în urmă cu cca. 10 ani 

și extins în fiecare an de către Serviciul de iluminat existent la nivelul Primăriei orașului 

SIMERIA. In aceste conditii nu mai pot fi asigurate nivelele de iluminare recomandate de normele 

europene actuale. 

În prezent, serviciul de întreţinere a sistemului de iluminat din orașul SIMERIA, constă 

în simple înlocuiri de lămpi şi componente ale aparatajului electric (balasturi sau ignitere), la 

solicitarea autorității publice locale. 

Obiectivul general al proiectului este modernizarea sistemului public de iluminat, prin 

implementarea de soluţii ecologice, în spiritul eficienţei energetice, la nivelul polului de 

dezvoltare, în vederea diminuării disparităţilor dintre zonele mai puţin dezvoltate şi cele 

dezvoltate ale municipiului. 

 

1.2. Definirea  conturului  de  auditenergetic electroeenergetic.   Întreg 

sistem de iluminat public 

 

Infrastructura sistemului de iluminat public compusă din stâlpi și rețele electrice (LEA și 

LES) aparține operatorului de distributie: 

Serviciul de iluminat public al orașului SIMERIA, este asigurat de administratia locală și 

se concretizează prin efectuarea de lucrări de reparații la aparatele și legaturile acestora la rețeaua 

de iluminat public. 

 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA, (zona s tudiata)  are in componenta 

urmatoarele caracteristici: 

 

➢ Puterea instalata initiala este de 1,712 kW; 

➢ Consumul de energie electrică anuală este de 7.104,80 kWh/an; 

➢ 1 punct de masura, conform listei anexate in tabelul de mai jos; 

➢ Predomina corpurile de iluminat stradal cu Sodiu 100W (100%); 

➢ Lungime in    km    retele    de    iluminat    public    (RIP)    existente    si   propuse; 

ptr. modernizare: 2,45 km; 

➢ Numarul total de aparate de iluminat existente in zona studiata: 16 buc; 

  



 

 

 

Principalele  masuri  intreprinse  prin  reabilitarea  sistemului  de  iluminat  public  sunt 

urmatoarele: 

➢ nr. total de lampi LED montate: 49 buc  

➢ nr. Total de stalpi de iluminat metalici montati: 33 buc  

➢ puterea totala AIL-LED propuse: 0,832 kW  

➢ Consumul de energie electrică anuală este de: 3.452,80  kWh/an 

➢ eficienta energetica si poluare - % si tone CO2: 0,91 tCO2/an, eficienta energetica 

51,40 %  

 
Tabel nr.1 – Scenariul existent/propus 

 

 

Prelucrarile s-au facut pe baza datelor de consum care au fost furnizate de catre beneficiar. 

Pentru determinarea acestei valori s-a ținut cont de puterea instalată a aparatelor de 

iluminat și de numărul de ore de funcționare: 4150 ore funcționare/an. 

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

880,00

3.652,00

3.652,00

4.017,20

0,97

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se considera autonome 

din punct de vedere energetic

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Proiectant

TABEL

al obiectivului de investiţie:

Emisii CO2 total (to) 1,88 0,91 51,40%

Numarul total al aparatelor de 

iluminat [buc]
16 16

Lampă 1.600,00 800,00

Total consum energetic 7.104,80 3.452,80 51,40%

7.815,28 3.798,08 51,40%

Initial Scenariul 1

Diferente 

Intial - 

Scenariul 1

Reducere 

Scenariul 1 

(%)

Aparataj/Telegestiune 112,00 32,00

TOTAL Putere instalata 1.712,00 832,00 51,40%

TOTAL  FUNCTIONARE 

PROGRAM  NORMAL
7.104,80 3.452,80 51,40%

Cheltuieli cu energia electrica 

[RON fara TVA]



 

 

 

Accizele constituite din: Taxă verde, Taxă de timbru și Taxă de cogenerare, au fost 

considerate 11% din valoarea facturii. 

Potrivit acestui tarif și a accizelor, valoarea kWh de energie activă și reactivă în 2024 

este de 1,1 RON fără TVA. 

Eficiența energetică se obține și în urma implementării sistemului de telegestiune pe punct 

luminos. Prin programul de dimming stabilit se pot reduce puterile fără a afecta siguranța traficului 

și a populației. 

Programul de funcționare al sistemului de iluminat public, după care se vor aplica profilele 

de dimming, atât pentru aparatele de iluminat integrate în sistemul de telegestiune este următorul: 

 

• 1150 ore -  funcționare la 100% 

• 3000  ore  -  reducerea  cu  o  clasă  de  iluminat  de  la  clasa  inițială 

(funcționare la 70% din valoarea puterii instalate nominale) 

 

Exemplificare program de funcționare 

ora aprindere – 02:00 -  funcționare la 100% 

• 02:00  –  ora stingere -  reducerea  cu  două  clase  de  iluminat  de  la  

clasa  inițială (funcționare la 70%) 

 

 

1.3. Caracteristicile tehnice ale echipamentelor conţinute în conturul de audit 

 

Prezentarea tipurilor de aparate și numărul lor se realizează în tabelul de mai jos: 

Tabel nr. 2 – Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat 

 

  

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712

TABEL : Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat



 

 

 

 
Tabelul nr. 3 Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public 

Initial pentru 

Scenariul 1

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Lampă 1.600,00

Aparataj 112,00

1.712,00

7.104,80

7.104,80

7.815,28

1,88

4150

1,1 kwh

Tabelul :  Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

Emisii CO2 total (to)

Putere (W) Consum (kWh)

Existent Extinderi Inlocuire Extinderi

aparate

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM  (kWh)

6.640,00

464,80

7.104,80

* Ore de functionare pe an

** Cost energie electrica

CONSUM TOTAL ANUAL (kWh)



 

 

 

2. Descrierea fluxului tehnologic descriere privind alimentare sistemului Puncte de 

alimentare 

 

Sistemul de iluminat public al orașului SIMERIA este alimentat din urmatoarele 

puncte de alimentare: 

 

Tabelul nr. 4 – Puncte de alimentare  

 

2.1. Stabilirea unităţii de referinţă asociate auditului energetic electroenergetic (ora, 

ciclu, an, şarjă etc.); (Observaţie: Unitatea de referinţă va fi corespunzătoare 

programului de funcţionare). Consumurilre energertice /an 

 

Cheltuielile legate de consumul de energie electrică al sistemului de iluminat public 

sunt estimate în funcție de tariful la energie electrică pentru anul 2024 S-a utilizat un preț al 

kWh de 1,1 lei (fără TVA), la un program de funcționare de 4150 ore/an. 

 

 
Tabel nr. 5 – Cheltuielile cu energia electrica a situatiei proiectate 

  

Nr. 

Crt.
Adresa

1 PTA Barcea

2 PTA Saulesti

3 PTA Simeria

TABEL: PUNCTE DE ALIMENTARE

Putere 

(W)

Inlocuire 

aparate

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Aparat de iluminat 800,00

Telegestiune 32,00

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

832,00

3.452,80

3.452,80

3.798,08

0,91

50 W

Tabelul: Cheltuielile cu energia electrica situatie proiectata

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM 

TELEGESTIUNE (kWh)

CONSUM TOTAL (kWh)

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

***Putere Lampa LED 1

Emisii CO2 total (to)

Scenariul 1

Consum (kWh)

Inlocuire aparate

3.320,00

132,80

3.452,80

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se 

considera autonome din punct de vedere energetic



 

 

 

3. Analiza parametrilor tehnici măsuraţi şi furnizaţi de beneficiar; tipul lampilor retele 

puteri lampi inventar 

 

Aparatele de iluminat existente la data auditului erau de două tipuri: 

• cu descărcare în vapori de sodiu; 

• cu descarcare in vapori de mercur 

 

 

 
Tabel nr.6 – Consumul sis. de iluminat public din conturul studiat. 

 

4. Ecuaţia de bilanţ pentru echipamente din cadrul conturului analizat; 

 

Bilanţurile energetice pot fi clasificate pornind de la mai multe criterii. Unul dintre 

ele este natura activităţii desfăşurate în conturul analizat. Sub aspectul destinaţiei consumului  

de energie, procesele tehnologice pot fi clasificate în două 

mari categorii : 

• procese de transformare a energiei; 

• procese de consum final de energie. 

 

După perioada de timp pentru care se inventariază fluxurile de energie intrate 

şiieşite,bilanţurile pot fi întocmite : 

• pentru o oră sau o perioadă mai scurtă decât o oră; 

• pentru un schimb; 

• pentru o zi (24 ore); 

• pentru un sezon; 

• pentru un an sau o perioadă mai lungă decât un an. 

 

După sursa de provenienţă a datelor prelucrate, bilanţurile energetice se clasifică în : 

• bilanţuri propuse de către proiectant, constructor sau furnizor pentru o 

instalaţie care nu există încă (de proiect); 

• bilanţuri întocmite pe bază de măsurători într-o instalaţie existentă (de 

omologare, de recepţie, real, etc). 

Bilanţul energetic de proiect se elaborează pe baza rezultatelor calculelor extrase din 

proiect, a datelor furnizate de prospecte, oferte, cataloage, literatura de specialitate, pe baza 

experienţei obţinute în exploatarea unor echipamente asemănătoare, a altor surse de informaţii, 

etc. 

Bilanţul de proiect constitue situaţia de referinţă pentru bilanţul energetic de recepţie. 

Bilanţul energetic de recepţie se elaborează cu ocazia punerii în funcţiune a unui 

echipament sau a unei instalaţii, în condiţiile concrete de exploatare. În acest scop se 

efectuează o serie de probe de funcţionare şi măsurători la cel puţin trei trepte de sarcină, 

dintre care una este obligatoriu sarcina nominală. Valorile astfel obţinute se înscriu în cartea 

tehnică a echipamentului sau a instalaţiei. 

Bilanţul energetic de recepţie constituie bilanţul de referinţă pentru activitatea de 

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712

TABEL : Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat



 

 

 

exploatare. 

Bilanţul energetic real reflectă situaţia în care se găseşte la un moment dat un echipament 

sau o instalaţie, punând în evidenţă abaterile indicatorilor de performanţă realizaţi de la valorile 

lor de referinţă, stabilite în cadrul bilanţul de proiect, de omologare sau de recepţie. 

Analiza trebuie să inventarieze şi potenţialul energetic al resurselor energetice 

refolosibile. 

Bilanţul din orașul SIMERIA este un bilant real si se elaborează numai pe bază de 

măsurători efectuate asupra subiectului analizei şi constituie baza pentru analiza energetică. 

 

5. Diagrama Sankey pentru echipamente din cadrul conturului analizat; 

 

 
Figura nr.1 

 

 
Tabelul nr 7 

 

  

Existent Scenariul 1

Valoare energie electrica 

consumata
7.104,80 3.452,80

Pierderi de energie (balast) 112,00 0

Valoare energie sistem de 

telegestiune
0 32,00

Valoare energie flux luminos 6.992,80 3.420,80

TABEL :



 

 

 

6. Rezultatele bilanţului energetic electroenergetic pentru instalaţiile din cadrul 

conturului analizat - Tabel cu consumurile 

 

Consumul sistemului de iluminat public din orașul SIMERIA este figurat in tabelul 

urmator: 

 

 
Tabelul nr. 8 – Consumul sistemului de ilumnat public din perimetrul studiat 

 

Deoarece, conform Legii 230/2006, Primaria orașului SIMERIA, nu poate face decat 

schimbari de aparate de iluminat si console ce sustin aceste aparate. 

 

7. Analiza bilanţului energetic (compararea componentelor utile şi de pierderi 

cu cele realizate în procese şiinstalaţii similare, de proiect, de recepţie, de 

omologare, cunoscute pe plan intern, extern şi  în literatura de specialitate); 

 

Economisirea de energie electrică apare tot mai frecvent in limbajul uzual, astfel încât 

a devenit deja un cuvant “înrădăcinat”, al vieții cotidiene deoarece astăzi, când prețul 

energiei electrice devine cu fiecare zi tot mai ridicat, suntem nevoiți sa economisim energie 

în toate activitățile. 

Soluția este utilizarea unor instalații, echipamente eficiente din punct de vedere al 

consumului de energie electrică, cat si exploatarea in bune conditii si cu responsabilitate 

maxima a instalatiilor, efectuarea reviziilor periodice, contacte imperfecte, automatizari 

nefunctionale, senzori crepusculari curatati la timp, etc. 

În cazul iluminatului public nu se poate face economie de energie în detrimentul 

siguranței publice și a circulației, prin întreruperea funcționării parțial sau total. 

Economia de energie se poate realiza prin: 

• prin proiectarea sistemelor de iluminat; 

• optimizarea tarifului contractat; 

• implementarea unui sistemului de comanda si control al instalatiei; 

• optimizarea timpilor de functionare a instalatiei. 

• folosirea  aparatelor  de  iluminat  echipate  cu  sistem  de  telegestiune  ceea  

ce permite un iluminat economic, putandu-se comanda reducerea 

• consumului de energie in trepte predefinite si de asemenea prin acest sistem se 

realizeaza o buna dispecerizare a sistemului de iluminat public. 

 

Avantajele utilizarii aparatelor de iluminat cu LED-uri fata de solutiile folosite pana 

acum pentru iluminatul public, sunt evidentiate printr-o comparatie a performantelor 

acestora/ 

  

NR. TIP

PUTERE 

INSTALATA 

UNITARA PE 

LAMPA [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ [W]

Cantitate 

[buc]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATE 

ILUMINAT [W]

PUTERE 

INSTALATA 

APARATAJ

PUTERE 

INSTALATA 

TOTALA [W]

1 Sodiu de inalta presiune 100 7 16 1600 112 1712

Total 16 1600 112 1712

TABEL : Consumul sistemului de iluminat public din conturul studiat



 

 

 

 

 

Tip lampa 
Eficacitate 

[lm/W] 

Durata medie de 

viata 

Incandescenta 20 1000 - 1200 

Halogen 18-25 2000 - 3000 

Fluorescenta 60-80 6000 - 15000 

LED 12-100 50.000 - 100.000 

Tabelul nr 9 

 

Sistemele cu LED-uri produc mai multa lumina pe watt consumat decat lampile 

obisnuite. Controlul strict al dispersiei luminii realizat prin sistemul optic cu lentile pentru 

focalizarea fasciculului de lumina de forma dreptunghiulara asigura protectia contra poluarii 

luminoase. Lentilele au un rol foarte importanta pentru ca, pe langa faptul ca reduc pierderile 

de lumina elimina si riscul de orbire provocat  de stralucirea luminilor,  iar  pentru  iluminatul 

public este situat la 120° pentru a produce disiparea luminii în iluminatul stradal. 

 

Analiza luminotehnică detaliată 

 

Tabelul nr 10 

8. Calcule luminotehnice 

 

o Definirea claselor de iluminat pentru iluminatul căilor de circulatie în functie 

de zonă, trafic, influente externe si de mediu; 

o Efectuarea de măsurători privind: 

▪ amplasarea stâlpilor existenti fata de marginea carosabilului; 

▪ amplasarea stâlpilor existenti fata de trotuare; 

▪ înăltimea stâlpilor existenti. 

o Inventarierea aparatelor de iluminat existente; 

o Stabilirea nivelului de iluminare existent pe tronsoane; 

Principalul obiectiv este de a ne alinia cu iluminatul la conditiile impuse de standardul 

in vigoare SR EN 13201 care prevede conditiile (luminanta/iluminare; uniformitate; orbire 

etc) minime acceptate pentru iluminatul public in UE. 

 

  

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 9 50 5 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 6 50 6 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Ciocarliei 0 0 0 5 50 5 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. Victoriei 5 5 100 5 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 4 50 4 - - 5 1 40 Asfalt M5 -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 5 50 3 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5  - 

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 4 50 4 - - 3 1 40 Asfalt M5 -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 3 50 2 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600 49 800 33



 

 

 

 

Tipuri de trafic: 

 

 
Tabelul nr 11 

E2 

  



 

 

 

Clasele luminotehnice din orașul SIMERIA sunt conform anexei. 

Parametrii specifici: 

 

 
Tabelul nr 12 

 

 

În urma auditului s-a constatat că stâlpii identificați pe teren sunt stâlpi din beton 

de tip SE sau SCP care sunt proprietatea Electrica; 

Caracteristicile stâlpilor din beton, standardizați, sunt prezentate în tabelul de mai jos.



 

 

 

Tipuri standardizate de stâlpi 

 

 
TIP Lungi

me 

Dimensi

une 

bază 

(cm) 

Dimensi

une 

vârf 

(cm) 

Greut

ate 

(kg) 

Clasa 

beton  

Stâlpi LEA vibrați din 

beton armat și 

precomprimat 

SE4 1000 23,5 x 33,7 15 x 15,8 860 C40/50 

SE8 1200 47 x 72 30 x 31,6 3430 C40/50 

SE10 1000 32 x 55 25 x 26,2 2080 C40/50 

SE11 1000 45 x 65 30 x 31,4 2700 C40/50 

 

 

Stâlpi LEA vibrați din 

beton armat și 

precomprimat 

SCP 

10001 
1000 25/6 15/5,1 60 C40/50 

SCP 

10002 
1000 34/6,5 24/5,5 1175 C40/50 

SCP 

10005 
1000 41/8 26/7 1500 C40/50 

Tabelul nr 13 

 

9. Concluziile analizelor efectuate 

 

Avand in vedere costurile mari cu exploatarea actualului sistem de iluminat se 

impune reabilitarea lui si reducerea costurilor de exploatare precum si a reducerea 

consumului de energie electrica, implicit valoarea facturilor. 

10. Concluzii luminotehnice 

 

Din punct de vedere al performanțelor luminotehnice, există un număr semnificativ 

de aparate de iluminat defecte, prost pozitionate, montate sau acoperite de murdarie, iar 

nivelul de iluminare nu atinge limita minimă admisibilă pentru domeniul de activitate, 

conform standardelor europene în vigoare SR-EN 13201. 

 

 

11. Bilanțul optimizat. Recomandări privind creştereaeficienţei energetice 

pentru conturul analizat; 

 

În cazul iluminatului public, se va realiza modernizarea sistemului astfel  încât  să  se 

obțină reducerea costurilor cu energia electrică, dar fără periclitrea sigurantei publice si a 

circulatiei, prin întreruperi parțiale sau totale. 

În acest scop se vor avea în vedere încă din faza de proiectare sursele de lumină și 

tipurile de aparate de iluminat, ce vor fi utilizate, cat si modul de montare si  orientare  a 

acestora. 

Alte surse în scopul reducerii costurilor cu energia electrică sunt: 

• optimizarea tarifului contractat sau si domensiul de tensiune contractat.; 

• implementarea unui sistemului de comanda si control al instalatiei; 

• optimizarea timpilor de functionare a instalatiei. 

Conform  noilor  cerinte  cele  mai  cerute  si  utilizate  tipuri  de  aparate  de  

iluminat  sunt aparatele cu tehnologie LED. 



 

 

 

12. Măsuri pe termen scurt, fără costuri sau cu costuri minime; 

 

Se va reabilita sistemul de iluminat existent folosind aparate de iluminat echipate 

cu tehnologia LED si sistem de telegestiune, care permite si teledispecerizarea sistemului 

de iluminat public stradal. 

Alegerea corespunzătoare a aparatelor de iluminat joacă un rol important în 

iluminat, atât din punct de vedere funcțional cât și din punct de vedere estetic și economic. 

Aparatul de iluminat trebuie să corespundă cerințelor de calitate specificate în standardul 

SR EN 60598 aflat în vigoare în momentul aplicării prezentului normativ, conform cu 

domeniul de utilizare. 

 

În alegerea aparatului de iluminat trebuie să se țină cont de: 

1. C lasific area diferită a străzilor (ex. zone rezidențiale, trafic rutier, centre de orase, 

comerciale, etc) implică diferite modalități de abordare în conformitate cu 

standardele în vigoare, diverse criterii de calitate și tipuri de echipamente. 

În cazul iluminarii rutiere  pentru  trafic  auto  în  standardul  SR 13201, sunt  
menționați principalii  factori:  nivelurile  luminanțelor  și  uniformitățile,  precum  și  
limitarea  efectului  de orbire. 

În cazul celorlalte tipuri de zone specifice unui oras, criteriile de calitate se bazeaza 

pe iluminare,vezi criteriile din standardul SR EN 13201 regasite si in recomandarile CIE 

136/2000. 

2. Distribuție fo tometri că performantă a aparatelor de iluminat, se vor efectua in faza 

de proiectare simulari in programul DIALUX, indeplinidn toate standardele specifice 

iluminatului public stradal. 

3. U n grad de protec ție I P 6 6, nu necesită operații de curățire ale sistemului optic. O 

curățire (ștergere) exterioară a difuzorului la 2-3 ani asigură menținerea 

performanțelor fotometrice inițiale ale aparatului de iluminat. 

Cheltuielile de întreținere pentru un astfel de aparat de iluminat sunt reduse la 

minim. 

Un grad de etanșeitate inferior reduce  fluxului  luminos  datorită acumulării  de 

agenți poluanți, pe de o parte. 

Pe de altă parte, acumularea de agenți poluanți în compartimentul optic produce 

modificări puternice ale curbei de distribuție a intensității luminoase, deoarece suprafața 

reflectorului devine difuză. 

Astfel, în timp, parametrii luminotehnici precum luminanța și uniformitatea nu vor 

mai răspunde cerințelor standardelor. 

4.  Gar a nția acordată pentru toate componentele neconsumabile ale aparatului de 

iluminat. Pentru difuzoarele din material sintetic (Ex.Policarbonat) este important 

ca acestea sa fie rezistente la radiații UV, pentru a asigura aceleași performanțe 

fotometrice pe întreaga durată de viață. 

5. C  al itatea și fiabi litatea a cc esorii lor elec tric e este foarte importantă. 

6.  Rezistența de im pa ct nu trebuie să fie mai mică de 5J, iar pentru aparatele de iluminat 

de puteri scăzute în cazul cărora înălțimea de montaj este mică, este cu atât mai 

importantă aceasta caracteristică cu cât expunerea la vandalism în acest caz, este 

mai ridicată. 

Ținând cont de caracteristicile (înălțime de montare, tip aparate etc) și de 

amplasarea aparatelor considerăm ca o rezistență la impact IK 09 este suficientă pentru 



 

 

 

aparatele stradale rutiere, însă pentru ornamentale avem nevoie de IK 10, deoarece 

înălțimea de montare este mai mică și potențialul de vandalism ridicat. 

7. Poluare a lum inoas ă tr e buie să fie mi nim ă. - poluarea luminoasă este un factor de 

care trebuie să se țină seama în realizarea sistemelor de iluminat. O amplasare 

necorespunzătoare a aparatelor de iluminat în apropierea caselor, poate genera orbirea 

locatarilor care privesc prin fereastra către exterior sau perturbarea iluminatului interior. 

În acest caz, când nu există altă variantă de amplasare a aparatelor de iluminat, se prevăd 

ecrane de protecție. 

Exista tendința realizării unor sisteme de iluminat, care generează un nivel foarte 

mare de iluminare/luminanță, dând naștere astfel așa numitelor „băi de lumină”. 

 

13. Măsuri pe termen mediu sau lung 

 

Dispozitivele LED clasice au o durata de viata de 100.000 ore, pentru o scadere a 

gradului de iluminare la 80%, iar pentru modulele cu LED-uri inglobate in aparatele de 

iluminat, se garanteaza minim 50.000 ore. 

Aceasta durata de viata foarte ridicata a aparatelor de iluminat cu LED conduce la 

costuri reduse de mentenanta a sistemului de iluminat, oferind fezabilitatea reducerii 

costurilor reale de investitii. 

Modernizarea sistemului de iluminat public trebuie să asigure satisfacerea unor 

cerințe și nevoi ale comunității locale, după cum urmează: 

• îmbunătăţirea calităţii iluminatului public din orașul SIMERIA; 

• optimizarea consumului de energie; 

• realizarea unui raport optim calitate/cost pentru perioada de derulare a 

contractului de cooperare şi un echilibru între riscurile şi beneficiile asumate 

prin contract (structura şi nivelul tarifelor practicate vor reflecta costul efectiv 

al prestaţiei şi vor fi în conformitate cu prevederile legale); 

• administrarea corectă și eficientă a bunurilor din proprietatea publică și a 

banilor publici; 

• ridicarea gradului de civilizație, a confortului și a calității vieții; 

• creșterea gradului de securitate individuală și colectivă în cadrul comunităților 

locale, precum și a gradului de siguranță a circulației rutiere și pietonale; 

• susținerea și stimularea dezvoltării economico-sociale a localităților; 

• funcţionarea şi exploatarea în condiţii de siguranţă, rentabilitate şi eficienţă 

economică a infrastructurii aferente serviciului; 

• nediscriminarea și egalitatea tuturor consumatorilor prin asigurarea unui 

standard unitar calitativ și uniform răspândit teritorial în comunitate;



 

 

 

14. Analiza tehnico-economică a principalelor măsuri stabilite; 

 

Înlocuirea aparatelor de iluminat existente în orașul SIMERIA, conform auditului 

din Anexa 1, cu aparate de iluminat noi cu LED și echipate cu sisteme de telegestiune 

și suplimentarea cu aparate noi de iluminat pe stalpii existenti 

 

Costurile socio-economice directe si indirecte legate de faza de constructie. 

Sunt reprezentate de valoarea constructii+montaj care includ investitia de baza, lucrari 

de constructii aferente organizarii de santier si amenajari pentru protectia mediului si 

refacerea cadrului natural dupa terminarea lucrarilor. 

Valoarea totala este.: 

Total scenariul 1    3.329.830,50  lei 

Din care C+M 2.270.385,00 lei 
Total general Scenariul 1 cu TVA

 
3.957.753,19               lei 

 

Costurile socio-economice directe si indirecte legate de faza de operare. 

Sunt reprezentate de suma cheltuielilor necesare implementarii proiectului reprezentand 

cheltuieli pentru avize si acorduri, studii, proiectare, consultanta si asistenta tehnica, 

comisioane, taxe precum și cheltuieli diverse si neprevazute. 

 

Evaluarea globala a costurilor si beneficiilor socio-economice 

Pentru cele mai multe proiecte publice de investitii in infrastructura, analiza financiara 

nu are rezultate pozitive, deoarece pentru serviciile prestate nu se percepe taxa.  Importante 

pentru executia lucrarii sunt beneficiile sociale si de mediu, justificand astfel finantarea 

proiectului. 



 

 

 
Tabelul nr.14 – Cheltuieli cu energia electrica a situate proiectate 

 

15. Calculul elementelor de impact asupra mediului; 

 

Sistemul de iluminat al orașului SIMERIA se va moderniza cu 49 de aparate de 

iluminat cu LED echipate cu sistem de telegestiune pe punct luminos. 

 

Putere 

(W)

Inlocuire 

aparate

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Aparat de iluminat 800,00

Telegestiune 32,00

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

832,00

3.452,80

3.452,80

3.798,08

0,91

50 W

Tabelul: Cheltuielile cu energia electrica situatie proiectata

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM 

TELEGESTIUNE (kWh)

CONSUM TOTAL (kWh)

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

***Putere Lampa LED 1

Emisii CO2 total (to)

Scenariul 1

Consum (kWh)

Inlocuire aparate

3.320,00

132,80

3.452,80

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se 

considera autonome din punct de vedere energetic



 

 

 
Tabelul nr 14 – Consum initial de energie electrica al sistemului de iluminat public  

Initial pentru 

Scenariul 1

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Lampă 1.600,00

Aparataj 112,00

1.712,00

7.104,80

7.104,80

7.815,28

1,88

4150

1,1 kwh

Tabelul :  Consumul inițial de energie electrică al sistemului de iluminat public

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

Emisii CO2 total (to)

Putere (W) Consum (kWh)

Existent Extinderi Inlocuire Extinderi

aparate

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM  (kWh)

6.640,00

464,80

7.104,80

* Ore de functionare pe an

** Cost energie electrica

CONSUM TOTAL ANUAL (kWh)



 

 

 
Tabelul nr 15 – Consum de energie electrica al sistemului de iluminat public proiectat 

 

Deoarece aparatele tip LED sunt mai performante decât cele cu descărcări în vapori de 

sodiu, acestea pot înlocui aparate de iluminat fără a afecta gradul de iluminare în zona 

respectivă. Astfel numărul de aparate a crescut dar consumul energetic scade. Unul din 

factorii care favorizează scăderea consumului este sistemul de telegestiune. Toți parametrii 

caracteristici ai sistemului de iluminat au scăzut conform tabelului de mai sus cu cca. 51 ,40% 

iar prin implementarea sistemului de telegestiune reducerea consumurilor se vor reduce 

cu cca. 51 ,40%. 

Reducerea consumului de energie electrică nu se realizează din reducerea numărului de 

aparate noi ci din reducerea puterii instalate pe zonele respective ale sistemului de iluminat. 

  

Putere 

(W)

Inlocuire 

aparate

Numarul total al 

aparatelor de iluminat 

[buc]

16

Aparat de iluminat 800,00

Telegestiune 32,00

TOTAL  

FUNCTIONARE 

PROGRAM  

NORMAL

832,00

3.452,80

3.452,80

3.798,08

0,91

50 W

Tabelul: Cheltuielile cu energia electrica situatie proiectata

TOTAL FUNCTIONARE PROGRAM 

TELEGESTIUNE (kWh)

CONSUM TOTAL (kWh)

Cheltuieli cu energia electrica [RON fara TVA]

***Putere Lampa LED 1

Emisii CO2 total (to)

Scenariul 1

Consum (kWh)

Inlocuire aparate

3.320,00

132,80

3.452,80

** nu s-au luat in considerare extinderile de iluminat deoarece acestea se 

considera autonome din punct de vedere energetic



 

 

Aparatele de iluminat existente- sunt utilizate în iluminatul stradal: autostrazi, drumuri 

principale, drumuri locale, drumuri secundare, intersectii. 

 

Materialele din care sunt construite aparatele de iluminat existente: 

• Carcasa din poliamida cu fibra de sticla; 

• Reflector ambutisat din tabla de aluminium; 

• Dispersor  din  policarbonat  transparent, rezistent  la  radiatii  UV si  la  

vandalism (IK10). 

•  

 

Figura nr. 2 

 

 

Aparatele de iluminat propuse sunt fabricate din următoarele materiale: 

• carcasă realizată din aluminiu turnat sub presiune sau aluminiu extrudat; 

• difuzor din sticlă tratată termic, securizata, plană sau curbată; 

 

 

 

Figura nr. 3 

Materialele din care sunt fabricate aparatele de iluminat propuse sunt prietenoase cu 

mediul, se pot recicla usor. Prețurile deșeurilor sunt mari, ceea ce determină un grad de colectare 

ridicat. 

  



 

 

16. Concluzii. 

 

SCENARIUL RECOMANDAT ESTE SCENARIUL 1 CARE: 

• asigură un sistem de iluminat modern, cu eficienta luminoasă şi energetică ridicată, 

cu o durată de viaţă mare (cca 100.000 ore) cu cheltuieli de întreţinere şi exploatare 

reduse. 

• asigură rezolvarea problemelor majore ale sistemului de iluminat public din o r a ș u l  

S I M E R I A  şi contribuie la reducerea cheltuielilor cu energia electrică, la reducerea 

emisiilor de dioxid de carbon prin utilizarea de aparate de iluminat eficiente. 

• se va obține reducerea puterii instalate de la 1,712 kW la 0,832 kW cu o valoare a 

investiției de 3.957.753,19 lei din care C+M 2.701.758,15 lei cu TVA. 

• consumul de energie electrică se va diminua cu cca. 51,40%. 

• emisiile de CO2 se vor reduce cu cca. 51,40%; 

• toate aparatele de iluminat care se vor monta vor fi echipate cu sistem de telegestiune 

pe fiecare punct luminos; 

• în cazul scenariului 1 se va asigura un iluminat uniform, conform standardelor de 

iluminat în vigoare, cu un impact social și economic net superior scenariului 2 prin 

suplimentarea puterii corpului de iluminat pentru asigurarea clasei de iluminat 

corespunzatoare. 

 

Indicatori prestabiliţi de rezultat: 

Tabel nr.16 – Indicatori de rezultat 

 
  

Indicator de realizare (de output)

Scăderea consumului anual de energie 

primară [1] în iluminat public

(kwh/an)[2 ] 

7.104,80 3.452,80

1,88 0,91

Scăderea anuală estimată a gazelor cu 

efect de seră (echiv. tone de CO2)

TABEL: Indicator de rezultat

Indicator de rezultat

Consumul de energie finală în iluminatul public/ GWh

Valoarea indicatorului la inceputul 

implementarii  proiectului

Valoarea indicatorului la finalul 

implementării proiectului (de 

output)



 

 

Concluziile auditului energetic:  
 

1. numărul total al stâlpilor care intră în componenţa sistemului de iluminat - 49 BUC  

2. numărul total al corpurilor de iluminat existente pe strazile studiate din orașul SIMERIA - 17 BUC  

3. puterea totală instalată a corpurilor existente - 1.712,00 W  

4. consumul iniţial anual de energie în iluminat public – 7.104,80  kwh/an  

5. gaze cu efect de sera existent 1,88 tone CO2  

6. numărul total al corpurilor de iluminat propuse a fi achiziţionate şi montate pe strazile studiate din orașul SIMERIA - 49 BUC  

7. puterea totală instalată a acestora – 832,00  W  

8. consumul final anual de energie în iluminat public – 3.452,80 kwh/an  

9. economia de energie 3.652,00 kwh/an  

10. gaze cu efect de sera propus 0,91 tone CO2  

 

Mai jos regasiti distributia pe strazi pentru SITUATIA EXISTENTA: 

 

 
Tabel nr. 17 – Situatie existenta/proiectata 

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata

Str. Depozitelor 4 4 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. Ciocarliei 0 0 0 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. Victoriei 5 5 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 - - 5 1 40 Asfalt M5  -

Str. G. Cosbuc 2 2 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Str. Cuza Voda 0 0 100 5 1 40 Asfalt M5  -

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 - - 3 1 40 Asfalt M5  -

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Total 16 16 1600

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare - Solutia 1



 

 

Mai jos regasiti distributia pe strazi pentru SITUATIA PROIECTATA: 
 

 
Tabel nr. 18 – Situatia proiectata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strada/ZONA

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Str. Depozitelor 100 9 50 5 5 1 40 Asfalt M5

Str. Gheorghe Lazar 0 6 50 6 5 1 40 Asfalt M5

Str. Ciocarliei 0 5 50 5 5 1 40 Asfalt M5

Str. Victoriei 100 5 50 0 5 1 40 Asfalt M5

Str. Alea Trandafirilor 0 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5

Str. G. Cosbuc 100 2 50 0 5 1 40 Asfalt M5

Strada Closca 100 5 50 3 5 1 40 Asfalt M5

Str. Cuza Voda 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5

Saulesti-Str. Ulita Mica 100 2 50 0 5 1 40 Asfalt M5

Saulesti - Dupa Sat 100 4 50 4 3 1 40 Asfalt M5

Str. Principala Barcea Mare 100 3 50 2 5 1 40 Asfalt M5

Total 1600 49 800 33

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile 

aparținătoare - Solutia 1



 

 

 

Mai jos regasiti distributia pe strazi pentru SITUATIA EXISTENTA VS SITUATIA PROIECTATA: 

 

 

 

Tabel nr. 19 – Situatia existenta/proiectata 

 

 

Strada/ZONA

Nr Corpuri 

Existente

Nr. Stalpi 

Existenti

Putere 

Existenta 

[W]

Nr Corpuri 

Proiectate

Putere 

Proiectata 

LED [W]

Nr. Stalpi de 

il.echipati cu 

panouri 

fotovoltaice

Tip Stalp 

Existent Tip Retea

Latime cale 

de rulare 

[m]

Retragere 

stalp [m]

Distanta 

intre Stalpi 

[m]

Tip 

Carosabil

Clasa de 

Iluminat 

necesara

Clasa de 

Iluminat 

Masurata Tip Corpuri Existente

Str. Depozitelor 4 4 100 9 50 5 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6 Vapori de sodiu 100 W

Str. Gheorghe Lazar 0 0 0 6 50 6 - - 5 1 40 Asfalt M5  - Fara iluminat

Str. Ciocarliei 0 0 0 5 50 5 - - 5 1 40 Asfalt M5  - Vapori de sodiu 100 W

Str. Victoriei 5 5 100 5 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6 Vapori de sodiu 100 W

Str. Alea Trandafirilor 0 0 0 4 50 4 - - 5 1 40 Asfalt M5  - Vapori de sodiu 100 W

Str. G. Cosbuc 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6

Strada Closca 2 2 100 5 50 3 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6 Vapori de sodiu 100 W

Str. Cuza Voda 0 0 100 4 50 4 5 1 40 Asfalt M5  - Vapori de sodiu 100 W

Saulesti-Str. Ulita Mica 2 2 100 2 50 0 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6 Vapori de sodiu 100 W

Saulesti - Dupa Sat 0 0 100 4 50 4 - - 3 1 40 Asfalt M5  - Vapori de sodiu 100 W

Str. Principala Barcea Mare 1 1 100 3 50 2 Beton SE4/SE10 Clasic 25 mmp 5 1 40 Asfalt M5 M6 Vapori de sodiu 100 W

Total 16 16 1600 49 800 33

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare - Solutia 1



Valoare

(fără TVA)
TVA

Valoare cu

TVA

lei lei lei

1 2 3 5 6

4.1 Construcţii şi instalaţii 2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

4.1.1.
Terasamente, sistematizare pe verticală şi 

amenajări exterioare
0,00 0,00 0,00

4.1.2 Rezistenţă 0,00 0,00 0,00

4.1.3
Achiziţionarea şi instalarea sistemului de 

telegestiune
47.250,00 8.977,50 56.227,50

4.1.4 Instalaţii Iluminat 2.223.135,00 422.395,65 2.645.530,65

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care necesită montaj 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care nu necesită montaj şi echipamente de 

0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

Întocmit,

ing. Pop Mihai

Funcția: ing. proiectant Instalatii

TOTAL I - subcap. 4.1

TOTAL II - subcap. 4.2

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total 

III)

TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile 

aparținătoare -Solutia 1

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli

Proiectant: 

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZUL OBIECTULUI  Realizare iluminat public



Nr.
 Valoare fara 

TVA 
TVA

 Valoare cu 

TVA 

crt. LEI LEI LEI

3.1. Cheltuieli pentru studii - total din care: 1.000,00 190,00 1.190,00

3.1.1 Studii de teren: studii geotehnice, 

geologice, hidrologice, hidrogeotehnice, 

fotogrammetrice, topografica şi de stabilitate ale 

terenului pe care se amplasează obiectivul de 

investiţie

0,00 0,00 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3 Studii de specialitate necesare în funcţie de specificul investiţiei1.000,00 190,00 1.190,00

3.2. Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru 

obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii
0,00 0,00 0,00

1. obţinerea/prelungirea valabilităţii 

ceritificatului de urbanism 0,00 0,00 0,00

2. obţinerea/prelungirea valabilităţii autorizaţiei 

de construire/desfiinţare 0,00 0,00 0,00

3. obţinerea avizelor şi acordurilor pentru 

racorduri şi branşamente la reţele publice de 

alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu 

gaze, alimentare cu agent termic, energie 

electrică, telefonie

0,00 0,00 0,00

4. obţinerea certificatului de nomenclatură 

stradală şi adresă 0,00 0,00 0,00

5. întocmirea documentaţiei, obţinerea 

numărului cadastral provizoriu şi înregistrarea 

terenului în cartea funciară
0,00 0,00 0,00

6. obţinerea actului administrativ al autorităţii 

competente pentru protecţia mediului
0,00 0,00 0,00

7. obţinerea avizului de protecţie civilă 0,00 0,00 0,00

8. avizul de specialitate în cazul obiectivelor de 

patrimoniu 0,00 0,00 0,00

9. alte avize, acorduri şi autorizaţii 0,00 0,00 0,00

3.3.

Cheltuieli pentru expertizarea tehnică a 

construcţiilor existente, a structurilor 

şi/sau, după caz, a proiectelor tehnice, 

inclusiv întocmirea de către expertul 

tehnic a raportului de expertiză tehnică

0,00 0,00 0,00

3.4. Cheltuieli pentru certificarea performanţei 

energetice şi auditul energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile 

aparținătoare -Solutia 1

Denumire



3.5. Cheltuieli pentru proiectare 136.000,00 25.840,00 161.840,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentaţie de 

avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general
37.000,00 7.030,00 44.030,00

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în 

vederea obţinerii avizelor/acordurilor/ 

autorizaţiilor
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului 

tehnic şi a detaliilor de execuţie 1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 97.000,00 18.430,00 115.430,00

3.6.
Cheltuieli aferente organizării şi derulării 

procedurilor de achiziţii publice
20.000,00 3.800,00 23.800,00

1. Cheltuieli aferente întocmirii documentaţiei de 

atribuire şi multiplicării acesteia (exclusiv cele 

cumpărate de ofertanţi)
20.000,00 3.800,00 23.800,00

2. Cheltuieli cu onorariile, transportul, cazarea şi 

diurna membrilor desemnaţi în comisiile de 

evaluare
0,00 0,00 0,00

3. Anunţuri de intenţie, de participare şi de 

atribuire a contractelor, corespondenţă prin 

poştă, fax, poştă electronică în legătură cu 

procedurile de achiziţie publică

0,00 0,00 0,00

4. Cheltuieli aferente organizării şi derulării 

procedurilor de achiziţii publice 0,00 0,00 0,00

3.7. Cheltuieli pentru consultanţă 120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul 

de investiţii 120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8. Cheltuieli pentru asistenţă tehnică 16.500,00 3.135,00 19.635,00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.500,00 855,00 5.355,00

1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 4.000,00 760,00 4.760,00

1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse în programul de control al lucrărilor de 

execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat 

în Construcţii

500,00 95,00 595,00

3.8.2 Dirigenţie de şantier, asigurată de 

personal tehnic de specialitate, autorizat 12.000,00 2.280,00 14.280,00

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi 

sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 

300/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare

0,00 0,00 0,00

293.500,00 55.765,00 349.265,00

Întocmit,

ing. Pop Mihai

Funcția: ing. proiectant Instalatii

TOTAL DEVIZ FINANCIAR  CAPITOLUL 3



Nr.
 Valoare 

fara TVA 
TVA

 Valoare cu 

TVA 

crt. LEI LEI LEI

5.1. Organizare de santier 0,00 0,00 0,00

5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 

organizării de şantier
0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,00

5.2. Comisioane, taxe 24.974,25 0,00 24.974,25

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente 

creditului băncii finanţatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul 

calităţii lucrărilor de construcţii
11.351,93 0,00 11.351,93

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul 

statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 

pentru autorizarea lucrărilor de construcţii
2.270,39 0,00 2.270,39

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC
11.351,93 0,00 11.351,93

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare
0,00 0,00 0,00

5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00

29.974,25 950,00 30.924,25

Întocmit,

ing. Pop Mihai

Funcția: ing. proiectant  Instalatii

TOTAL DEVIZ CAPITOLUL 5

DEVIZ CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

Denumire

 Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile 

aparținătoare -Solutia 1 

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.



cota TVA 19%

Valoare Valoare cu

(fără TVA) TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 5 6

1.1 Obţinerea terenului 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului 

la starea iniţială
0 0 0

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0 0 0

0 0 0

0 0 0

3.1 Studii 1.000,00 190,00 1.190,00

3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 1.000,00 190,00 1.190,00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizaţii
0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 136.000,00 25.840,00 161.840,00

3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general
37.000,00 7.030,00 44.030,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor /autorizaţiilor
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
1.000,00 190,00 1.190,00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 97.000,00 18.430,00 115.430,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.7 Consultanţă 120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiţii
120.000,00 22.800,00 142.800,00

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 16.500,00 3.135,00 19.635,00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.500,00 855,00 5.355,00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 4.000,00 760,00 4.760,00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse

în programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de

către Inspectoratul de Stat în Construcţii

500,00 95,00 595,00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 12.000,00 2.280,00 14.280,00

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare

0,00 0,00 0,00

293.500,00 55.765,00 349.265,00

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Total capitol 1

Total capitol 3

TVA

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiţie:

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



4.1 Construcţii şi instalaţii 2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

4.1.1 Instalaţii Iluminat 2.223.135,00 422.395,65 2.645.530,65

4.1.2 Achiziţionarea şi instalarea sistemului de telegestiune 47.250,00 8.977,50 56.227,50

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

5.1 Organizare de şantier 0 0 0

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării 

de şantier
0 0 0

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24974,25 0,00 24974,25

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii
11351,93 0,00 11351,93

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

2270,39 0,00 2270,39

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 11351,93 0,00 11351,93

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 5000,00 950,00 5950,00

29974,25 950,00 30924,25

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

0 0 0

7,1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 

1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)
635.971,25 120.834,54 756.805,79

7,2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 

pentru ajustarea de preţ
100.000,00 19.000,00 119.000,00

735.971,25 139.834,54 875.805,79

3.329.830,50 627.922,69 3.957.753,19

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

Întocmit,

Beneficiar/Investitor,

Total capitol 4

Total capitol 5

Funcția: ing. Proiectant

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

ing. Pop Mihai

Total capitol 6

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preţ

Total capitol 7



cota TVA 19%

Valoare Valoare cu

(fără TVA) TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 5 6

1.1 Obţinerea terenului 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului 

la starea iniţială
0 0 0

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0 0 0

0 0 0

0 0 0

3.1 Studii 0 0 0

3.1.1. Studii de teren 0 0 0

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0 0 0

3.1.3. Alte studii specifice 0 0 0

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii
0 0

3.3 Expertizare tehnică 0 0 0

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor
0 0 0

3.5 Proiectare 136.000,00 25.840,00 161.840,00

3.5.1. Temă de proiectare 0 0 0

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0 0 0

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general
37000,00 7030,00 44030,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor /autorizaţiilor
1000,00 190,00 1190,00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
1000,00 190,00 1190,00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 97000,00 18430,00 115430,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00

3.7 Consultanţă 90815,00 17254,85 108069,85

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiţii
90815,00 17254,85 108069,85

3.7.2. Auditul financiar 0 0 0

3.8 Asistenţă tehnică 0 0 0

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 0 0 0

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 0 0 0

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse

în programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de

către Inspectoratul de Stat în Construcţii

0 0 0

3.8.2. Dirigenţie de şantier 0 0 0

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare

0 0 0

226.815,00 43.094,85 269.909,85

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

TVA

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL-ELIGIBIL

al obiectivului de investiţie:

Total capitol 3

Total capitol 1

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



4.1 Construcţii şi instalaţii 2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

4.1.1 Instalaţii Iluminat 2.223.135,00 422.395,65 2.645.530,65

4.1.2 Achiziţionarea şi instalarea sistemului de telegestiune 47.250,00 8.977,50 56.227,50

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0 0 0

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0 0 0

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0 0 0

4.5 Dotări 0 0 0

4.6 Active necorporale 0 0 0

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

5.1 Organizare de şantier 0 0 0

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării 

de şantier
0 0 0

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0 0 0

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare
0 0 0

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii
0 0 0

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

0 0 0

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0 0 0

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare
0 0 0

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0 0 0

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00

5.000,00 950,00 5.950,00

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

0 0 0

7,1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 

1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)
0,00 0,00 0,00

7,2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 

pentru ajustarea de preţ
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.502.200,00 475.418,00 2.977.618,00

2.270.385,00 431.373,15 2.701.758,15

Întocmit,

Beneficiar/Investitor,

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Funcția: ing. Proiectant

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

ing. Pop Mihai

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preţ

Total capitol 7

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6



cota TVA 19%

Valoare Valoare cu

(fără TVA) TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 5 6

1.1 Obţinerea terenului 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului 

la starea iniţială
0 0 0

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0 0 0

0 0 0

0 0 0

3.1 Studii 1000,00 190,00 1190,00

3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 1000,00 190,00 1190,00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii
0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general
0,00 0,00 0,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor /autorizaţiilor
0,00 0,00 0,00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 

a detaliilor de execuţie
0,00 0,00 0,00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0,00 0,00 0,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20000,00 3800,00 23800,00

3.7 Consultanţă 29185,00 5545,15 34730,15

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiţii
29185,00 5545,15 34730,15

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 16500,00 3135,00 19635,00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4500,00 855,00 5355,00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 4000,00 760,00 4760,00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse

în programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de

către Inspectoratul de Stat în Construcţii

500,00 95,00 595,00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 12000,00 2280,00 14280,00

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare

0,00 0,00 0,00

66685,00 12670,15 79355,15

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Simeria și în localitățile aparținătoare -Solutia 1

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

TVA

Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL-NEELIGIBIL

al obiectivului de investiţie:

Total capitol 3

Total capitol 1

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



4.1 Construcţii şi instalaţii 0 0 0

4.1.1 Instalaţii Iluminat 0,00 0 0,00

4.1.2 Achiziţionarea şi instalarea sistemului de telegestiune 0,00 0 0,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0 0 0

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0 0 0

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0 0 0

4.5 Dotări 0 0 0

4.6 Active necorporale 0 0 0

0 0 0

5.1 Organizare de şantier 0 0 0

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării 

de şantier
0 0 0

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24974,25 0,00 24974,25

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 

de construcţii
11351,93 0,00 11351,93

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii

2270,39 0,00 2270,39

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 11351,93 0,00 11351,93

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 

de construire/desfiinţare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,00 0,00 0,00

24974,25 0,00 24974,25

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

0 0 0

7,1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 

1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)
635.971,25 120.834,54 756.805,79

7,2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 

pentru ajustarea de preţ
100.000,00 19.000,00 119.000,00

735.971,25 139.834,54 875.805,79

827.630,50 152.504,69 980.135,19

0,00 0,00 0,00

Întocmit,

Beneficiar/Investitor,

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Funcția: ing. Proiectant

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

ing. Pop Mihai

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preţ

Total capitol 7

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6



 

 

CALCUL ECONOMIE DE ENERGIE 

„PROGRAMUL PRIVIND CREȘTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI A 

INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC” 

Beneficiar: ORAȘUL SIMERIA 

 

Consumul iniţial anual de energie în iluminat public (kWh/an) (Ci) - consumul calculat 

după formula: Pie x 4.150, unde  

Pie = puterea totală instalată a corpurilor de iluminat existente cuprinse în proiect (în kW), 

4.150 = numărul mediu de ore de funcţionare a corpurilor de iluminat 

Consum final anual de energie electrică în iluminat public - consum calculat după 

formula: Pin x 4.150 x nr. de corpuri de iluminat propuse a fi înlocuite/completate pe stâlpi 

existenţi sau montate pe stâlpi noi prin proiect, 4.150 = numărul mediu de ore de funcţionare 

a corpurilor de iluminat. 

NOTĂ: 

Pin = (Pnn + Pbn), unde: 

Pin (kW) = puterea totală instalată a unui corp de iluminat nou-montat; 

Pnn (kW) = puterea totală nominală a sursei de lumină a corpului de iluminat nou-montat; 

Pbn (kW) = puterea totală a aparatajului de comandă al corpului de iluminat nou-montat 

(cuprinzând aparataj de alimentare şi control ale surselor) 

Economie de energie (%) - procentul rezultat din raportul consumului iniţial anual de 

energie în iluminatul public (kWh/an), aşa cum este definit la lit. g), şi consumul final anual de 

energie (kWh/an) rezultat în urma implementării proiectului, aşa cum este definit la lit. h), 

calculat după formula Een = (Ci-Cf)/Ci x 100. 

 

 



 

 

Tabel consum initial vs consum final perimetru studiat 

 

 

 

 

Intocmit, 

ENERGO ENCI SRL 

  

consum final anual de energie electrică în iluminat public - consum calculat după formula Pin x 4.150 x nr.

de corpuri de iluminat propuse a fi înlocuite/completate pe stâlpi existenţi sau montate pe stâlpi noi prin proiect,

4.150 = numărul mediu de ore de funcţionare a corpurilor de iluminat.

NOTĂ:

Pin = (Pnn + Pbn), unde:

Pin (kW) = puterea totală instalată a unui corp de iluminat nou-montat;

Pnn (kW) = puterea totală nominală a sursei de lumină a corpului de iluminat nou-montat;

Pbn (kW) = puterea totală a aparatajului de comandă al corpului de iluminat nou-montat (cuprinzând aparataj

de alimentare şi control ale surselor);

Ci-consumul iniţial anual de energie 

în iluminat public (kWh/an) 7104,8

Pie (kW) 1,712

Nr. Mediu ore functionare 4150

Proiectat 50 W Total Proiectat

Cf-consum final anual de energie 

electrică în iluminat public(kWh/an) 3452,8 3452,8

Nr. corpuri instalate (buc) 16 16

Nr. Mediu ore functionare 4150 4150

Pin (kW) 0,052 0,052

Pnn (kW) 0,05 0,05

Pbn (kW) 0,002 0,002

Een = (Ci-Cf)/Ci x 100

Een(%) = 51,40%

Ci (kWh/an)= 7104,8

Cf (kWh/an)= 3452,8

ECONOMIA DE ENERGIE

TABEL CONSUM INITIAL

TABEL CONSUM FINAL
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SCHEMA MONOFILARA PA

CIRCUIT: Alimentare circuit
de iluminat 1

NUMAR PUNCTE CONSUM 16
PUTEREA INSTALATA [W] 800
INTENSITATE CURENT DE CALCUL [A] 1.22
TENSIUNEA  [V] 400
FACTORUL DE PUTERE 0.95
RANDAMENT 1.00
COEFICIENT DE SIMULTANEITATE 1.00
SECTIUNE ALEASA [MMP] 16.0
CADEREA DE TENSIUNE ΔU% 0.64
LUNGIME CIRCUIT [M] 700
FAZA L1,L2,L3

POZARE CABLU Montaj  pe stalpi ( retea
existenta)

RED (existenta)

NOTE:
· Caderea de tensiune a fost determinata considerandu-se lungimea totala a circuitului si incarcarea

maxima posibila pe acel circuit privind punctele de aprindere;
· Lungimea circuitului a fost stabilita prin masurare pe planul de instalatii cu acuratetea determinata de scara

planurilor ;
· Comanda iuminatului se va realiza cu ajutorul concentrator de date zonal;

· IA-TM -  intrerupator automat cu protectie termo-magnetica;
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